
DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS
Prancūzija, Belgija, Ho- 

landija ir Šveicarija nenori 
sekti Anglijos ir Amerikos 
Jungtinių Valstybių pavyz
džiu — atsisakyt nuo pinigų 
auksinio pagrindo. Ypač e- 
nergingai spiriasi Prancūzi
ja. Ir kurgi ji norės atsiža
dėt auksinio “grunte),” kuo
met jos “aruoduose” randa
si už $3,250,000,000 aukso, 
arba 29 procentai viso pa
sauly esamo aukso.
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L R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. pirmos Pennsyl- 
vanijos apskrities suvažiavi
mas Įvyks balandžio 30, 
1933, 2 vai. po pietų šv. 
Jurgio parapijos pobažnyti- 
nėj svetainėj, Shenandoah, 
Pa. Kviečiamos visos kuo
pos dalyvauti.

Pirmos Penna apskrities 
'raštininkas

Juozas A. Lazarevičius

Republikonų partijoj jau
čiamas vidujinis persigrupa- 
vimas. Dalis republikonų 
nori pasiliuosu'ot nuo senos 
gvardijos kontrolės, kuriai 
dideles Įtakos turi buvęs 
Prez. Hooveris ir jo drau
gai-

_ ——T —— Į

Balandžio 24-tą Chicagos 
5000 mokytojų organizuotai 
vyko pas steito ir miesto au
toritetus, kad jiems išmo
kėtų ilgai užvilktas algas. 
Miesto majoras E. J. Kelly 
ir gubernatorius Henry, 
Horner pažadėjo tuo reika- ■ 
lu pasidarbuot. Bet švieti
mo taryba sako neturinti pi-1 
nigti.

_______________ ;
PREZID. ROSEVELTO | 

ADMINISTRACIJA 
VEIKIA

UŽSIENIO ŠALIŲ DIPLOMATAI WASHINGTONE
WASHINGTON.—Šiomis dienomis Amerikos Jung

tinių Valstybių sostinė susilaukia didžiausių valstybių 
diplomatų, kurie atvyksta pasitart su Prezidentu Roose
velt kas link ekonominės konferencijos, kuri įvyks bir
želio mėnesį.

Pirmas atūžė su gausingais palydovais ir finansi
niais ekspertais Anglijos premijeras Ramsay Mac
Donald. Jis iš eilės kelias dienas konferavo su Prezi
dentu Rooseveltu finansiniais, ekonominiais ir politi
niais abiejų žaliu ir viso pasaulio reikalais. Ypač pla
čiai pasitarta valiutos nuo auksinio pagrindo paliuosa- 
vimo ir karo skolų reikalais.

Antras iž eilės su būriu patarėjų atvyko Prancūzi
jos atstovas, buvęs premijeras Edouard Herriot. Ba
landžio 24-tą atpyškejo Kanados delegacija su pre- 
mijeru Richard B. Bennett. Juos seka kitų didžiųjų 
šalių delegacijos, kurių viršininkai yra šie: Japonijos
— Kikujiro Ishii, Meksikos — Albert J. Pani, Italijos 
Guido Jung, Kinijos — Dr. T. V. Soong, Vokietijos
— Dr. Hans Luther, Cili — Miguel Cruchaga.

Nauja šalies administraci
ja, su Prezidentu Roosevelt 
priešaky, užėmusi ofisą nuo 
šių metų kovo 4-tos, ener
gingai ėmėsi darbo.

Knd išgelbėt bankus nuo 
susmukimo, buvo paskelb
tas bankinis šventadienis, 
uždrausta ištraukti auksą ir 
išgabeni jį i užsienį. Išleis
ta nauji bankiniai parėdy
mai, tvirtesni bankai atida
ryti veikimui, silpnesni per
tvarkomi arba išlikviduoja- 
mi.

Steitams rengiasi paskirt 
pusę bilijono dolerių bedar
bių ir jų šeimynų šelpimui. 
Rekonstrukcinės Finansinės 
Korporacijos kreditai didi-Į 
narni. Apkarpyta federalės 
išlaidos biudžeto subalansa-; _________
vimui. Dedamos pastangos į reįta penktadienį, balandžio 
pakelt darbą, sumažini be-I 21-ma, Schenectady lietuviu 
darbių skaičių; stengiamasi. Kryžiaus par. klebonas 
pakelt žemės ūki ir suma- kun. Kastas Strimaitis rai
žini farmerių bankrotus. _ j n§j0 25-kiu metu kunigystes

Vyriausybė jau pastūmė- sukaktuves“. Tą pačią dieną 
jo i judėjimą bilijonus do- jįs sulaukė lygiai 48 metų

JAPONAI SKERDŽIA KINIEČIUS
Tokio, Japonija. — Japonai skelbia, kad pereitos 

savaites pabaigoj į pietvakarius nuo Shangsimtze ir i 
šiaurę nuo Peipingo mūšiuose japonai nukovę 3000 ki
niečių. Japonai savo nuostolius paduoda 21 užmuštą 
ir 43 sužeistus.

TRAUKINIS SUMALĖ 4 ASMENIS
Buffalo, N. Y. — Balandžio 24-tos vakarą New 

York Central traukinis kryžkelėj suvažinėjo automobi
li. 4-ri asmenys užmušti. Jų kūnai sumalti taip, kad 
sunku buvo pažinti. • Žuvo Mr. ir Mrs. G. A. Keri, 
Mrs. Kellner, o ketvirto pavardė nepaskelbta.

KUN. K. STRIMAIČIO
JUBILIEJUS

Schenectady, N. Y. — Pe-

bono vietą užėmė 1917 m. 
Nors lietuvių čia maža ir tie 
jasisklaidę po plačias apie- 
inkes, bet pasidėkojant jų 

Klebono darbštumui ir pasi
šventimui parapija gražiai 
gyvuoja materialiu ir dvasi
niu žvilgsniais.

Jubiliejantui ilgiausių me
tų ir geros kloties darbuotis 
Dievo garbei ir Tautos gero
vei !

lerių ir žada paleist darban 
naujus bilijonus.

LENKUOSE “BADO 
ŠILTINĖ”

Varšuva.—Balandžio 22-rą 
“Gazeta Warszawska” pa
skelbė, kad Rytinėj Lenki
joj smarkiai plinta bado šil
tinė.” Tūkstančiai kaimie
čių gyvena vien duona ir 
bulvėmis. Raudonas Kry
žius deda pastangų suma
žini “bado šiltinę.”

VĖL IŠRINKO LIETUVI j J- 
MAJORU

amžiaus.
Tą dieną jubiliejato pa

gerbimui suvažiavo daug 
lietuvių ir kitataučių kuni
gų, taip pat ir pasauliečių.

9-tą vai. ryto Šv. Kry
žiaus bažnyčioj atlaikytos 
iškilmingos šv. Mišios jubi- 
liejanto intencija. Altoriai 
ir visa bažnyčia buvo iš
puošti sidabrinio jubiliejaus 
simboliais.

Į jubiliejines iškilmes at
vyko šie lietuviai kunigai: 
Kingston, Pa., klebonas kun. 

i J. Inčiūra; Sugar Notch, 
■ Fa., klebonas kun. J. Šup- 

; Binghamton, N.i šinskas;
Westville, Ill. — Balan- j Y., kl. kun K. Skrypka.; 

džio 18-tą Įvyko majoro rin- Y'aterbury, Conn kl. kun. 
kiniai. Laimėjo dabartinis J- Valantiejus; Utica, N. 
majoras lietuvis Petras Gun-i ■> kun. A. Deksnis ; 
torius. Westvillej gyvena! Amsterdam, N. Y., par, vi- 
daug lietuviu ir kai jie lai- karas A. Orvidas; Albany, 
kosi vienybės, tai gali ir į N. Y., kl. kun K. Satkus; 
tokius ofisus savo tautiečius kun. J. Kazlauskas is vva- 
jstatyt. Kitų miestų lietu- terbury. Daug kunigų ir 
viams sektinas pavyzdis.

, kl. kun. K. šatkus;

Iš Visur
Corning, Arkansas.—Ba

landžio 20-tą Missouri Paci
fic “Sunshine Special” trau
kinis užvažiavo gazoliui tre
ką. Du keleiviai užmušti. 
Trokas ir traukinis buvo už
sidegę.

3 VAIKŲ MOTINA 
PASMERKTA MIRTI

Albany, N. Y. — Balan
džio 19-tą apskrities teismas 
pasmerkė Anna Antonio 
mirties bausme. Ji atrasta 
kalta nužudyme savo vyro 
tikslu išsikolektuot apdrau- 
dą. Nuosprendžio metu teis
mo salėj buvo pasmerkto
sios du vaikai ir vienas kū-
dikis, kurį laike jo dėdė.

“DARBO ARMIJOS” STO-

PERSVARSTO THOMAS
J. MOONEY BYLĄ:

San Francisco, Cal.—Šią 
savaitę San Francisco, Cal., 
prasidėjo naujas pernagrį- 
nėjimas Thomas J. Mooney 
bylos. Jis buvo apkaltintas 
ir nuteistas mirties bausme 
už tai, kad 1916 m. liepos 
22-rą patrijotinio parado 
metu metęs bombą nuo ku
rios žuvo grupė žmonių. Vė
liau mirties bausme buvo 
pakeista viso amžiaus kalė
jimu.

Nesi 1 i auj ant pro testams, 
kad Mooney yra nubaustas 
neteisingai, kad jis nekal
tas, o yra tik susidėjusių 
aplinkybių auka, autoritetai 
paskyrė naują bylos perna- 
grinėjimą. Teismui pirmi
ninkauja teisėjas Louis H. 
Ward. Vyriausias Mooney 
gynėjas yra advokatas Fr. 
P. Walsh iš New York.

Susidomėjimas byla dide
lis.

VYKLOS PENNSYL-
VANIJOJ

Vykdymui Prez. Roosevelt 
“darbo armijos” programos, | 
tikslu sumažinu bedarbę, I 
Pennsylvanijos steite nužiū-' 
reta net 54 vietos tos armi
jos stovyklų Įrengimui.

Vietas parinko ir reko
mendavo šelpimo direkto
rius Robert Fechner ir vy
riausias girininkas Robert 
Y. Stuart. Gubernatorius 
Pinchot ir. kiti steito oficia- 
lai kooperavo su federaliais 
oficialais tų vietų parinki
me.

Būsimos stovyklos bus į- 
rengtos šiose vietose:

Pine Grove Furnace; Everett; 
southwest of Chaneysville; north
west of Richmond Furnace; east of 
Blairsville; west of McCulloch's 
Mills; west of Cassville; east of 
McAlevy’s Fort; northeast io Char
ter Oak; northwest of Meff’s Mills; 
northwest of Milroy; east of Pot
ter’s Mills; southeast of Coburn; 
west of Potter's Mills; south of Ro- 
sencrans; cast of Livonia; south
west of Middleburg; east of Mont 
Alto; north of Beaver Mills; south 
of Mcdix Run; west of Carthaus; 
southeast of North Bend; at State 
camp; north of Renovo; southwest 
of Westport; northeast of Snow 
Shoe; southwest of Ellenton; south
east of Jersey Mills; northeast of 
Glenhazen; Heart Hicks Runs; north 
of Emporium; near Sinnamahoning; 
near Cross Park; near Walton; near 
Conrad; north of Slate Run.

Southwest of Wellsboro; north
west of Wellsboro; southeast of 
Canadensis; southwest of Milford; 
south of Millview; west of Meyers
dale; southwest of Trent; west of
Sipesville; near Cooksburg; east of 
Brockway; east of Canton; near 
Emmons; nearNoxmi; cast of Mount 
Union; west of Laurelton; near 
Hills Grove; near Pump Station.

SMALKĖS IŠGULDĖ

IŠ OPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ KONFERENCIJOS PHILA., PA.
ALGŲ KLAUSIMAS — NEIŠRIŠAMAS MAZGAS

Operatoriai varosi net už 35 procentų numušimą
Philadelhpia, Pa. — Birželio 19-tą Bellevue-Strat- 

ford viešbučio svetainėj prasidėjo kietos anglies opera
torių ir angliakasių atstovų konferencija, kurios svar
biausiu dienotvarkės punktu yra algų klausimas.

Operatorius atstovauja šie: W. W. Inglis — Glen 
Alden Coal Co. prezidentas; A. J. Maloney —- Phi
ladelphia and Reading Coal and Iron Co. preziden
tas; R. F. Grant — Lehigh Valley Coal Corp, prezi
dentas; Michael Gallagher — Pittston Coal Co- pre
zidentas; B. Warriner — Lehigh Navigation Coal Co. 
prezidentas; E. H. Seunder, Madeira, Hill Co. prez. 
ir generalis menageris.

Angliakasių atstovai: John Lewis — internaeijona- 
lis prezidentas, Philip Murray — internacionalis vice
prezidentas; Thomas Kennedy — sekretorius-iždinin- 
kas; John Boylan — 1-mo distrikto prez.; Michael
Hartneady — 7-to distrikto prez.; M. Brennan — 9*-to 
distrikto prezidentas, ir C. J. Golden — kietos anglies 
konsiliacijos tarybos sekretorius.

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPOMS

Kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyks sekmadieni, balandžio 30, 
1933 metų, Aušros Vartų para
pijos svetainėj, 2327 W. 23rd 

į Pl., Chicago, Ill.
, Pradžia 3 vai. po . pietų.

Chicagos ir apielinkės kuo
pos esat kviečiamos išrinkti at- 

: stovus (laikant susirinkimus), 
prisiųsti Į apskrities susirinki
mą aptarti apskrities ir kuo.pų 

■ reikalus, taip pat Pildomo Ko
miteto nutarimus mūsų organi
zacijos gerovės dėliai. Išgirsim 
ir apskrities komisijų veikimą 
kas link bendro apskrities vaka
ro ir gegužinio išvažiavimo. Ne
pamirškit atsilankyti į šį susi
rinkimą.

K. D. Rubinas, apskr. rast.

30 VALANDŲ DARBO
EILIŲ KRITIKUOJA

Daug kunigų ir 
pasauliečių jubiliejantą svei- 

: kino telegramom ir laiškais.
ANGORA REIKALAUJA Jubiliejantas kun. K.

NEPRIKLAUSOMYBĖS Strimaitis gimė 1885 m. ba- 
-- --------— į landžio 21-mą Griškabūdžio 

mieste, Marijampolės aps
krity. 1906 metais užbaigė 
Seinų dvasinę seminariją ir 
buvo išvestas kunigu.

Amerikon atvyko 1913 m.
___ ____ ______ ______  Pirmiausia klebonavo Du
jant,"kad jos atsisakytų nuo .ryęa, Pa., šv. Juozapo par.,
Aniroros viršenybės (suve-wo to Hazleton, Pa., n , -- *7—
reniškumo), kurią šios dvi I Westfield. Mass. Schenec-' dabar gauna po $300,000 1 
šalys turi nuo 1278 metų. tady šv. Kryžiaus par. kle- metus.

Madridas, Ispanija.—Ba
landžio 22-rą Andrės Maso, 
mažytės Andoros renublikos 
reprezentantas, Įteikė Pran
cūzuos ir Ispanijos vyriau
sybėms peticijas reikalau-

PATYS SAU ALGŲ 
NEMUŠA

Balandžio 19-tą Pennsyl
vania steito atstovų butas 
9(5 balsais prieš 94 b. atme
tė rezoliuciją, kuri siūlė le
gislatures atstovams sava
noriai nusimušt sau algas 

ir , no $240 i metus. Atstovai

Pirmoji konferencijos diena praėjo pasitarimuose 
apie bendrą padėtį. Operatoriai vėl užsivarė, kad 
angliakasiams algos būtų numuštos net 35 procentais. 
Tuomet esą gautų tokias algas, kai]) 1920 metais. 
Angliakasių atstovai nurodinėjo, kad algų klausimą 
reiktų atidėt iki išsiaiškins nacionalės administracijos 
programa pinigų infliacijos, 30 valandų savaitinio dar
bo, industrijos kontrolės ir kitais darbininkų interesus 
paliečiančiais klausimais.

Balandžio 20-tą bendroj operatorių ir angliakasių 
konferencijoj tartasi ir diskusuota federalės legislatu
res,- dolerio defliacijos (nupiginimo), kompeticijos, 
kainų pakilimo ir kiti klausimai. Angliakasių atstovai 
vėl nurodinėjo, kad algų klausimas dabar nevietoj - 
svarstyt, nes administracijai sprendžiant dolerio nu
mušimą, įvairių produktų ir daiktų kainų pakėlimą, 
ir darbininkai turi susirūpint savo ateitimi.

Balandžio 21-mą bendroj sesijoj diskusuoti tie pa
tys klausimai surišti su algų reikalu. Operatoriai vėl 
buvo iškišę 35 procentų algų numušimą.

Balandžio 22-rą pasitarę darbo sulyginimo ir kitais 
su algomis surištais klausimais konferencija išsiskirstė 
iki balandžio 24-tos popiečio.

Pirmadienį, balandžio 24-tą, ilgi pasitarimai algų 
klausimu Įvyko tarp operatorių pirmsėdžio W. W. 
Inglis, UMW internacionalio prezidento John L. Lewis 
ir Darbo Departamento atstovo, tarpininkavimo ir 
konciliacijos biuro viršininko H. L. Kerwin. Federalis 
Darbo Departamentas yra užinteresuotas konferenci
jos eiga ir rezultatais, kurių iki šiol da ne kiek at
siekta.

VAŠKAI KOVOJO
PRIEŠ OPERACIJĄ ---- — j

Hastings—On Hudson, N.
Y. — Balandžio 19-tą J.: 
Vaškiene vėl buvo pasislė-! 
pus su savo dviejų metų! 
mergaite Alenutc, kad ne-j 
prileisi prie akies operaci-į 
jos. Balandžio 18-tą West-!

IŠAIŠKINO PRANAŠE 
LAILĄ

Prieš kiek laiko Į Lietuvą su 
gastrolėmis buvo atvažiavęs vie
nas žymus “okultizmo profeso
rius” ir čia ėmėsi darbo, bet 
krim. policija tą “magą” išaiški
no ir nustatė, kad tai būta žy
maus tarptautinio aferisto Prieš

chesterio apeliacinis teismas kelias dienas Į Kauną buvo at- 
išdavė nuosprendi, kad O- važiavusi kita “pranašė,” kuri 
peraciia turi būt ivykdinta. 1 “išpranašavo" Lietuvai geriausią

Vaškų /Meilutei aky atsi- likimą, tik, matyti, pati užmir- 
rado sonulys (malignant tu-' šo atspėti savo ateitį.
mor), kuris gresia mergai-! Paaiškėjo, kad tos tariamosios
tės gyvybei. Tėvai, O- ypač t “madame Terfrena Laila” būta 

i motina nenori išduot mer-jtik paprastos spėjikes Franke- 
Butrimonys. Š. m. kovo 30 d. i gaitČS Operacijai. | lienės. Ji yra rumunu pilietė ir

Pr. Bogušinskas iš Lendernios! iš Lietuvos jau “išvažiuoja.”

VISĄ ŠEIMĄ

iščjo į Butrimonis su reikalu. 
Namie paliko žmoną rengiantis 
kepti duoną. Mane kepti nak
čia. Grįžęs iš miestelio, rado 
duris užkabintas. Nors kažkaip 
beldės, bet neprikėlė. Tada jsi-
laužė pro kitas duris į vidų ir 
rado įbaisų reginį. Visi buvo už
troškę nuo smalkių, kurių pri
sirinko per anksti uždarius ka
miną. Žmona sukritus prie pe
čiaus, vaikai ant žemes, uošve 
ant žemės ir vienas vaikas lovoj 
visai miręs
šieji dar atgaivinti, bet labai nu-

NUTRENKĖ 3 ŽMONES
Kovo 31 d. pro Kauną praėjo 

audra su žaibais ir perkūnija, j 
Jėzno valsčiuje Virbališkių kai-j 
me perkūnas trenkė į ūkininko j 
Ad. Navicko namą. Navicką mir-1

Naujas darbo bilius, kurs 
reikalauja Įvedimo 30 va
landų darbo savaitės, su
mažinimo algų, federalės 
kontrolės industrijoj, susi
laukia daug priešgenų iš in- 
iustrijalistų ir organizuoto 
darbo pusės.

To biliaus priešininkai 
pranašauja Įvairias nelai
mes, kurios ištiksią, jeigu 
tas bilius bus paverstas įsta
tymu ir Įvestas Į praktiką.

Kiti siūlo tą bilių taisyt ta 
orasme, kad jis uždraustų 
užsienio prekių importą. Ki
taip užsienio prekės, pigiai 
šprodukuo j am os, užp] aus 
uą šalį ir mes vieton 13,- 
)00,00 bedarbių esą susi
lauksim 23,000,600.

šią savaitę Washingtone 
;uo reikalu eina svarbūs in- 
1 ust r i j a 1 i stų, o r ga n i zu o t o 
larbo ir Darbo Departa
mento atstovų pasitarimai.

TEISINGI PAREIŠKIMAI

Balandžio 21-mą Spring
field, Mass., užsibaigė New 

; England Coal Dealers’ Asso- 
i ciation (Naujos Anglijos 
{ anglies vertelgų organizaci- 
j jos) dviejų dienų konvenci
ja.

Anthracite Institute pre
zidentas generolas Brice P 
Disque, užbaigiant konven
ciją, pasakė kalbą, kurioj 
pareiškė teisingų minčių.

“Amerikos žmonėms dau
giau apeina Pennnsylvani- 
jos angliakasio pripažini
mas,” sakė Disque, “negu

1 Sovietų .Rusijos.”
“Dešimt procentų dabar 

suvartojamos anglies yra. 
iš užsienio ir kiekvienas to- 

i nas šios sukūrenamos ang
lies turi reikšmės Pennsyl-

 vanijos angliakasiams.”
Disque skatino anglie* 

UŽMUŠĖ TRIS ' vertelgas kovot prieš užsie-
DARBININKUS nines anglies importavimą.

_ j Visi biznieriai ir industria-
Morganton, N. C. — Ba- I stai turi kooperuoti, kad

tinai nutrenkė, o jo žmoną ir landžių 22-rą Roy RaillSCy oakelt savo šalies biznį ir 
kaimyną Žukauską pritrenkė. I Claude H1CC ir Tom Will-1 gerovę.

iš Salako rašo, kad kovo 31 į įams. kurie dirbo Drexel ra-į
d. ten taip pat praėjo pirmas kandų (furniture) fabrjkoj,! 
lietus su perkūni ja. Žmonės spč- gavę savaitinę algą, auto- ;
ja. k’d būsianti šalta vasara, nes mobiliu gryŽO namo. Va-į 
perkūnas griaudęs <

.. Ant žemės gulėjų-1 ant ežero esant. Kai kurie ūki-1 kele jllOS SUVaŽinČjo ir ŲŽ-' vės Unijos nario Will Da) 
j ninkai jau. pradėjo darbuotis1 mušė Southern geležinkelio kin namas. Šeimyna išlik

Taylorville, ,111. — Balai
;io 22-ros naktį išdinamį' 

dar' ledams žiuojant geležinkelio kryž-tuota angliakasio, Progresv- 
: i.... L.......r.;.. l ....... tirui ’ n..-.,

liūdę ir nieko neprisimena. lauke. traukinis Nr. 11. gyva ir sveika.

1
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DOLERIUI NUSIRITUS NUO !
AUKSINIO PAGRINDO

Balandžio 19-tą Iždo Sekretorius Woodin oficialiai 
paskelbė, kad Amerikos Jungtines Valstybės savo valiu
tą nuima nuo auksinio pagrindo (standardo).

Faktinai doleris nuo auksinio pagrindo “nukrypo,” 
kaip tik buvo uždraustas aukso išvežimas Į užsieni ir vy
riausybė perėmė aukso kontrolę savo rankosna.

Nuėjimas nuo aukso pagrindo dolerio vertę žymiai 
pakirto užsienio apyvartoj. Mat, auksas yra tarptauti
nis tarpininkas (midijumas) piniginiuose pasikeitimuose 
ir reikaluose.^

Nors tarptautiniai bankieriai ir finansieriai yra opi
nijos, kad Amerikos valiuta (doleris) per daug nenu
smuks, nes Amerika turi gerą prekybos balansą ir dau
gelis šalių jai skolingos dideles sumas pinigų, vis dėlto 
dolerio vertė užsienio biržose žymiai paslinko žemyn.; 
Ant rytojaus Londone už svarą sterlingų mokėjo $3.90, j 
Paryžiuj už doleri mokėjo 22 frankus, Viennoj už do
lerį mokėjo 10 procentų mažiau, negu diena kita atgal. 
Berline, Romoj, Stockholme, Kopenhagoj, Varšuvoj, 
Maskvoj, Kaune ir kitų šalių biržose ir paskeitimuose > 
dolerio vertė taip pat mažiau ar daugiau krito.

Bet už tat antrytojaus nepaprastai atgijo Amerikos; 
šėrų ir bonų biržos. Vien New York’o biržoj įvairių 
korporacijų, kompanijų, bendrovių parduota 7 milijo
nai šėrų. Iš žemės ūkio produktų smarkiausia pašoko 
kviečių ir vatos kainos. Apskritai, įvairių sekuracijų 
vertė į vieną dieną pakilo keliais bilijonais dolerių (ži
noma, ant popieros). .r.*

Balandžio 20, 21 ir 22-rą dolerio kritimas užsienio
biržose pamažu ėjo pirmyn, o Amerikos biržose šėrų ir 
bonų vertė kilo.

Administracija, su Prezidentu Roosevelt priešaky, 
rimtai svarsto tolimesnį pinigų planą. Rengiasi greitu 
laiku prieit prie infliacijos. Pirmoj vietoj rengiasi pa
leist 3 bilijonus dolerių naujų pinigų. Dolerio auksinę 
vertę planuoja numušt vienu trečdaliu ar net iki pusės 
dabartinės jo vertės. Administracija žada darbuotis, 
kad kuo daugiausia pinigų paliuosuot iš uždarytų ir su
spenduotų bankų. Kongreso dauguma pasirengus su
teikt Prezidentui kuo plačiausias teises ir gales tvarkyt 
dolerio vertę ir naujos valiutos leidimą apyvarton. Ad
ministracija rengiasi sutvarkyt ir sidabro įtraukimą Į va
liutos pagrindą.

Administracija nurodo, kad visi šie žygiai daromi, ; 
kad nukariaul ekonominę depresiją šalies viduje ir pa- ■ 
dėt vest prieš ją karą užsienio fronte.

Šiuo laiku sunku pasakyt, kokie laimėjimai ar pra
laimėjimai bus atsiekti. Vieni naujas reformas sutinka 
su pasitenkinimu, kiti su baime ir nepasitikėjimu.

Piniginės infliacijos ir dolerio nupiginimo reikalu 
šiuo laiku daug rašoma ir ginčinamasi. Atsiranda karštų 
agitatorių ir pritarėjų dolerio nupiginimui ir infliacijai. 
Jie pavyzdžiu ima Angliją. Girdi, kaip tik Anglija at
šaukė aukso pagrindą, jos finansiniai reikalai greit pa
sitaisė. Bet iš antros pusės, Anglija rimtai rengiasi prie 
auksinio standardo vėl sugryšti, ji stropiai supirkinėja 
auksą ir jau turi surinkus rezervus, kokių neturėjo savo 
istorijoj.

Demokratams pasiryžus pavest Prezidentui plačias 
teises ir gales piniginės programos vykdymui, repubiiko- 
nai pradėjo energingą ataką prieš tą programą. Senato
riai Reed, Walcott, Snell ir Luce išleido j tautą atsi
šaukimą, kuriame smarkiai kritikuoja administracijos 
piniginę programą ir ragina protestuot ir neprileist prie 
tokio rizikingo plano. Jie išrodinėja, kad ta pro
grama kraštui vieton gerovės duos negerovę. Dolerio 
vertės numušimas aštriai palies algų pelnytojus, bankų 
depozitorius, pensininkus, apdraudos polisių savinin*. 
kus, kreditorius ir apskritai vargingąją klasę. Produktų 
kainos, gal būt, ir pakilsią, bet tas įvyks daugiau iš 
baimės, o ne iš pasitikėjimo. Tas gerovės neužtikrina. 
Be to republikonai nurodo, kad tokia programa yra ir 
prieškonstitucinė. Konstitucijos skyrius 8-tas pinigų lei
dimą, jų vertės nustatymą paveda tik Kongresui.

Taigi, dolerio vertės numušimas gali turėt gerų pa
sėkų ir labai blogų. Prezidehtas Roosevelt ir jo patarė
jai užtikrina, kad eksperimentą (išmėginimą) darys la
bai atsargiai. Tai geras ženklas. Nes kartą pakirtus 
pasitikėjimą doleriu sunku bus jį atstatyti. Be to šiai 
šaliai turint daugiau negu trečdalį viso pasaulio aukso 
■(iš $11,880,000,000 — $4,313,000,000) nėra ko perdaug 
desperuoti ir dolerio vertę mažinti.

Šią savaitę Kongrese tikisi pravest sen. Thomas bilių, 
kurs suteiks Prezidentui plačias gales rūpintis valiutos 
tvarkymu.

A pžval^a
J. E. VYSKUPO BUČIO 

MISIJA KINIJOJ

“Dienraštis “Rytas” praneša:
‘‘Apaštalų Sosto liepiamas, J. E. 

vysk. P. Būčys, M. I. C. balandžio 
1 d. iš San Francisco uosto išva
žiavo į Japoniją svarbiais reikalais. 
Kiek pabuvęs Japonijoj, sustos ir 
Kinijoj. Manoma, kad Harbine 
(Kinijoj) jis įšventins į vyskupus 
kun. F. Abrantavičių, M. I. C., ku
ris tenai jau senai rūpinasi rusų 
unitų reikalais. Tenka pažymėti, 
kad J. E. vysk. P. Bučio kelionė 
jau yra antroji aplink pasaulį.”

VISUR VARGAS
DĖL PINIGŲ...

mens, kaip antai: V. D. U. Pro
rektorius prof. B. Česnys, mūsų ve
teranas Dr. J, Tumas, prof. F. 
Kemėšis, prof. B. P. Šivickis, K. 
Bizauskas, Dr. V. Raulinaitis ir 
ištisa eilė žinomių literatų ir vi
suomenės- veikėjų. Ar V. D. U. 
Vadovybė gali, leisti, kad šiuos 
garbingus asmenis prof. V. Krėvė 
koliotų “piemenimis,” “chuliganais,” 
“juodašimčiais” ir “šuleriais?”

Ar šie neleistini išsireiškimai ne
demoralizuoja jaunuomenės, kurią 
prof. V. Krėvė pašauktas auklėti? 
Ir ar V. D. U. Vadovybė mano 
griebtis kokių nors priemonių šiai 
jaunimo demoralizacijai sulaikyti.

Su gilia ir širdinga pagarba,
J. A. Herbačiauskas 

Kaunas, 1933. III. 27.”

montuoja. Pietiečių opinija 
irgi labai susiskaldžius. Da
lis spaudos sprendimą užgi
riu ir atakuoja tuos, kurie 
“už New York’o žydų pini
gus nori papirkt Alabamos 
teisingumą.” Kita dalis at
virai kritikuoja sprendimo 
aštrumą nutaikintą negrų 
rasei.

Mūsų Įsitikinimu, įstaty
mai turėtų būt lygiai pritai
kinti visiems — baltiems ir 
juodiems. Jei už panašius 
kriminalus mirtimi nebau
džiami baltieji, tai neturėtų 
baust ir negrų.

ATSIMOKA SOVIETAMS

“Mūsų Rytojus” rašo:
“Daug kas Brazilijos lietuvių 

.skundžiasi nepaprastu pinigų ap
sunkinimu. Brazilijos valdžia užsie
nio pinigams yra nustačiusi pri
verstiną kursą, kaip Sovietų Rusi
ja, o savų išvežimą visiškai suvar
žė, kad net ir laikraštį iš užsie
nio negalima išsirašyti. Jei kam 
giminės iš Lietuvos ir siunčia pini
gų, tai tas negauna Brazilijos pi
nigais tiek, kiek iš tikrųjų pini- . 
•-ai verti. Brazilijos bankai už do
lerį moka, oficialiu kursu, po 13 
: ūlreisų, kad tuo tarpu pačioj Bra
zilijoj dolerio pigiau negausi, kaip 
už 21 milreisą.”

“VIENYBĖS” REDAKCI
JOJ PERMAINOS

APIE RŪTĄ

“Šaltinis” apie rūtos kilmę ir 
jos ypatybes rašo:

‘‘Rūta kilusi iš Pietų Europos. 
Kitų tautų žmonės ją vadina įvai
riais vardais. Jos lapai yra šviesiai 
r.r tamsiai žali: savyje turi eterinių 
riebalų. Eterio skonis truputį aš
trus ir kartus.

“Užsieny rūtos vartojamos įvai- 
i iems reikalams. Pav., vokiečiai jas 
: usmulkintaš mėgsta užsiberti ant 
duonos su sviestu. Be to, jas var
toja vietoj palotų prie žuvų, arba 
net sriubai.

“Rūta yra ir vaistas. Ji Švelni- 
ra odą, iššaukia, šlapumą, stiprina 
dantų smegenis, šalina nemalonų 
burnos kvapą, jomis trinant darosi 
baltesni dantys, o kai kas sako, 
kad rūta stiprinanti ir širdį.

“Rūtos buvo žinomos' jau ir se
novėje. Pav., šv. Rašte (Luko 
Evang. XI. 42) randame ją minint 
IX šinrt. Gallijos (Dabartinėj Pran
cūzijoj) vieno vienuolyno herba- 
’ iuose tarp kit ko rasta ir rūta.”

PROFESORIŲ GINČAI

Dienraštis “Rytas” rašo apie 
charakteringą dviejų profesorių 
ginčą:

“Mūsų skaitytojai žino, kad dėl 
vieno prof. Herbačiausko straipsnio 
“Naujoj Romuvoj” kilo tarp jo ir 
humanitarinių mokslų dekano Krė
vės—Mickevičiaus konfliktas. Jo pa
sėkoj prof. Herbačiauskas turėjo iš 
universiteto pasitraukti. Formali 
konflikto priežastis buvusi prof. 
Herbačiausko pavartoti kai kurie 
aptarimai. Dabar išėjus Krėvės— 
Mickevičiaus redagųojamiem “Sky
nimam,” prof. Herbačiauskas rado 
to pat Krėvės—Mickevičiaus straips
niuose aptarimų, kurie' .davė prof, 
lierbačiauskui pagrindo pasiųsti V. 
D. Univ. rektoriui šį laišką:

Jūsų M a g n i f i c e.nėi j a
Pernai pavasari aš buVau žiau

riai nubaustas už pavartojimą nau
jo žodžio “sruogizmas,” bet dabar 
Humanitarinių Mokslų fakulteto de
kanas prof. Krėvė “Skynimų” 3 
Nr. kitaip manančius iškolioja šule- 
riais, piemenimis, juodašimčiais ir 
chuliganais. Štai paimtos iš jo 

.straipsnio (211—213 p.) citatos: 
“Esate tik rusų oficijozinio juoda- 
šimtiškumo neskaniosios mūsų gy
venamųjų diemj atorūgos” (213 
p.), “tai tik paprastas neišlavintas 
jaunuolių, užsikrėtusių blogiausios 
rūšies nihilizmu, chuliganiškumo ap
sireiškimas” (213 p.). “O gal “Nau
josios Romuvos” kolektyvas mato 
mūsų "rytierišką ištižimą” tame, 
kad mes visu griežtumu pasmer
kėme chuliganišką kultūros veikėjų, 
kad ir kitataučių, purvais apdrabsr 
tymą, deranti vien tik išdykusiam 
piemeniui,” išeina, kad mes tik to
dėl “rytietiškos orientacijos” ir 
“destruktyviai nusiteikę,” kad ne
pripažįstame iš rusų chuligano Kru- 
š e vario pasiskolintų, su idėjiniais 
priešais kovos priemonių bei kitaip 
manančiųjų būdo Įvertinimo, ku
riais iki šiol naudojasi ir besinau
doją "N. Romuvos” kolektyvas” 
(212 p.). O į tą "N. Romuvos” 
kolektyvą, kuriam prof. V. Krėvė 
primeta chuliganizmą, juodašimtiš- 
kumą, piemeniškumą įeina tokie 
garbingi ir žinomi visuomenės as

“Tėvynė” Nr. 16-tam praneša: 
“Kiek pirmiau tek nugirsti iš ne

oficialių šaltinių, kad mūsų kaimy
no laikraščio 'Vienybės’ redakcijoj 
įvyksta permainos, kad tūlas laikas 
atgal iš Lietuvos atvykęs poetas- 
žurnalistas p. J uoĄ Tysliava įeisiąs į 
“Vienybės” redakcijos štabą. Paga
liau, balandžio 14 d. atsilankius 
‘Tėvynės’ redakcijon p. Tysliavai ir 
‘Vienybės’ B-vės pirmininkui p. 
Strumskiui, šią žinią patikrinome 
ir taip sakant-iš oficialių šaltinių 
sužinojome, kad ištikrųjų ‘Vieny
bės’ B-vės direktorių nutarimu su 
balandžo 17 d. p. Tysliava perima 
‘Vienybės’ redakcijos pertvarkymą, 
savo žinion.”

Britų inžinierių teismas 
Maskvoje užsibaigė. Neva 
už šnipinėjimą svetimos val
stybės naudai ir už sabotažo 
organizavimą, L. C. Thorn
ton nubaustas 3 metams ka
lėjimai), W. H. MacDonald 
— 2 metam kalėjiman; o 
Allan Monkhouse, John 
Cushny ir C. H. Nordell tu
ri apleist Sovietų Rusijos ri
bas. Albert W. Gregory iš
teisintas.

Anglija, protestui prieš 
inžinierių teisimą ir Įkalini
mą, paskelbė rusų prekėms 

į embargo, t. y. uždraudė jų 
į importą. Išimtis padaryta 
; grūdų, sviesto, aliejaus, me- 
! džių, žalios vatos importui. 
Kitos prekės, kurios sudaro 
apie 80 procentų importo, y- 
ra uždraustos.

KUN. COUGHLIN APIE 
DVASINI PROGRESĄ

Balandžio 23-čią pagar
sėjęs radio kalbėtojas kuni
gas Charles E. Coughlin iš 
Detroit, Mich., New York’o 
miesto ugniagesių bankiete 
pasakė kalbą, kurioj pažy
mėjo dvasinio progreso su
smukimą.

Amerika, - anot kalbėtojo, 
turi daugiausia mokslo Įstai
gų, negu bile kuri kita tau
ta gyvuojanti po saule, bet 
mes turime mažiausią dvasi
ni progresą, gal būt, išsky
rus tik Rusiją.

Atėnai ir Roma buvo rei
kalingi didžiausios pagalbos 
aukščiausio savo iškilimo 
metu. Mūsų laikams vado
vauja ne Kristus, bet aukso 
dievaitis. Žmogaus pavergi
mas bujoja. Vyriausybės 
statistikos parodo, kad 63 
procentai šios šalies gyven
tojų nepraktikuoja religijos, 
tai esąs labai liūdnas reiš
kinys. .

ISPĖJA RAKETIERIUS
IR GENGSTERIUS

Kai kuriuose steituose į- 
vedus legalizuoto alaus pro
dukavimą ir vartojimą, kaip j 
paprastai, nesnaudžia rakė-! 
tieriai ir gengsteriai.

Jie ir spraudžiasi su savo 
produkcija už kurią nemo
ka taksų ir neima laisnių.

Valstybės gynėjas Cum
mings renka žinias apie tokį į 
raketierių ir gengsterių vei
kimą ir žada be pasigailėji-Į 
mo imt už keteros.

FAŠISTAI “ČIUPINĖJA”
ŽYDUS STUDENTUS

NEGRŲ BYLA SUKĖLĖ
TRIUKŠMO

Alabamos steite mažam 
miestely Decatur teismas 
pasmerkė mirties bausme 19 
metų negrą Haywood Pater
son už. kriminale ataką ir 
įžeidimą dviejų baltų mergi
nų. Už tuos pačius krimi
nalus teismo eilės ir baus
mės laukia .8 kiti jauni neg
rai. Alabamos steito įstaty
mai už tokius nusikaltimus 
negrams numato mirties 
bausmę. Haywood byloje 
jury sudarė baltieji ir neg
rai. Kaltino valstybės gene- 
ralis gynėjas Thomas E. 
Knight, Jr., Solicitor H. G. 
Bailey, Solicitor W adė 
Wright ir valstybės gynėjo 
asistentas T. S. Lawson. 
Teismui pirmininkavo teisė
jas James E. Horton. Kal
tinamąjį gynė adv. Samuel 
S. Leibowitz iš New York 
ir komunistinio Tarptauti
nio Darbininkų Apsigynimų 
(International Labor De
fense) advokatas Joseph 
Brodsky.

Byla ir jos nuosprendis 
sukėlė visą audrą protestų 
radikališkoje visuomenėje. 
Komunistinė spauda ją iš
naudoja komunistinių idėjų 
propagandai, ypač negrų 
tarne.

Bylos sprendimu susido
mėjus plačioji krašto spau
da ir visa tai įvairiai ko-

FAŠISTAI ORGANIZUOJA
TAUTIŠKA BAŽNYČIA

Vokietijos fašistai nori nusikratyt visu kuo, kas tik 
nėra grynai vokiška. Jie net religiją nori perreformuot, 
kad joj neliktų nieko “svetimo.”

Nesenai “vokiečiai krikščionys” atlaikė kongresą, ku
riame svarstė tautiškos bažnyčios reikalus.

Naujas vokiečiu “katekizmas” turės ir tokius punk
tus:

“Dievas sutvėrė mane, kaip vokietį.”
“Teutonizmas (vokietiškumas) yra Dievo dovana.”
“Dievas-trokšta, kad aš kovočiau už mano germa- 

niskumą.”
“Karo tarnystė nėra priešinga krikščionies sąžinei, 

bet yra paklusnybė Dievui.”
“Tikintysis turi revoliucinę teisę prieš tuos bažnyčios 

oficialus, kurie nepripažysta nacijonalio sukilimo.”
“Vokiečių krikščionių religinio judėjimo siekis yra 

evangeliškoji vokiečių federalė bažnyčia.”
“Adolfo Hitlerio "vedama valstybė šaukiasi bažny

čios, kuri tą šaukimą turi išgirsti.”
Fašistai fanatiškai nekęsdami žydų, nori nusikratyt 

Senuoju Testamentu, kuris daugiausia liečia žydų gy
venimą ir jų vadovaujamus asmenis, kaip Mozė, Izajas, 
Saliamonas ir k. Pats Kristus fašistams irgi nepatinka, 
kaip ne vokiškas.

Tik vargas, kad 40,000,000 Vokietijos protestonų ir 
užsieny gyvenantys vokiečiai protestonai nesiskubina pri
tarti ir sekti fašistų religines reformas. Pačių protesto
nų spauda akštriai kritikuoja ir nesigaili pašaipos nazių 
adresu. Pramatoma, kad tautinei vokiečių bažnyčiai 
pritars tik maža dalelytė, kuri kaizerius, Hitlerius ir 
kitus neva Vokietijos gelbėtojus stato aukščiau už viską. 
Ir Amerikos suvienytos liuteronų bažnyčios prezidentas 
Dr. Fred H. Knubel pripažysta, kad tie “vokiečiai kri
kščionys” yra Prūsijos maža ir nesvarbi grupė.”

Balandžio 18-tą paskelbta taip vadinamų “Laisvų 
Masonų” organizacijos reorganizacija. Ji bus pavadinta 
“Tautiškų Krikščionių Fridriko Didžiojo Ordenu.” “Lais
vųjų Masonų” pirmoji kuopa įsteigta 1737 metais Ham
burge. Per du šimtu metų laisvieji masonai į savo orde- 
ną neįsileido žydų nariais. Perorganizuotas ordenas pa
silaikys kai kurias senas tradicijas pridedant daug nau
jų. Hohenzolernų (kaizerio) giminės garbinimas bus 
svarbiausioj vietoj. Laisvųjų masonų iki šiol Vokietijoj 
buvo apie milijonas. Jų ordeną dažnai pakritikuodavo 
dabartinis diktatorius Hitleris.

——W------------------

IŠ PO MANO BALANOS
į,,'.,, I.JjS a-------------

Rašo MORKUS
XVII.

pradėjus 
tik trum-

■■ Vokietijos fašistinė vy
riausybė tęsia tolimesnę ak
ciją prieš žydus. Šį kartą j 
ima nagan žydus studentus. I 
Jie degreduojami į antrą pi- ! 
lietystės klasę. Vidaus rei- i 
kalų ministeris Dr. Wilhelm 
Frick paruošė įstatymą, kurs 
žydų studentų procentus 
(skaičius) universitetuose ir 
kitose institucijose nustato 
proporcijonaliai žydų gy
ventojų skaičiui.

Nežiūrint vyriausybės e- 
konomiškų pastangų, valsty-. 
bės biudžetas už šiuos fis- 
kalius metus turės virš bili
jono dolerių deficito.

Ir kas būt sakęs, 
Bažnyčios istoriją ir 
pai ir mažai mokykloje buvu
siems atpasakoti, o taip ilgai 
tik prie pačios Įžangos bus už
trukta?.. Ir da ne galas. Įžan
gos mazgo ir da toli garžu ne
simato. Išsižiūri, Įžanga atro
dys vienų metų su patim veika
lu, kam : teks sulaukti jas pa
matyti. .

Mat, ve kame dalykas.

Šventasai Tėvas, Bažnyčios 
galva, kurios istoriją pažinti su
manėm, paskelbia Šventąjį Me
tą. Ir kviečia visą žmoniją dva
sios talkon, siūlo narplioti ne 
vien dūšios išganymui, bet ir 
žemes skurdui. Tikslas labai

AM. J. V. 20,268,403 
KATALIKAI

Naujai išleistas “Oficialia 
Katalikų Diretorius” paro
do, kad pereitais metais 
Am. J. V. katalikų skaičius 
padaugėjo 32,012. Katalikui 
kunigų pereitais metais bu- į 
vo 29,792 (padaugėjo 1,-' 
485). Bažnyčių buvo 18,-! 
260 (padaugėjo 108). Klie-j 
rikų dvasinėse seminarijose! 
buvo 20,933 (sumažėjo 1,- 
500). Lankančių aukštąsias 
katalikų mokyklas studentų 
buvo 172,352 (padidėjo 14,- 
000). Parapines mokyklas 
lankančių auklėtinių skai
čius iš 2,170,102 nukrito iki 
2,063,013.

Pennsylvanijos įstatymui 
leidėjai, tąksuodanii įvai
rias nuosavybes, užkliudė ir 
žmonių depozitus bankuose 
ir bankinėse įstaigose. Bet 
nenorint pakenkt bankams, 
depozitai greičiausia pasi
liks netaksuoti. Reikalas 
pavestas gub. Pinchot nuo
žiūrai.

aiškus.

Žmonija, gyvenimo eigoje, 
priprato prie Įvairiausios rūšies 
kamuolių. Tvanas, badas, ka
ras, ligos, sausi metai, — tai 
vis jos istorijos tarpų antgal- 
viai. Aišku.

Bet, niekas neatmena nieko 
panašaus, kas dabar po pasauli 
visur dedas ir kasdien aršyn ei-1 
na.

Apie tvaną mažai ką pasakyti 
galim. Įvyko, mat, tokiame tar
pe ir taip toli nuo mūs ir tik 
vieną kartą visoje istorijoje taip, 
kad nūdien jo pasekmes mums 
ne ką prieinamos.

Už tadgi badas, karas, ligos, 
sausumos, bedarbes tai jau vis 
padarai veik nūdienos ir apie 
juos galima rašyti, klausyti, 
kalbėti kol rankos nuilsta, au
sys nuniemsta ar liežuvis pa
tinsta.

Kai kurie be galo Įkyrėjo ir 
neišdildomą tašką istorijos at
mintyje paliko. Užteks suminė
jus nesenai apgesusi pasaulinį 
karą. Tai visgi nepaprasto daik
to būta. Ne tik mes, bet ir se
kančios gentkartės kaktas surau
kę juo dėmėsis. Ir kas tai būt 
sakęs, kad aukštai kultūringos 
šalys ir tautos šalin pažers kny-

gą 'ir plunksną, pašieps pačių 
priimtą ir’- pagimdytą dorovę, o 
tversis už žemiausio typo ginkhj 
pabūklo ir supils tokią didelę 
keršto ir neapykantos Mirusią 
Jūrą?

Baugu! Bet, bus ir da bau
giau !!!

Pati žiauriausi ir skaudžiau
si žmogaus nelaimė da tik keti
na pasirodyt. Visos iki šiol ži
nomos nelaimės, tai 'bus tik pa
vėsiai akyvaizdoje sekančios
šmėklos. Kol įkas jinai da tik 
marškinukuose trankos, bet ir 
tai jau taip baugi, kad, kas tik 
nors žiupsnelį nuovokos savyje 
jaučia, baime nerimsta, pagal
vojęs, kas bus iš jos, kuomet 
ji jau pilnų metų sulauks!

Kad netampius žingeidumo be
reikalingai ilgai, garsinam jos 
ir pavardę : — Bedarbė!

Kai kitados teisus Nojus pa
reiškė, kam laivą stato ir kas 
bus, jei pasitaisymo žmonija 
neparodys, kai kas tik nusikva
tojo, pranašą pašiepė ir toliau 
savais keliais nužengė. Ir ką- 
gi tuo laimėjo? Juk ligotu bū
damas, o sveiku pasivadinęs, 
anaiptol nepagysi. Jei netiki, 
mėgink — pamatysi.

Apie keturiasdešimt metų at
gal, kuomet niekam toki mintis 
nei į galvą neužkliūdavo, Šv. 
Tėvas Leonas 13, bedarbės pa
vojų apreiškė. O kas klausė? 
Niekas! Jei da kas kit tai būt 
pasakęs, gal da ir šiaip taip; 
betgi, popiežius! mažas dalykas. 
Ranka pamojo, ir visikas.

Ne vienas iš tų da ir šian
dien gyvas. Ir dabar- mato, ko
kią klaidą jis ir kiti padarė, jo 
Įspėjimo neįsidčmėję.

Apie tą patį., pavojų ir dabar
tinis Šv. Tėvas kalba. Bedarbes 
nelaimė jau čia pat. Nori, ar 
ne, reik su ja tartiesi. Ir ka
dangi tai klausimas platus, rei
kėtų jį pradėti neatidėliojant.

2
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Kaip? Visųpirmu ir svarbiau
sia — iš vidaus. Kas nori karą 
laimėti, nejaugi trauks eilėn li
gotus ir luošus, apkraus ginklais 
ir manys pergalę laimėsiąs. Kas 
ketina koki nors rimtą sumany
mą praleisti, ieško atatinkamų, 
sveikų vyrų; su paliegėliais toli 
nenueisi.

Fordo vežimas, Panamos ka
nalas. orlaivių tvėrimas irgi tik 
sveikus prisileidžia. Silpnas dar
bininkas nei paprasto Forduko 
gerai nesuirs.

Reikia ieškot išlaidos bedar
biams. Kas tuo užsiims? Kad 
ir geriausiai sunarpliota armija 
to nepadarys. Tai ne jėgos dar
bas. Politikai ir diplomatai ir 
kapitalistai ir unijų vadai, ku
rie nenupliko, jau baigia plik
ti, o bedarbio klausimas kaip 
buvo, taip ir paliekti nei iš to
li nepradėtu. Matyt, ir jiems 
ši našta persunki.

Išsižiūri, tik vienų-vienas Baž
nyčios vadas geriausiai padėtį 
nuvokia ir jai išeitį nurodo. 
Pats darban stoja ir visus savo 
pavaldinius jan stoti ranka mo
ja.

da ir dabar tikėti

VILNIUS KLABINA MŪSŲ DURIS
VILNIAUS VADAVIMO REIKALAI, TAI IR MOS 

AMERIKOS LIETUVIŲ REIKALAI

(Atsišaukimas į Amerikos lietuvius)

GRĮŽTANČIŲ LIETUVON ŽINIAI I VILNIAUS GELEŽINI 
FONDĄ ĮPLAUKĖ 

93,000 LITŲ

Bet, tai tik sena pa
ir tokiam galima pri-

Kai kam 
nesinorėtų, kad jo nurodytais 
keliais būt galima prie tikslo 
prieiti, 
saka.
versti čielą kupetą pavyzdžių.

Apie du tūkstančiai metų at
gal, kuomet Patsai Kristus Ce- 
zarėjoj ir prie Genezereto ežero 
taip pat aiškino, irgi ne visi 
įtikėjo ir suprato, tai yra, kad 
ne rankos, o tik dvasia page
rins žmogaus būklę šičionai že
mėje. Sakykit dabar, kas kly
do: Jėzus, ar Jo nesupratusie- 
ji?

Reikėtų įsitėmyti, jog visur 
ir visados ne daugiau, kai du 
iš šimto mąsto ir galvoja ir ki
tus paskui Save veda, o devy
nios dešimtys4AŠ fuoni tikAgal- 
vas pūdymauja ir paskui tuo du 
seka, arba, 
savęs atgal

susivertę, juos nuo 
bruka.

Reiškia, 
dą, o tik 
dribsi.

ne armija paskui va- 
vadas paskui armiją

visuomet esti 
Berods, ir minia 

kada ką nors gero nuvei- 
Betgi tasai geras dažniau-: 
jokios papėdės neturi ir! 

matai pašlyjęs nuvirsta. Juk

kad jo visi lenkias. Nie-

Tokis maršas 
pavojingas, 
kai 
kia. 
šiai 
kai
ir audra, ir žemės drebėjimas, ir 
ugnis, ir viskas ir geresnę pu
sę turi. Tačiau šios rūšies ge
ras dažniausiai esti taip nege
ras,
kas neturėjo ir nematė kliūčių 
tiek, kiek Bažnyčia. Ten, ,kur 
visi galvas padėjo ir kojas pa
kratė, bažnyčia išlaimėjo. Dėl 
ko? Dėl to tik, kad bažnyčia 
amžinai žiūri ne tiek į žmo
gaus raumenis ir galvą, kiek į 
jo dvasią. Tai viena. Antra. 
Bažnyčia niekados neatsigryžta. 
Tai yra, čia niekad ir niekad 
paskui devyniasdešimt aštuonis 
nesivelka du, o tik priešingai, 
— paskui du seka devynios de
šimtys aštuoni. Čia jos pasise
kimas ir laimė.

Dūšia be 
kai namas be lango.

Šią bažnyčios pasisekimo pa
slaptį jos vadas visam pasau
liui atidengia ir kalbina savo 
žaizdas juo pridengti. Kalbi
na prie didesnio pamaldumo ir 
dūšios įvertinimo, 
maldos.
Amžinai tamsus. Kalbina aplan
kyti Romą ir prisižiūrėti jos 
bažnyčioms ir knygynams, ku
rias surašė ir pastatė darbinin
kai ne kapitalistų nusamdyti ir 
unijos glostomi, kad neverktų, 
o tik Apvaizdos pamoti, ir už 
tat nei vienos užmokesties ne
gavo ir gauti nesiveržė, 
da įdomiau,
turtai kaip buvę, 
liekti nė 
vastimi, 
se savo 
kvėpimo

Po apsilankymo Amerikoje V. 
V. S. pirmininko prof. M. Bir
žiškos, pasėjus jam sėklą Vil
niaus vadavimo idėjos Amerikos 
lietuvių visuomenėj, Vilniaus 
vadavimo idėja prigijo. Vil
niaus problema pasidarė aiškes
ne mums, Amerikoj gyvenan
tiems. lietuviams. Per virš me
tus laiko, po prof. M. Biržiškos 
misijos Amerikoje, tapo įsteig
ta 24 VVS skyriai, žodžiu, pra
dėtas organizacinis darbas plėto
jasi, didinasi ir Vilniaus vada
vimui glaudžiamos Amerikos lie
tuvių moralinės ir medžiaginės 
pajėgos. Bet pradėtas darbas 
tiri šiol buvo atskirų grupių lie
tuvių kolonijose vedamas taip, 
kaip kas išmanė ar suprato. Vei
kimas įkurtuose VVS skyriuose 
buvo ir tebėra nevienodas, daž
nai menkai planuojamas, silpna 
iniciatyva, arba be iniciatyvos 
vedamas.

Dėl tokių sąlygų, ir dėl sun
kaus ekonominio krizio, Vil- 
r/.aus vadavimo darbas ne viso
se lietuvių kolonijose dirbamas. 
Daug ir net didelių kolonijų 
yra, kuriose da nėra VVS sky
rių, kur Vilniaus vadavimo idė
ja lietuviai dar nepersiėmę ir 
dėl to jie stovi nuošaliai Vii-1 
niaus ir rytų Lietuvos pavergtų I 
kraštų vadavimo darbo. Kad pa
darius gyvuojančius VVS sk. 
gyvesniais, kad nustačius jų vei
kimo programą ir planus, kad 
patraukus visus Amerikos lie
tuvius į pavergtų Lietuvos kraš- 
tj vadavimo darbą, kad pada
rius žygius pravedimui plates
nio organizacinio VVS sk. stei
gimo ir veikimo visose lietuvių 
kolonijose, Hartfordo VVS sky- 
rfdfi si-tfa'tįįi Ynu tarė šaukti VVS 
skyrių, esančių rytinių valstijų 
ribose, atstovų susivažiavimą, ir 
jame apsvarstyti visus Vilniaus 
ir rytų Lietuvos pavergtų kraš
tų vadavimą liečiančius reikalus 
i.- rasti tinkamus būdus praplės
ta organizacinį veikimą — VVS 
skyrių steigimą, kapitalo kėli
mą į Vilniaus Geležinį Fondą 
i; kitus, šį dalyką liečiančius 
reikalus.

Susivažiavimui laiką ir vietą 
r.'.s.kyreme 11 d. birželio, 1933 

•. Hartford, Conn., mieste. Pa
ardami laiką ir vietą, turėjo>- 

savo mintyje du dalyku: 1) 
:d paskirtas laikas būtų palan- 
us tokiam susivažiavimui, 2) 
ad vieta būtų paranki, geogra-i 

lišku atžvilgiu, visiems rytinių 
•.alstijų VVS skyrių atstovams! 
tetolima. Kadangi VVS skyrių 
‘iuguma randasi Naujoj Ang

lijoj, New Yorko, New Jersey 
ir Penna valstijose, tatai perma
lėme, kad Hartfordas bus paran
ki vieta tokiam susivažiavimui. 
Tiesa, gal tūliems skyriams e- 
•■ahtiems Penn. valstijoj bus 
kiek toliau, tačiau juk paski
riant Penn. valstijos VVS. sk. 
ttstovams susivažiavimui arti
mesnę vietą, būtų nepatogumai 
Naujos Anglijos VVS skyriams. 
Mūsų supratimu, Hartfordas 
daugumai VVS sk. delegacijoms 
bus artimiausia ir patogiausia 
vieta.

Todėl, mes pradėję darbą su
šaukimui VVS skyrių atstovų 

. susivažiavimo, pasiėmėme ne tik 
l prirengiamąjį darbą, bet ir dali

nai materiališkas obligacijas, ne

paisome, kiek tas susivažiavi
mas mums lėšų padarys, mes 
esam patenkinti ir mielai rūpi
ni mės padaryti VVS skyrių at
stovų susivažiavimą rimtu žings
niu .pirmyn Vilniaus vadavimo 
Lukui. Džiaugiamės, kad mūsų 
užmanymui ir pasišventimui yra 
daug pritarėjų, jų tarpe ir Liet.

Grįždami Lietuvon apsigyven
ti ar ilgesniam laikui praleisti a- 
merikiečiai dažnai vežasi su sa
vim daugiau ar mažiau įvairių 
vartotų naminių daiktų.

Einant Lietuvos įstatymais, to
kie daiktai gali būti įvežti be 
muito, jeigu šių daiktų siuntė
jas turės atatinkamą paliudijimą 
iš Lietuvos Konsulatų ar Pa
siuntinybes. Praeityje dažnai pa
sitaikydavo, kad vykstantieji 
Lietuvon tokių paliudijimų ne
turėdavo, arba suteikdavo Kon- 

s žinias apie sa- 
. . _ ----------- ---------- Dėl to, at-
! vykus Lietuvon, toki asmenys 
sudaro daug sunkumų Lietuvos 
muitinėms, kurios privalo dabo
ti, kad Lietuvos įstatymai būtų 
vykdomi. Dar daugiaus sunku
mų ir nesmagumų susidaro pa
tys sau, nes muitines turi teisės 
reikalauti sumokėjimo muito už 
tuos daiktus, kurių nėra Kon
sulatų paliudytuose surašuose.

Išvengimui nesusipratimų ir 
nesmagumų, patartina, prieš iš-į 
važiuosiant Lietuvon, pasirūpin
ti iš Lietuvos Konsulatų gauti 
visą vežamų Lietuvon vartotų 
naminių daiktų paliudytą surašą.

Be šio surašo, įstatymai reika
lauja dar sekančių žinių:

1) Jei kraustomas! į Lietuvą 
apsigyventi, — tai turi būt pa
žymėta, ar važiuojantis yra Lie
tuvos pilietis, ar kitos valstybės 
pilietis. Jei Lietuvos pilietis, 
t?.i nuo kurio laiko ligi kurio 
laiko jis gyveno užsieny. Jei 
vykstantis Lietuvon asmuo yra 
ne Lietuvos pilietis ,tai ligi ku- 
ri?m laikui jis mano gyventi 
Lietuvoje.

2) Jei prašoma įleisti Lietu
von palikimą — reik pažymėti, 
kad gaunantis palikimą asmuo 
yra Lietuvos pilietis ir gyvena 
Lietuvoje, bet yra gavęs paliki
mą užsienyje.

3) Jei prašoma įleisti Lietu
von kraitį, — reik pažymėti, kad 
keliautoja yra ištekėjusi (kada

kur) už Lietuvos piliečio ir

Resp. Gen. Kon. Amer., Pulk., £Ulatams nepilnas 2i: 
P. Žadeikis užgirdamas mūsų; vo vežamus daiktus. 
iniciatyvą.

Todėl, mes, Hartfordo VVS 
skyriaus nariai, atsišaukiame ne 
vien Į VVS skyrius, bet ir į 
visą Amerikos lietuvių visuome- 
r ', kuriems tiktai brangi yra 
tėvynė ir rūpi Vilniaus klausi- 
r.’.S, kviečiame jumis, broliai ir 
s'serys, dalyvauti šaukiamam 
X VS skyrių atstovų susivažiavi
me. Taipgi, prašome VVS sky
rė t iš vakarinių valstijų atkreip
ti dėmesį į rytiečių VVS sk. su- 
v.'.žiavimą, pageidaujame jų įne
šimų ir patarimų prisiųsti. Šis 
X VS sk. suvažiavimas bus pir-- 
iras, priliminarinis; po šio su- 
: važiavimo bus pasiekta visuo- 
t'.io VVS skyrių susivažiavimo, 
r. ,s laikui bėgant atsiras dau- 
r’au VVS sk., pagerės laikai, 
r .sidarys palankesnės sąlygos 
č;l susivažiavimų. Vienok, mo
mentas jau pribrendo ir VVS 
c-.yrių atstovų konferencija-su- 
■ -.Žiavimas pageidaujamas dau- 
r iliu atžvilgių. Dėl to, mes, ra
ginami kitų lietuvių kolonijų ir 
" ?vo veikėjų, nutarėm ir ren-

Tune—šaukiame susivažiavimą.
Visais informacijų reikalais 

busimo VVS skyrių atstovų su
sivažiavimo prašome kreiptis 
prie VVS skyrių suv. reng. kom. 
sekr. E. Povilaitytės, 178 Hun
gerford St., Hartford, Conn., 
taipgi prašome VVS skyrių pri
siusi sąrašus išrinktų atstovų ir 
įnešimus nevėliau kaip 1 d. birž. 
1933 m. virš nurodytu adresu— 
E. Povilaitytei.

VVS Suvažiavimo Reng. Kom. 
Elsė Povilaitytė, sekr.

tuo įsigijusi Lietuvos pilietybę.
Visais viršminėtais atsitiki

mais turi būt sudarytas pilnas 
ir tikslus visų vežamų daiktų 
surašąs; šis surašąs turi būt pa
liudytas Lietuvos Konsulate A- 

(Chicagoj ar New 
Ycrk’e); paliudyme turi būt pa
žymėta, kad surašė išvardyti 
d;rėktai tikrai priklauso tam ir 
tarn (vardas pavardė) ir kad jie 
puvo jo vartojami, arba kad tuos 
daiktus keliautojas paveldėjo.

4) Taisyklės svetimšaliams. 
j . igu daiktus Lietuvon veža sve- 

I timšalis, tai įstatymas reikalau
ju kad už įvežamus Lietuvon 
nors ir vartojus naminius daik
tus, jis duotų Lietuvos muiti
nei atatinkamą užstatą pinigais 
f ba tinkamo banko garantiją. 
;. r; užstatas 'bus lygus įvežamų 
tL'.iktų muitui. Jeigu šiuos daik- 
‘ is įvežusis išgyvens Lietuvo
je daugiau vienų metų, tai jis 
'■ ‘s laikomas nuolatiniu Lietu- 
'. cs gyventoju ir jo užstatas bus 
j:m grąžintas. Jeigu jis neišgy- 
• .na Lietuvoje vienų metų, tai 
' zažiuodamas iš Lietuvos, jis 

•ri išsigabenti su savim visus 
;o įvežtus daiktus ir tuomet

i paliktas muitinėj užstatas bus 
m grąžintas. Jeigu jis neišsi- 
:ža daiktų, tai už neišvežamus 
m’ktus bus paimtas muitas iš 
i užstato.
Lietuvos muitinės ir valdinin- 

ai turi vyriausybės įsakymą da- 
ti visų galimų palengvinimų 

.vykstantiems Lietuvon. Bet 
:a aišku, kad jie neturi teisės 

’ užyti šalies Įstatymų. Patys 
' "liautojai turi pasirūpinti, kad 

rie įstatymų reikalavimų būtų 
prisitaikinta. Kuomet jie tai 
atidarys, jie įsitikins, kad jų ke
lionė bus smagi, kad jie išvengs 
daug bereikalingų nesmagumų 
i: laiko trukdymo ir muitinėse 
iit kur kitur jie visuomet susi
tiks su mandagiu ir maloniu ap
siejimu.

Lietuvos Pasiuntinybė 
V/ashington, D. C.

m'rikoj

Nuo birželio mėn. 1932 m. 
pradėjus vykdyti Vilniaus ge
ležinio fondo darbus iki metų 
galo įplaukė 93,605 lit. Komite
tas jau ruošiasi ir šių metų vei
kimui. Šiemet į gelež. fondą 
norima įtraukti daugiau naujos 
visuomenes. Šiemet Vilniaus ge
ležinio fondo diena bus rugpiū- 
Čio mėn. 27 d. Toji diena bus 
minima kaip mūsų kariuomenės 
į Vilnių įžengimo diena. Fon
das ypač daug paramos tikisi iš 
jaunimo organizacijų ir studen
tų.

i. VidikauskasPAGERBKIME
PRAP OLENJ

(Eilutės pabriežtos jo—kanauninko 
Prapuolenio—-75-kių metų gimimo 

sukaktuvių paminėjimui)

MAŽU DALYKŲ 
REIKŠMĖ

Colorado steite nesenai nuvir
to didelis medis 400 šimtų metų 
amžiaus. Tą medį, sako, ketu- 
rioliką kartų trenkė perkūnas; 
jis pergyveno smarkius žemes 
drebėjimus ir audras. Jis juo
kėsi iš žiemos šalčių. Bet tą me
dį pakirto maži vabaliukai, ku
rie išėdė jo šaknis, jo vidurius. 
Ir štai vieną dieną tas medžių 
karalius nuvirto ant žemės.

Ir žmogaus gyvenime maži 
dalykėliai turi labai didelės 
reikšmės.

■■BWSUra*

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“STUDENTŲ ŽODIS,” Ame
rikos lietuvių katalikų studentų 
organizacijos žurnalas. Nr. 4. 
1933 m. balandžio mėn.

“LIETUVIŲ UKRAINIEČIŲ 
DRAUGIJOS ŽINIOS,” infor
macinis biuletenis. Lietuvių uk
rainiečių draugijos leidinys. Nr. 
8, 1933 m. vasario men. Kaunas.

“ATEITIS,” mėnesinis moks
leivių žurnalas. Nr. 3-4, 1933 m. 
kovo-balandžio mėn. Kaunas.

VIENGUNGIO SAPNAI

Kas 
jų palikti darbo 

taip ir pa
jų vaikų, nei kitų sa-
o tik visų tų, ką juo- 
dvasiai pamokos ir į- 
ieškoti ateina.

Kalbina aplankyti Šventąją 
Žemę. Aišku, dėl ko. Radė
jas, kad ir mikliausias; kalbė
tojas, kad ir garsiausias; kapita
listas, lead ir gailestingiausias

niekur ir niekados ir tiek daug 
bedarbių nesuramino ir nesura
mins, drąsos nepridavė ir ne- 
priduos, kiek murglinas Jor
danas, Betliejus, Nazaretas, Mi
rusioji Jūra ir Golgotos kalnas.

Kai kitados tyruose o Kristus 
pasotino penkis tūkstančius iš
alkusių, taip šieji vaizdai paso
tins milijonus nūdienos jais su
sidomėjus. Bet kadangi šių skil
čių skaitytojams tos kelionės 
perilgos, apibėgsime jas dva
sioje, vieni rašydami, o kiti 
skaitydami taip, kad galutinai 
pasekmės galės būt net ir ly
gios.

Jeronimas Bačys viengungis. 
Jo vienintelis pamėgimas, tai 
ištisas valandas išsėdėti prie ma
lonaus degančio židinio. Žiūrė
damas į įvairiaspalvę ugnį, jis 
dažnai užsnūsdavo ir sapnuoda
vo apie praeities dienas.

Šį vakarą nespėjo atsisėsti ir 
užsnūdo...

Ugnis degė židinyje. Jame 
sprogsta gulantieji rąstai. Čiur
lena į aukštą kaminą juodieji 
dūmai.

Sapnų deivė (lengvai padėjo 
jį vienoje pievoje. Šalę jo sto
vi graži panelė. Jo 
meilė, 
miršti 
Ranka 
eisena

Ugnis degė židinyje. Gražiai. 
Šviesiai. Maloniai. Šilumos ban
gos tryško į kambarį. Taip, ta
da jam gyvenimas. Ugnies rau
donumą židinyje galima prily
ginti prie vilties, kurią jis turė
jo meilės pradžioje. Kad meile 
^visuomet jlį lydės...

Vieną dieną sugriuvo sapnų 
dangus... Atsivėrė giliausios be
dugnes.

Vasara. Abu stovėjo vasarnar 
my. Rožių ankstyvas dvelkimas

pirmoji 
Jeronimas negalėjo pa
tų dienelių malonumo, 
rankon jie žengė lengva 
per žalsvas lankos žoles.

su savim. Gal amžinai
Tik pradėjo

;,.ešė smagų kvapą. Vėjas pra
gaištingai svaidė tą kvapą vi
sur. Jauku. Smagu.

Jeronimui įkrista jausmas vi- 
tomet gyventi. Kad gyvenimo 

siūlas niekada netruktų. Bet ji 
nasakė jam liūdną žinelę. Ji 
važiuoja Europon. Tėvas gavęs 
aukštą vietą ir imsiąs visą šei
myną
reikės persiskirti.
mylėti vienas kitą, dabar žiau- 
-iai perskirti nelemtos rankos! 
Jeronimui rodės, kad 'kas nors 
prie jo širdies užkabino šimto 
svarų sunkumo naštą. Jis vos 
tik bepajėgiąs paeiti. Skaudus 
gyvenimas. Apvylinga meilė! 
Rankiok baltus žiedus, kol jie 
nenubyrčjo. Persiskyrė... ir am
žinai.

Ugnis gęsta židinyje. Lieps-- 
nos aukštai neŠoksta. Ugnį kas 
nors stelbia. Taip ir Jeronimui 
— jo viltys negali skristi mei
les nešamos į 
negailestingas

aukštybes. O, tu 
likime! Nėra mei-

Viskas išgaravo.Jis vienas.
Nėra nieko. Sulaukė gyvenimo 
pilkumą.

Visiškai užgeso ugnis. Pele
nų sluoksniai židinyje. Šalta 
kambaryje. Taip, viengungio 
meilės namai sugriuvo ugnies 
sunaikinti. Pelenai liko...

Jeronimas atbudo, šaltas kam
barys. Koki sapnai! Jis kopė 
laiptais aukštyn į miegamąjį...

Kazys A d na

IR LIETUVOS ŽYDAI 
PROTESTUOJA

sakomų kalbų klausėsi per gar
siakalbį.

Protesto mitinge kalbėjo dr. 
L. Finkelšteinas, “Idiše Štime” , 
redaktorius dr. Rubinšteinas, ra- ! 
šytojas N. Grinblatas ir kiti žy- J 
tnesnieji žydų visuomenės veikė
jai. Visose kalbose buvo pa
brėžiama, kad žydų tauta neko- 
vojanti prieš vokiečių tautą bei 
kultūrą. Jie priešinasi tik griež
tai akcijai, nukreiptai prieš Vo- 
i ietijos žydus. Kol tokia akci- i 
ja bus varoma, žydai nesiliau- I 
šią kovoję kultūriškais būdais J 
ir žmoniškomis priemonėmis.

Pasakytų kalbų dvasioj vienu i 
balsu priimtas nutarimas, kuria-, 
me reiškiama vilties, kad Vo- 
rietijos žydai nebebūsią perse
kiojami.

Karaliaučiaus žydų bendruo-1 
menė atsiuntusi telegramą Kau-' 
no žydams, kad susilaikytų nuo' 
demonstracijų prieš vokiečius, 
kadangi tokios demonstracijos 
galinčios sukelti pavojaus 'Vo
kietijos žydų politiniam ir eko
nominiam saugumui.

LIETUVOS BANKOU V Oi BAINKU 
FONDAI SUMAŽĖJO i Į

Per kovo mėn. Lietuvos Ban
ko aukso fondas sumažėjo nuo 
50,5 iki 49,1 milijonų litų. Sve
timos valiutos fondas per tą pa
tį laiką taip pat sumažėjo nuo 
14,43 iki 13 milijonų litų. Bank
notų apyvartoj yra 94 milijonų 
Šurnai.

Banknotų padengimas auksu 
ir Svetima valiuta sudaro 66 proc.

t

Kovo 5 d. nuo 6 iki 8 vai. va
karo Kaune užsidarė visos žydų 
krautuvės, restoranai, kavinės it 
pasilinksminimo vietos. Tuo lai
kotarpiu Kauno žydų visuomenė 
rinkosi į choralinę sinagogą, kur 
įvyko gausus protesto mitingas. 
Sinagoga buvo prisikimšusi. Di
delė žmonių minia nebegalėjo 
sinagogoje sutilpti ir liko už 
durų. Ožeškienės gatvė buvo 
pilna žydų, kurie sinagogoje

Dabartinis Turkijos .preziden
tas Kemal-Paša, modernizuoda
mas savo valstybę, tą nenor
malumą pašalino, įvesdamas pi
liečiams pavardes. Turlkijos vi
daus reikalų ministerija jau pa
ruošė įstatymo .projektą, kuriuo 
kiekvienas turkas privalės turė
ti pavardę, kaip tai yra visose 
kultūringose valstybėse.

Geri klausytojai dažnai laiko
mi geriausiais kalbėtojais.

Pagerbkime Prapuolenį. 
Kanauninką, garsų senį, 
Kur’s, kaip liūtas už tėvynę, 
.Kurią priešai mūs’ pamynę.. . 
Kovės drąsiai, kaip įgalėjo; 
Kovoj savę neb’gailėjo...' 
Sau karjeroj tuomi kenkė, 
Bet prieš priešus n rnus’lemkė. 
Jam Lietuva, buvo — yra 
Brang* snė už vis. Tad lyra 
Mano jo skamb’, kaip gal; 
Gar bin na Vi saga 1 į,
Kad sutvėrė Prapuoleni, 
Tą didvyrį, darbštų senį, 
Ir kad Jį lįgšiol užlaiko, 
Kaip ipavyzdį dėl mūs vaikų: 
Kaip mylėti reik’ tėvynę,1 
Vyrų garsių mūs’ gimtinę; 
Tarpe kurių ir Jis yra. . 
Pagerbkime tad tą Vyrą 
Kuo kas gali ir sumano, 
Nors skelbkime vardą ano 
Kilną, kaip kad yr’ Maironio, 
Arba kitų garsių žmonių; 
Kurie plunksną, arba kardą 
Bevartojant... savo Vardą 
Jau padarė nemirtinu..
Yr’ tarp dvasios jie milžinų.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
SVARBIAUSIOS ŽINICT NORUTĖMS

ISIRAŠY1
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir JaunameČių 
Skyrius.

I Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septyni* laipsniu*. Pin.c laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to— J750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mok stya mo
ksli pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtines išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

JAUNAMEČ1Ų ARBA VAIKŲ SKYR1 UJE gali priklausyti vai 
kai nuo 1 motų amžiaus iki 16 metų. Jaun .mečiai įstojimo 
ka. Narystės mokestis $2.20 j metus, crb.i kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į 
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams acb- globėjams, 
durnas sulig amžiaus; pradedant $34.0,: ,<i $250.0.7.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis 
metai

ILp.
$150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 4 Lp. 
$500 $750

5 Lp. 6 Lp. 
$1,000 $2,000

7 Lp. 
$3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85

i 20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
Į 21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
8 22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05

23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.3G J
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3,-i :'i r lįl
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.5' t

į 28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3;6f> ' <
8 29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.7.
Š 30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 8:96
“ 31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05

32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.8Q 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 .90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 •oo 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .4 4 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15 ?
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35 ;
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60 Į

? 41 .35 .51 1.92 1.53 2.03 3.90 5.85 J
“ 42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05 t
ž 43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30 ?
I 44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
{ 45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75

46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59

, 49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTY!
Savaitine ■pašalp. i$3.00|$6.00l.?9.00i$12.00Į$18.00
Mokestis menes. .25 -C 0 .75| 1.00! 1.50

įSIRAŠYMO MOKESTY S 
$1.00Nuo 16 iki 25 metą amžiaus

Nuo 26 ii -i 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00 i
Nuo 46 iki 50 motų amžiaus $5.00 K

t lojant kartu Apdraudon ir Pasai pen moks z
$1.00 viršaus. i

suaugusių sky*
Pomirtinių Ii-

■ rgusių nariuSUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FO..,_

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organų ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot j Susivienymo kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS L ‘ERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-i rre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Ka.akaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antanas Sutkus, Prezidentą*, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-PrezideMas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauska., Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa- 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

3.

TEISMO KOMISIJA
Simanaz Galinis, 115 Futnam St., Scranton, Pa.
Vlada. Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazy. Krulinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Mulioli., 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitė, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
JuozM« Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Nląrjioąa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

imk. STATUTŲ KOMISIJA
Sim-i«a» Cibulskis, 24 E. Liberty Street. Waterbury, Conn.
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass, 
lamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ VASARIO 
MENESĮ, 1933 M.

2 kp
3 ”

23 ”
25 ”
28 ” 
28 ” 
30 " 
89 ’

114 "
114 ” 
114 ’ 
144 
187 
230 
271 
277

Welicka Adolf 
Biekšienė Domicėlė 
Shevock Martha 
Kazlauskienė Morta 
Balčiūtė Anelė 
Vaitulionis Edvardas 
Bagdoniūtė Alena 

Vitkus Josephine 
Matikavičius 
Matikavičius 
Matikavičius 
Janulevičaitė
White Catherine 
Bizauskaitė Juzefą 

” Kasparavičiūtė Anelė 
” Kunickas Antanas

Aleks.
Antanas
Vincas
Mikai.

N. 16
N. 39
N. 48
N. 22
N. 16
N. 16
N. 19
N. 24
N. 16
N. 18
N. 17
N. 16
N. 21
N. 16
N. 16
N 16

$250. $6.00 iš v. sk.
500.
250.
500.
500.

1000
500.
250.

1000.
1000.
1000.

500.
500.
250.

1000.
250.

Saus. '33
6.00 Gruod. ’32 

iš v. sk. 
Saus. ”98 iš v. sk.

6.00

zaus Širdies bažnyčioj New Phi
ladelphia, Pa.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-nią dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėje 
0835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopoi 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių svetainė. 
Meldžiu narius
duokles užsimokėti

A. J. Dominaitis Rast

susirinkti ir snvr

DONORA, Pa. — 88-tos kuopo: 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa 
įėjo. Malonėkit visi būti ir naujų na

I rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopo 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch SL

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susi: inkimas bus gegužės 2-trą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka 
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopoi 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
□aprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, P*. — 271-mos kuopo. 
u<innkimas bus balandžio 30 dieną 

Igno Stungio salėje.

WILSON, PA.

215 kp. nariams
(215 kp. susirinkimai 1933 

tais laikomi kiekvieno mėnesic 
intrą sekmadienį po Nr. 222 — 
1th St., Wilson, Pa. Iki šiol bu
žo laikomi -po Nr. 221 Elm Avė 
Vietos permainą visi nariai jsi- 
tėmykit.

me-

CLEVELAND, OHIO

LRKSA. 8 kuopa rengia Card 
Party balandžio 29, Della Jaku
bauskienės name, 6621 Edna 
Avė. A. P.

NEKROLOGAI
SO. BOSTON, MASS.

A. a. Petras Skudris
Einant iš darbo, išlipus iš ka

ro, iš užpakalio užvažiavo auto
mobilis < ir užmužė ant vietos 
Petrą Skudrį, Susivienymo na
rį, 6 metų amžiaus. Į LRKSA. 
priklausė nuo 1901 metų. Kilęs 
iš Lygumų vai., Šiaulių apskri
ties. Amcrikc pragyveno 46 m. 
Paliko du sūnų ir dvi dukteris. 
Labai iškilmingai palaidotas. Lai
dotuvėse dalyvavo 5 kunigai. 
Trys laikė šv. mišias prie di
džiojo altoriaus, o du prie šoni-

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

NOSIES VEIKMĖ šiai vėdinimas ausyse, kaulų 
daubose ir koreliuose, kurie jun
giasi su nosimi, žymiai suma
žėja. Tokia padėtis sudaro di
delę stoką oro, ne tik nosyse, 
bet ir vidurinėje ausyje. Vidu
ryje nosies ir ausies oro spau
dimas sumažėja ir negali atlai
kyti išlaukinio spaudimo (išlau
kinis oro spaudimas būna visa
dos vienodas, tai yra 15 svarų 
ant kiekvieno colio). Dėl to, iš 
lauko didesnis oro spaudimas 
negu vidurinėje ausyje ilenkir 
bubnelį į vidų ir sumažina gir 
dėjimą. Taipgi dažnai girdžia- 
mas ausyje ūžimas bei skambė
jimas arba spiegimas. -

Nosies veikmė pagražina bal- 
:ą. Gerklėje balso stygų virpė
jimas išduoda vienodą nuobodų 
balsą, kuris pasiekęs viršų ger
klės ir nosį pakeičia savo ypa
tybę. Nosyje virpančios ore 
vilnys sušvelnina, pagražina bal- 
są ir duoda galimybės visaip jį 

. pamainyti sulig kalbėtojo noro 
Iš priežasties ligos, užsikimšus 

1 nosiai kvėpuojame per burną

Gruod. ’31
6.00 Saus. ’33

Saus. ’33 iš v. sk.
6.00 iš v. sk.

iš v. sk.

Priklausė da į 2 pašalpi- 
ir

nių.
nes draugijas — Šv. Petro 
Povilo ir i Šv. Kazimiero.

Ilsėkis Viešpaty!

MIDDLEPORT, PA.

A. a. Baltramiejus Norkus
Mirė balandžio 17-tą. Paliko 

dideliam nuliūdime žmoną, dvi 
dukteri, du sūnus ir kitus gi
mines.

Velionis Middleporte išgyve- 
ho 40 metų. Ilgą laiką išbuvo be 
darbo. Paskutiniu laiku dirbo 
prie miesto busų.

Palaidotas su bažnytinėm ap
eigom. kurios atlaikyta Šv. Jė-

PATOGI KELIONĖ
NESUPANČIAIS

GARLAIVIAIS

PREZIDENTO
KABINETAS

mai, atsiranda viduriuose viso
kios rūgštys, ir viduriai nedir
ba taip, kaip turėtų dirbti.

Gale, nemalonus kvapas iš 
burnos gali būti ir iš tokios 
priežasties, įkurios nelabai no
rima ir minėti, vienok kuri yra 
svarbiausia priežastis ir papras
tas prasižengimas, ir tai yra, 
persivalgymas. Kada žmogus val
go daugiau, neg jo kūnas rei
kalauja, užtektinai neišsimankš- 
tina, negauna kiek reikia mie
go 'ir neišpildo kitų hygieniš- 
kų reikalavimų, nemalonaus 
rvapo padėtis pradeda atsirasti 
Kodėl? Priežastis labai menka. 
Žiūrėkime kas atsitinka. Pir
mausią, virinamieji organai ne- 
špildo savo pareigų. Netinka
mos ir net nuodingos valgic 
lalys yra imamos perdidelėmis 
lalimis ir kepenys nespėja at- 
nainyti jas į kūnui tinkamas 
lalis. Kūnas turi kaip nors jv 
tsikratyti, ir kada kiti išmeta 
nieji organai persidirba, ta pa 
eiga puola ant plaučių, ir taip 
■mogus kvėpuodamas išduoda 
temaionų kvapą.

Kada žmogus randasi tokio- 
e padėty, jo energija ir vei
kiančios pajėgos sumažėja i) 
tors jis nėra tikru ligoniu, vie
lok nėra sveikas ir negali būt: 
inksmu.

Sekretorius 
produktų pre- 
tlkių morgičių 
taksai ir ūkių

Žemdirbystės
Šiandien ūkių 

kių nupuolimas, 
paskolos, ūkių
kreditas apsunkina darbą Žem
dirbystės Sekretoriaus ir jo de
partamento, taip kad turi kreip
ti visą dėmesį į ūkių ekonomi
nes problemas.

Pirmutinis Žemdirbystės De
partamento darbas yra moksliš
ki tyrinėjimai. Visi kiti užda
viniai, kaip informacijinis dar
bas, išnaikinimas ir kontrolia
vimas augalų ir gyvulių ligų ir 
marų, oro ir javų raportavimas, 
zirįų ir laukinio gyvenimo ad- 
ninistravimas, ir net kelių kon
strukcija priklauso nuo tyrinė
jimų.

Imkime vieną pavyzdį. Gyvų
jų Industrijos Biuras rado, kad 
nikroorganizmas rastas krauju- 

je gyvulių yra priežastim bluz- 
ninio karščio, ir kad 
perduodama. Tas vedė 
dimo, kad geltonasis 
malarija ir kitos ligos 
lamos. Tas žinojimas 
šimtus gyvasčių. Vėl,
nai galvijų džiovos rodė, kad 
galvijų bakterijos gali užkrėsti 
įmones — ir tas pradėjo tautiš
ki kovą prieš gyvulių džiovą.

i Cukraus industrija Louisianos 
zalstijoj visai nusmuko, kol de
partamento tyrinėjimai įvedė 
įaują “sugarcane,” kuris nepa- 
idavė baisiai “Mosaic ligai.” 
?rieš tuos tyrinėjimus dideli li
nai buvo uždaryti, nedirbami, 
•.ukraus fabrikai nedirbo, užda- 
yti, ir “cukraus” industrija su
siuvo.

Rašo DR. A. L. YUŠKA,
Gydytojas-Chirurgas, 

Chicago, UI.

Šio rašinėlio siekis yra supa
žindinti su nosies veikme ir jos 
amprius ryšius su specialiais 
■ausmais, kaip tai: uostymu, 
jirdėjimu, skoniu. Priežastimi 
ieno iš tų specialių jausmų pa
krikimo gali būti paprastas šal
is arba įdegimas nosies gleivi- 
lės ir kitokios nosies ligos, ku
rios turi ypatybę užkimšti no
sį. Taipgi nosies ligos gali bū
ti priežastimi užnuodijimo kitų 
kūno organų.

Svarbiausia nosies veikmė yra 
kvėpavimas. Sveika nosis liuesai 
duoda įkvėpti orą į plaučius ir 
engvai jį išleidžia. Šnervėse pri
augę plaukeliai oro dulkes su
laiko, o nosies gleivė naikina 
bakterijas. Tokiu būdu tik ap
švarintas oras pasiekia plaučius. 
Įkvepiant nosim pirmiausiai o-' 
•as pasiekia tubinkauliukus ir, Balsas būna vienodas, aštrus, ne- 
lasisklaidęs po visas nosies ląs
tas turi progos apšalti. Taipgi: 
tuo šlapios plėvelės sudrėgsta, 
□švelnėja oras, kad pasiekęs 
nažyčius plaučių korelius (cėle- 
'es), neužšaldytų ir nenusausin- 
ty. Tyrinėtojai yra ištyrę, kad 
•>cr 24 valandas nosies gleivėta 
dėvelė pagamina apie pusę 
vortos skystimo arba gleivės. 

Zra nesveika kvėpuoti per bur
ną, nes pastaroji neturi galimy
bės perkošti, sušildyti bei su
švelninti Įkėpiamo oro, ir sulai
kyti nuodingas bakterijas. Kvė
puojant per burną, sausas, šal
tas ir netyras oras, dažnai už- 
nuodyja tonsilus, gerklę, plau
čius ir nepakenčiamai sudžiovi
na lūpas, burną, liežuvį, gerklę 
ir t- t.

Smagenyse ' randasi uostymo 
centras, iš kurio lygiai telefo
no viela didokas dirksnis arba 
nervas ateina į nosį ir išsišakoja 
apie viršutinį turbinkauliuką po 
gleivėta plėvele. Kvėpuojant, 
oras suerzina uostymo dirksnius. 
kuriais impulsas pasiekia sma
genyse uostymo centrą. Tokiu 
būdu mes atskiriame malonų 
kvapą, nuo dvokiančiai suteršto 
oro. Suuodimas apsaugoja nuo 
ligų ir kai kuriuose atsitikimuo
se net nuo mirties. Pavyzdžiui, 
per prakiurusią dūdą prasiver
žusį nuodingą gazą, mes tuojaus 
suuodžiame ir greitai apsisaugo- 
jame nelaimės. Taipgi kvepian
čių gėlių suuodimas pagamina 
švelnų įspūdingą pasitenkinimą 
ne tik sveikiems, bet ir ligo
niams, 
mano, kad kai kuriuos tvirtus 
kvapus nuolatos uostant galima 
apsisaugoti nuo limpančių ligų 
ir laike epidemijos arba ligonį 
namuose turėdami, palaisto kar
bolio arba pasikabinę ant kakle 
nešiojasi 'kamparo gabalą arba 
česnaką. Tokia apsauga tėra tik 
psychologiškos vertės. Jei iš 
priežasties nosies ligų, dirksniai 
arba nervai tampa sunaikinti, ar
ba užsikimšusi nosis neįleidžia 
orui pasiekti dirksnių, tai uo
stymo jausmas sumažėja arba vi
sai pranyksta. Praradę uostymo 
jėgą, nustojame neįkainuojamo 
turto.

pamainomas, nuobodus ir neturi 
muzikalio skambėjimo. Girdėda
mi taip kalbant žmogų, mes iš 
papratimo klaidingai sakome: 
jis kalba per nosį. Kadangi no
sis yra užsikimšusi, tai negali 
kalbėti per nosį. Iš tikrųjų, jis 
kalba per burną, kuri neturi ga
limybės pagražinti balso.

Nosies veikmės sutrauka. Kvė
pavimas, perkošimas, sušildymas 
sudrėkinimas oro ir atsparumas 
nrieš nuodingas bakterijas.

Specialis uostymo jausmas. Pa
gerinimas skonio, paaštrinimas 
girdėjimo, pagražinimas balso.

NEMALONUS KVAPAS

Bet kaip tą viską gydyti? Ži- 
loma, gyduolė daug priklausė 
tuo priežasties. Jei burnoje ran
dasi koks nesveikumas, arba no- 
yje ar liežuvėliuose, reikia at
siduoti gydytojo priežiūrai. Jei 
lantys ir smagenys yra nesvei
kam stovy, dantistas turi tą ati
taisyti. Reikia labai švariai dan- 
is užlaikyti, prižiūrėti, kad val
ais būt' visuomet tinkamas ir jc 
zalgoma neperdaug, ypač tokie 
zalgio, kuris turi daug krakmo
lo ir cukraus. Valgyti reikia 
daug vaisių ir daržovių, ypač 
salotų, tomaičių, salierų ir tarr 
panaišų. Reikia gauti užtekti
nai oro, miego ir jei galima kas 
lien išsimaudyti. Taip darant 
išvengsi priežasčių vedančių pri< 
nemalonaus kvapo ir išsisaugos' 
nuo daug ligų. FLIS

ta liga 
prie ra- 
drugys, 
perduo- 
sutaupe 

tyrinėji-

pavyzdis buvo įvedimas 
iš Chinijos užimti vię- 

,greitai išsibaigiančių A- 
kaštanų. Originališltai,

Kitas 
kaštanų 
:ą labai 
nerikos
ieškojimas visokių augalų per 
/isą pasaulį, kuriuos būtų gali
na auginti Amerikoje, buvo vie
nas iš svarbiausių darbų Žem
dirbystės Departamento.

Įvairūs departamento biurai 
veda tyrinėjimus — Gyvulių In
dustrijos Biuras, Augalų In
dustrijos Biuras, Žemės Biuras, 
Biologiškų Tyrinėjimų Biuras, 
Viešų Kelių Biuras, Žemdirbiš-

Ekonomijos Biuras, Chemi- 
Biuras, Entomologijos Biu- 
Pasekmės tų visų tyrinėji- 

yra teikiamos ūkininkams ir

Šiandien daug rašoma, ypatin
gai laikraščių skelbimuose, apie 
iš burnos nemalonų kvapą. Vis- 
tiok yra nemalonus dalykas ap
kalbėti. Mes palinkę nekalbėti 
apie nemalonius dalykus, bet šis 
palinkimas kartais pertoli nuei
na. Protingi žmones nesiprie
šina nemaloniems diskusavi- 
mams, jei iš jų galima tikėtis 
kokios naudos.

/
Padėtis nuo kurios beveik 

kiekvienas nukenčia kada nors 
gyvenant nors trumpam laikui, 
bet kartais ir dažnai yra tai ne
malonus kvapas iš .burnos, kuris 
vadinamas halitosis.

Žiūrint į šį dalyką, matome, 
net keturias jo priežastis, bū-1 
tent:

Visų pirmiausia, nesveikas ir! 
nešvarus burnos 
vis; ir antra — 
čių ligos; trečia, 
bako vartojimas;
prisilaikymas prie tinkamo val

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Kiekvienas Amerikos lietuvis, iš
gyvenęs čionai keliolika metu, na
tūraliai ilgisi pamatyti savo senąjį 
gimtini kraštą. Tik labai retai gali
ma sutikti asmenį, kuris neturėtų 
giliai širdy užslėpęs troškimo aplan
kyti tą vietą, kur praleista linksmos 
jaunystės dienos, tą brangų gimtinį 
namą, tuos žmones, kuriuos jis taip 
mylėjo, tuos kaimynus, su kuriais 
jis draugavo.

Įvykinimui šių svajonių ir troški
nu pirmiausiai iškyla klausimas: ko- 
;į laivą pasirinkti, kad tuo patim 
kartu turėjus linksmą kelionę ir ma
lonumais papuoštą šventę? Pasirin
kimui tinkamo garlaivio reikalinga 
išstudijuoti ir apsvarstyti visus fak
tus ir tik tuomet bus galima tinka
mai nuspręsti kur galima tikėtis už
tikrinimo, kad bus gaunama geriau
sias kelionėje patarnavimas, kad bus 
patogiausias susisiekimasymapus van
denyno, kuomet pasibaigs kelione jū
rėmis. Hamburg-American Linija ga
li pažvelgti atgal į aštuoniasdešimt 
šešių metų laikotarpi savo tarnybos 
viso pasaulio jūrėse. Jos patogūs 
garlaiviai ir suteikimas mandagaus 
patarnavimo visose klasėse neišven
giamai sudarė, šiandien aukštai sta
tomą Linijos reputaciją.

Hapag laivynas Įima šiuos puikius 
garlaivius: “New York,” “Hamburg,” 
“Deutschland,” “.Albert Ballin,” “Re
solute” ir “Reliance.” pagaliau Mo
torlaivius “St. Louis” ir “Milwau-

‘ RYTA’.1933 METAMS
Jau Laikas Užsisakyti

“Rytas” yra vienintelis lietuvių 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri

nius ir politinius reikalus.
“Ryto” visos žinios greitos ir 

teisingos.

“Rytui” rašo žymiausieji kata
likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko
nomistai,

“Rytą” 
ruojasi.

“Rytu”
to dar gauna
nominį, akademinį, moterų ir ek
rano f movies).

“Rytas” metams kainuoja (Am.
J. V.) ,$6.00, pusei metų $3.00, 
vienam mėnesiui 60 centų.

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

teisininkai, ir kt.
skaito ir prenume-visi

visi

Randasi žmonių, kurie ir nosies sto- 
nekurios plau- 
alkoholio ir ta- 
ketvirfa — ne-

patenkinti, nes be 
šiuos skyrius: eko-

kos 
jos 
ras.
mų
kitiems tik pasiunčiant prašymą 
tam biurui. Leidinių Biuras iš
leidžia žemdirbystės “Metinę 
Knygą" ir įvairias knygas spe- 

'ciąlio turinio. Bet kaip papras
tas žmogus žino, gal žingei- 
džiausi leidiniai Žemdirbystės 
Departamento yra “Farmers 
Bulletins.” Suvirs 500 tokių lei
dinių išleista. Lengvoj kalboj 
parašytos ir pilnai iliustruotos 
knygutės sudaro populiarišką ū- 
kininkavimo encyklopediją. Iš
dalinimas beveik 4-rių penkt-da- 
lių visų knygučių yra Kongreso 
nariu rankose. Kitas knygutes 
Žemdirbystės Departamentas par
duoda už mažą kainą, kartais 'užSu laikinu nemaloniu kvapu, 

kuris paeina nuo kokios nors li
gos. reikia labai švariai užlai
kyti burną, dantis ir liežuvį, 
kitaip galima prieiti prie pavo- Į 
jingų pasekmių. Jeigu ligonis 
persilpnas ir pats negali pada
ryti, tas turi jam būti padaryta.

Daugumoj atsitikimų, nemalo
nus kvapas paeina nuo dantų 
aps'kretimo, ir tas dantų apaugi
mas turi būti dantisto nuimtas; 
kartais paeina nuo pūvančių 
dantų, ypač tuomet, kada tarp 
jų priauga valgio dalelių. Val
gio daleles dažnai įsigauna į 
liežuvėlių plyšelius, ir ten pū- 
damos, veda prie nemalonaus iš 
burnos kvapo.

Pyorrhea, arba ta padėtis, ku
rioje pūliai atsiranda dantų šak
nyse, dažnai yra nemalonaus’ 
kvapo 'priežastim, ir jei greit 
negydoma, veda prie pavojin
gų pasekmių.

Jei nerandama jokios matomos 
priežasties, ir jei nėra jokios li-^ 
gos. dažnai atrandama, kad ne
malonus kvapas paeina nuo vi
durių suirimo. Tas yra kada 
viduriai nęsumala valgio tinka ■

LIETUVIU SPAUDOS SĄJUNGOS
DIDŽIOJI EKSKURSIJA

I KLAIPĖDĄ
(Per Southampton:})

Birželio —
Išplauks iš New Yorko

JUNE 29 —anksti ryte
(Keleiviai sės j laivą vakare, birželio 28)

CUNARD Didžiuoju Ekspresiniu Laivu

BERENGARIA
Ekskursijos dalyviu laikomas kiekvienas važiuojantis 

į Lietuvą keleivis .
Kartu išplaukia ir Studentai bei Profesionalų Ekskursija, 
kuriai vadovauja SLA. dr.-kvotėjas Dr. J. S. Stanislovaitis

Laivakortes parduoda visi Cunard Linijos 
Agentai

CUNARD LINE
25 BRO/WWAY NEW YORK

Pastovumas su Pagalba Supintą 
Sulaikančių Tankų

Žymiausias dalykas su garlaiviais 
“Albert Bailiu,” “Defitschland,” 
“Hamburg” ir “New York” yra jų 
nepaprastas pastovumas vandeny, nes 
ši nesupimo ypatybę yra svarbiau
siu ir plačiausiai žinomu apsaugoji
mu nuo sirgimo jūrų kelionėje, kas 
daugiausiai ir sudarė šiems laivams 
nepaprastą reputaciją. Slaptybėje šio 
pastovumo ir nesupimo remiasi spe
cialiais supimą sulaikančiais įtaisy
mais.

Padarytas bandymas atvirose jū- 
ėsc su laivu “Albert Bailin’’ paro

de, kad laivo supimas sumažinamas 
daugiau, negu dviem trečdaliais ir 
šimtai perplaukinių. per jūras visų 
keturių garlaivių pakartotinai tą. pa
tyrimą patikrino, tuo būdu sudarant 
šiem* laivams vardą kaipo — “Lai
vai be Jūrų Ligų.”

Uostymo jausmas paaštrina 
skonio jausmą. Suuodus gardų 
kvapsnį atsiranda burnoje sko
nis. Bet suuodus dvokiantį mais
tą. apetitas sumažėja, net vėmi
mą sukelia ir. žmogų persergsti 
nevalgyti pavojingo maisto. Ge
riant ricininį aliejų užėmus no
sį, visai nejaučiame blogo sko
nio. Tas parodo, kad 
turi įtaką’Į skoni.

Nosies veikmė turi 
taką ant ausų arba
aparato. Eustachian trūbelč, ku
ri sujungia nosį su nosiniu ko- 
sergaliu, 
palengva 
vidurinę

uostymas

svarbią į- 
girdėjimo

Slykštus juokas—nera juokas

duoda nosies nuodams 
pasiekti ir užnuodyti 
ausį.į Užsikimšus no-

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos: _

_ LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00

'^0^3 LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės j
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

1.50 
1.00 
7.50
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25 proc. pigiau, jei turi atatin
kamą pažymėjimą iš Konsulato 
arba ten pat iš Klaipėdos Gelž- 
kclių Stoties Viršininko; o jei 
moksleiviai ar kas kitas atvyktų 
Lietuvon i Klaipėdos uostą or
ganizuotai, tai gautų Lietuvos 
gelžkelio bilietus net už pusę 
kainos!

Kiekvienas keleivis privalo iš- 
anksto ruoštis kelionėn. Tam 
tikslui jam patartina dėl pata
rimų kreiptis laišku į Lietuvos 
Konsulatus (New Yorke; 11 
Waverly Place, East) ir Čika
goje (201 No. Wells St.); dėl 
kelionės formalumų jam tenka 
kreiptis į artimiausį lietuvį — 
laivakorčių agentą arba tiesiog į 
pasirinkto laivo kompanijos cen- 
tralinį ofisą.

Kas tokį patarimą neduotų, —, 
reikia vieną dalyką atsiminti: 
patogiausias kelias į Lietuvą ei
na per Klaipėdos uostą, bet ne 
per Klaipėdos miestą, kaip dau
gel atvejais yra klaidingai skel
biama.

4. Grįžtantieji į Lietuvą išei
viai, — naudokitės Jums teikia
momis teisėmis: juo galite be

1. Laukiama Paroda Kaune. 
Kaune ateinančią vasarą žada į- 
vykti Šauni ir įdomi žemės ūkio 
ir pramonės paroda. Visi mes ži
nome, kaip tos parodos yra ne
paprastai įdomios: ten gali kaip 
ant- delno “visą Lietuvą” pama
tyti. Laimingas tas, kas yra pa
siryžęs šią vasarą Lietuvą ap
lankyti. Parodos laikas dar ne
nustatytas; paroda įvyks rude
niop, kad svečiai tuo pačiu lai
ku galėtų ir Lietuvos Operos 
pasižiūrėti. Parodoje galima 
daug puikių dalykėlių netik pa
matyti, bet ir nusipirkti, — do- ■ 
vanoms, lauktuvėms. Amerikos 
Lietuvių Ekonominis Centras y- 
ra pakartotinai raginęs ir dabar 
ragina, a) kad Amerikos lietu
viai—biznieriai vyktų Lietuvon 
organizuotai, tai yra, kad kas 
vasarą sudarytų vieną ekskursi
ją iš Vaizbos Buto narių, b) 
kad kiekvienas, vykdamas į Lie
tuvą, stengtųsi ir savo vaikus 
ten nusivežti, kiek tai leidžia 
vaikų amžius ir tėvų lėšos.

2. Kelionės Lengvatos bei Pa-1 
togumai. Šiais metais važiuojan
tiems į Lietuvą yra daug pato- ’ J „
gumų: a) galima iš Amerikos muito įsivežti Lietuvon savo vi- 
(New Yorko) tiesiai į Lietuvą' są mantą, tik pasirūpinkite gau-

1 \ < — Y ■ ' 4 • U* XX XX • • 1 • « A —XX V> ■Klaipeaos uostą) be persėdi-1 
mo nuvykti; šį sezoną (vasarą) Į 
rengiasi važiuoti net 17 laiyųj 
(ekskursijų), tat yra iš ko pi’si-l 
rinkti; b) važiuojant laivu /> 
Klaipėdos uostą atsieina daug'.

.Lietuvių Blaivininkų organi
zacijoj yra daug žmonių nuo
širdžiai dirbančių blaivybės idė
jai. Tik toli gražu tų žmonių 
neužtenka. Sakoma, dirva pla
ti, bet darbuotojų mažokai.

Nueikime į 
rinkimus ar į 
matysime vis 
dus. Tai vis
-curie dirbo pįrmiaus ir kurie 
lirba dabar. Naujų visai ne
simato. O įkas bus, kada mes 
lukeliausime į šaltus kapus? 
tas jų vietas užims? Baisu 
>amąstyti. Čia yra rimtas klau- 
imas ir jį reikėtų geriaus

blaivininkų susi- 
suvažiavimus, tai 
tuos pačius vei- 

tie patys žmones,

ap-

fak- 
val-

į ti iš Lietuvos Konsulų Ameri- 
I koje tam tikrą liudymą.

Be to, suteikite Lietuvos Kon- 
, sulams daugiau žinių apie savo 

■j ekonominius reikalus, dar Ame- 
’ rikoje neužbaigtus ir apie savo 

pigiau ir daug patogiau, nes už; sumanymus kaip Lietuvoje vers- 
šiek tiek didesnį bagažą neten-įtis- tam tikslui be baimės išpli
ką mokėti žymios pinigų sumos! 
svetimiems gelžkeliams. kaip! 
kad važiuojant į kitus Europos 
portus; c) Amerikos piliečiams 
pirmiau už lietuvišką vizą rei
kėdavo mokėti 10 dol., o dabar 
tik 5 dol. Čia Lietuva atsisakė 
nuo didelės sumos pinigų, kad bu Amerikos Lietuviams Biu- 
tik palengvinus Lietuvos sve-jciL kurio adreso nepamirškite: 
čiams-turistams. Tą reikia gi į-I “Amerbiuras,” Nepriklausomy- 
vertinti. Lietuvos piliečiams, jei į hčs Aikštė Nr. 2, Kaune. Tas 
jie buvo pirmiau užsiregistravę, Biuras nemokamai suteiks pata- 
pasai duodami nemokamai ir vi-į rimų, kame ir ką pirkti ir kaip 
zos nereikalingos; d) to mažai, lengviau įsikurti. “Amerbiuras” 

suteyks Jums žinių apie Valdžios

dykite taip vadinamą "grįžtan
čio išeivio pareiškimą," kurį 
gausite pas kiekvieną laivakor
čių agentą-lietuvį.

Atvykus gi į Lietuvą kiekvie
nam patartina tuoj susisiekti 
(laišku ar nuvažiuoti) su specia-

— Amerikos piliečiai, jei at- s 
vyksta į Klaipėdos uostą, gali pat’/arkymus ir mokesnius, ir tt. 
gauti Lietuvos gelžkelių bilietą Lietuvos Žmogus

5 centus už kopiją ir retai dau- 
giaus kaip 15 centų.

Darbo Sekretorius

SUBANKRUTAVO
VOKIEČIŲ BANKAS

Darbo Sekretorius buvo pri- i 
dėtas prie Prezidento Kabineto 
1913 m., -kuomet Kongresas į- 
steigė Darbo Departamentą. Du 
Biurab to Departamento — Imi
gracijos ir Natūralizacijos inte
resuojasi ateivių arba naujai at
vykusių į Jung. Valstijas reika
lais. Darbo Biuras veikia po 
Darbo Sekretoriaus priežiūra. Y- 
ra Jung. Valstybių Taikos Biu
ras, kuris veikia kaip tarpinin
kas industriališkose kovose. 
Trys kiti biurai plačiai žinomi, 
kaip sociales gerovės agentūros 
federates valdžios. Vienas yra 
Darbo Statistikų Biuras. Tyri
nėjimai inima visokias svarbias 
statistikas tautos ekonominio gy
venimo, darbo aplinkybes, dar
bininkus, algų sumažinimą, kiek 
kainuoja darbininkui gyventi, jo 
progas, jo darbą, pasekmes tek- 
nologiškų pagerinimų ir daugy
bę kitų klausimų.

Vaikų Biuras užsiima tautos 
vaikų apsauga. Tyrinėja vaikų 
darbą, nepilnamečių ir šeimy
niškų santykių teismus, nerū
pestingą vaikų priežiūrą, moti
nystę, ir kūdikių hygieną, ir į 
veikia dėl vaikų gerovės įstaty
mų. Iliustruoti šio biuro veiki
mus, pereitais metais specialiai 
studijavo jaunus vaikus, kurie 
apleidę sayo namus ėjo iš vio- 
nos vietos į kitą ieškodami dar
bų. Surinko visokių informaci
jų apie bedarbę ir išleido per
sergėjimą, jog “neprižiūrėjimas 
vaikų sveikatos, apšvietos ir ge- 
neralės gerovės per brangiai at
silieps į vaikų ir šalies ateitį.’’

Moterų Biuras veda tyrinė
jimus ir raportą-1 ’mus apie daly
kus liečiant ge- . moterų in
dustrijoj. To b. tyrinėjimai 
apima darbą ir gyvenimo aplin
kybes darbininkių, darbo legis- 
latūros moterims ir <

Kaune užsidarė Vokiečių kre
dito bankas. Banko akcininkų 
iš viso buvo apie 1,300. Susida
riusi milijoninį nuostolį jiems 
teksią padengti trigubu pajaus 
mokesčiu. Minėtieji 1,300 akci
ninkų buvo sudėję arba turėjo 
įdėti apie 2 mil. 500 tūkst litų. 
Klaipėdos vokietininkai dėl ban
kroto kaltina ir Vokietijos at
stovybe Kaune, kad ji nepadėjo 
bankui išbristi iš sunkenybių.

Visų pirmu patvirtinkime 
ą. kad blaivininkų kuopų 
ybų sąstatą sudaro paprast; , 

darbininkai žmonės, vadovauja- ; 
mi vietos dvasios vadų. Na, o 
kur gi mūsų inteligentai, švie- ■ 
šuoliai? Argi jiems blaivybės j 
idėjos visai svetimos ir nereiks- . 
lingos? Mano supratimu, kiek- , 
vienas asmuo — ar jis inteli- . 
gentas, ar paprastas darbininkas, 
turėtų laikyti sau už parei'gą 
susirūpinti blaivinimo klausimu 
Kodėlgi blaivininkų seimuose į 
centro valdybą daugumoje ren
kami žmonės dirbantieji dirbtu
vėse? Kodėl organizacijos prie
šakyje neturime pasauliečių švie
suolių? Todėl, kad nėra iš ko iš
rinkti. Ar žmogus yra šaltkal
vis, batsiuvis, ar kitoks amat- 
ninkas, mano nuomone užsitar
nauja paramos blaivinimo vado
vybėje, jei tik jis dirba gražų 
darbą. Visi žinome, kad be pa
ramos darbas labai sunkus arba 
net visai neįmanomas.

Blaivininkų sąjungos metinis 
seimas šiemet bus rugsėjo 10 
dieną Švč. Marijos Kolegijoje, 
Thompson, Conn.

Šiuo seimu privalo susirūpin
ti ne tik visos blaivininkų kuo
pos, bet ir mūsų lietuviška inte
ligentija. Šiame seime plačiau 
apsvarstysime ir paieškosime 
priežasčių, kodėl blaivinimo dar- 

j bas taip silpnai vyksta. Pažiū- 
Į rėkime, kodėl veikime nėra pa
žangos, kodėl narių skaičius ne
didėja ir tt. -

Šią mano pastabą prašau rim
tai apsvarstyti. Geriau anksčiau 
panagrinėkime, kad nereiktų 
skaudžiai atsakyti prieš “Dievą 
ir Tautą.”

V. J. Blavackas, 
Blaiv. C. Raštininkas.

dį poną, jeigu slavai jį varto
ja?.,. Dėl to liet, rašybiųe kal
ba turi daug kalikų ir maiųi- 
rųrikų, tik neturi patyrusių li
teratų... Atleiskite man už iš
sitarimą. Jeigu liet, kalboje iš 
graikų kalbos kaulas, plytos ir 
d. k. neišstūmėte lauk, taip pat Į 
neprivalote stumti lauk nei žo-! 
dį paną, poną; nes jis yra toks' 
pat lietuviškas, kaip ir kiti mi
nėti žodžiai.

Gerb. K. V. ir kiti užmiršta a- 
pie prigimimo ir įpročio galybę. 
Kurie rūko taboką, pasakyk 
jiems — pameskite savo įprotį 
rūkyti,zar jie klausys? - . Jie ra
šo atbulus sakinius ir kala žo- 
Ižius. Daugiau 30 metų liet.

I irotestuoja, kad nedarkytų liet, 
kalbos, ar jie klauso? Ne. O 
jie nori, kad žmonės pamestų j 
savo prigimtą ir įprastą kalbą; 
jie nori, kad liaudies žmonės 
įkaitytų jų spaudinius su neži- 
iomais ir nepaprastais kaltiniais 
lodžiais ir atbulais sakiniais. 
Lietuvos ir Amerikos kalikai ir 
mainininkai, supraskite, kol da 
yra šiek tiek laiko, kad jūs 
trumpinate lietuvių kalbos am- 
rį... Kas liaudies žmonių prita
rimo neturi, tas mažai turi, o 
lažniausia nieko neturi...

Antanas Banaitis

PUIKUS SUMANYMAS, 
BET AR ĮVYKDOMAS?

t.

8.

S.

6.

7.
8.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

apdaryta, su kryžiumi vidury .....
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 

apdarais .......... ..................................
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarais ............................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais, su kryžiumi vidury ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais ....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos 

odos apdarais .................. ................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ............................................
NAUJASIS TESTAMENTAS ........................

tomas ............................
RAŠTAI, IV tomas . . .

$2.00

$1.75

$1.50

$2.00

$1.75

$1.50
40c

70c
$1.25

SKAITYTOJŲ 
BALSAI

Kazys“Garso” No. 14 gerb.
Vidikauskas rašo: “Lenkai pri
imdami krikščionystę nuo čekų 
gavo žodį poną.” Šis pareiški
mas yra klaidingas. Iš graikų 
pan, anos, lietuviams žodis pa
nas. ponas, yra lietuviškas, kaip 
ir kiti graikų ir kitų kalbų žo
džiai, lietuvių ir slavų kalbose 
bendrai yra vartojami.

36 m. pirm Lietuvos krikšto, 
Kęstutis savo priesaikoje varto
ja žodį poną, — pana-ni. Tat, 
iš kokios kalbos Kęstutis gavo 
paną, dabar poną? Suprantama, 
kad tikrai iš graikų kalbos, sy
kiu su kitais graikų žodžiais.

i Dabartiniai lietuvių "šviesuo- 
las dar labiau įsąmoninti visuc-Į liai” nieko kito neįžiūri žodyje 
menę priešalkoliniamc jaunimo 
auklėjime ir išpopuliarinti beal- 
kolinius vynus taip, kad juos 
kiekvienuose namuose gamintų- 
si. L. K. Blaiv. Dr-ja

PRIEŠALKOLINIS
KONGRESAS

1933 met. sukanka 75 metai 
nuo Vysk. M. Valančiaus blai
vybės brolijų įsteigimo ir 25 m. 
L. K. Blaivybės Draugijos įsi
kūrimo. Šioms svarbioms su
kaktuvėms paminėti Blaivybės 
Draugijos Centro Valdyba nuta
rė šaukti š. m. gruodžio mėn. 
29-31 d. d. didžiulį Priešalkoli- 
nį Kongresą Kaune, kurio tiks- i 
l xl ♦* 1 *-x lo i i * ICO m Arą i n 11 v r i r* r 1 z*x .

IŠTRAUKĖ LAVONĄ

Zapyškio valse, ties Aukšta
dvario dvaru, kovo m. 21 d. iš
traukė moteries lavoną. Lavonas 
labai buvo ledų sudaužytas, vie
na koja buvo nulaužta ir ran
kos visai nebuvo. Žmonės sako, 
kad lavonas seniai nuskendęs ir 
atplaukęs iš Lenkijos, nes Lie
tuvoje niekas ncatsišaukė. Pa
laidotas Zapyškio kapinėse.

Gerbiamas autorius (L. V.) 
straipsnelio: Vieton pono, rikio 
ar kungo — vytis, pataria, dides
nei Didžiojo Vytauto garbei, jo 
asmeninį vardą: Vytautas var
toti kaipo asmeninį titulą kiek
vienam žmogui. Tas, iš vieno 
atžvilgio, yra puikus ir pagir
tinas sumanymas, nes, mat, žo
džiai—titulai: car, kaiser, cieco- Į 
rius ir jiems panašūs išsivystė 
nuo vardo garsaus romėno, Ce
zario, diktatorio, praeity garsios 
Romos; žodžiai: karalius, krol, 
korol, kral ir jiems panašūs išsi
vystė nuo vardo garšaus Fran- 
konijos imperatoriaus, Karle- 
magno — Karolio Didžiojo.

Tai gal nuo vardo Vytautas 
galėtų prigyti visuomenėje ir 
visuotinas asmeninis pagarbos 
kiekvienam žmogui titulas. Bet... 
bet vartoti ištisą žodį Vytautas, 
kaip titulą, būtų perilgas; o var
toti ‘‘Vytis," kaip pataria ger
biama L. V., tai kas dasiprotėtų, 
kad tai yra sutrumpintas žodis: 
Vytautas? Visi gi manytų, kad 
tai yra žodis: Vytis — karžygis 
— “chevalier” — “cavalier” — 
“knight” — “rit'ter” — “rycerz” 
ir t. p. Gi kas link žodžio: ku
nigas. tai man regis jis yra ne 
-slaviškas, tai sengermaniškas; 
jis atatinka žodžiams: konung, 
king, koenig, kungst ir t. p. O 
jei jį galima užtikti rusų litera
tūroje, tai todėl, kad jis yra jau ' 
tarptautiniu (prasmėje prieškri
kščioniškos Lietuvos valdovų ti
tulo), kaip kad žodžiai: vaide
liota—“vaidila,” žnic — “žiny- 
čia” (ne šventinė, bet šventoji 
ugnis), krivių-krivaitis, kanklės, 
daina ir daug kitų. Jie taip yra 
tarptautiniais, kaip kad pavyz
džiui, jei yra kalbama, ar rašo
ma apie amerikonų-indijonų ka
rišką kirvuką, tai nesakoma: 
"kariškas kirvukas.” bet tame- 
gaukas. Jų palapinę nieks ne
vadina: “palapinė,” bet: "vigva
mu" ir tt.

Kas link apsivalymo nuo sve
timų kalbų žodžių, tai apie tą ir 
svajoti nereikėtų — visų tautu 
kalbos yra mišinys įvairiausių 
kalbų žodžių ir daugiau niekis. 
Tai kuo gi mes — lietuviai — 
esame geresni už kitus, kad tu
rime tą turėti, Ras kitiems yra 
neįmanoma?.. Juk ir vytis yra 
slaviškas žodis: “vitiez” — kar
žygis. • K. V.

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Faparonio ..........................
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. . 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas 

Vl-tas ..............................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ...................
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida ................................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ................................... !
MOTERIŠKI, auksiniai ..................................... !
VYRIŠKI, auksiniai ........................................... I
VYRIŠKI, paauksuoti ....................................... I
MOTERIMS SAGUTĖS.....................................
ŽIEDAI, 10 Kt ........................................... ..

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Ru- 

cevičiaus .........................................
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija. 

Žemkalnio .......................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ...................

50c
25c

60c
25c
50c

50c

$1.00 
$1.50 
$L50 
$1.00 
$1.50 
$7.50

25c

25c
25c
15c

daug kitu probb

40c
40c

70c

50c

K.
40c
25c

Raudoni Žiedai, eilės ............................
M. VAITKAUS—šviesūs krislai, eilės ...........
PUTINO—Kunigaikštis žvainys, poema, ir 
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ .......................
F. SCHILLERTO ’’Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija ...................
ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija ....................................... ..
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ...................

GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 
3 veiksmų komedija ...................

H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 
veiksmais .........................................

DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ........... ..................... ’..
ĖMĘS IR KALBĖK .............................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ....... 
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ...........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo ............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ...................
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

40e

40c
20c

10c
20c
40c

15c 
75c 
50c 
20c 
60c 
50c

JVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun.

P. Saurusaičio .........................................
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma

šioto ...............................................
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI...................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI

— Kun. P. Saurusaičio ........................
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ...........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) ................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

Kun. Antano Wapplerio .......................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ...................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiausko ........................
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis ................. ..............
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi.

Kun. A. Burbos, II tomas ........... ...
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. I dalis.............................
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ...................
MONOLOGAI; Blaivin. Pirmininkas Ausi Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius .........
Surinko Dr. Jonas 
dalis. .......................
R. L. Stevenson. ...

15c
35c

PUTINO RAŠTAI, 1
LAZDYNŲ PELĖDOS

■ NAUJOJI VALDŽIA .
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..............................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ...........................
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................
RAKTAS SVEIK ATON IR LAIMĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ...........
VIENYBĖJE—GALYBĖ ....................................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, allės ..........................
JONO KMITO EILĖS .................................. 1
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ........
PA VASARIO BALSAI. Maironio ..............   ;
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ..............................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) . . . 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ..............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų

ir pylių ženklai ir gerbai ...................
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR ..........

MUZIKA
STA NEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ....

COc

45c

75c

25c

50c

5c

40c

40c

25e

50e
25c

15c

50c
35«

30<
Ut

Sft.
10.

20c
85c
2.5 c
15c
25c
lAt 

ti.se
28i

$1.00
18<
40*

. 65c 
. 85c

40c
75«
40«
85c

25c

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ....................................
KETURI SUKTINIAI ......................................
NUPLASNOK .......................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonai- 

ir pianui ........................................
ARTOJAS (Duetas) ......................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas .........
GIRTUOKLIO DAINA ................................
JAU PAVASARIS ATĖJO .......................
LAISVĖS DAINA ........................................
NULIŪDIMO VALANDA ...........................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ......................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.........
UBAGĖLIS .....................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA....................................
SUNKU MAN GYVENTI ...........;.......... .

AL KAČANAUSKO KŪRINIAI 
SUDIEV LIETUVA ......................................

SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui . . . 
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui ..................................
LIETUVIŲ *- IMNAS ..................................
MYLIU TAVE ............................................ .
O, KAIP MIELA IŠGIRST ...................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES .................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS .............

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................
SKAMBANČIOS STYGOS .....................

10c
50c 
2Šc 
15c 
15c

50c
75c

3Pc 
40c 
25c 
35c 
40c 
75c 
.25c 
50c

40c
35<

25c
20c

80c
20c 
25c 
45c 
4&c
25c

50c
75c

JUOZO NAUJALIO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms). .
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ...................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI
Vienam Balsui prie Piano

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ....................................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ .....................
O, PAŽVELKI ...................................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA .............

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ..
GIESMĖ L ŠVENTĄ KAZIMIERĄ

40c
30c
30c
50c

50c
65c
50c
60c

50c
50c

Mišriam Chorui
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ..............................
PIRMYN J KOVĄ ............... .............................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė. Iš 

bėgo mergytė .......................
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .
EIKŠ, MANO MERGELĖ, Aš sutikau žydeli

Kam anksci keičia .............................
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi 

gėriau žalio vyno ...............
OI, DŽ1UM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jauna-' 

bernužėlis; Aš turėjau vištą ...........
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis

Kur Nemunas; Oi. čiučiai-liūliai
NE MARGI SAKALĖLIAI .........................
MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir plan

Lietuvių ir anglų kalbose............. .
PIEMENĖLIS, duetas ..............................

50c
KOe

>o<

50r

>n.

\0<OŽKABALIŲ DAINOS.
Basanavičius. II

IŽDŲ SALA, 213 pusi.
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais ...................................................

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais .....................................

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos . .. . 
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................
APIE APDRAUDĄ ........... .................................
DEGTINĖ—NUODAI .........................................
BOTANIKA ..........................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ........................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .......................... ..................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL 

TŪROS DARBAS? ......................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ..............................
LAISVĖN BEŽENGIANT..............................
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ .............
METRAŠTIS—1916 METŲ ..........................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE------

$1.50

P. SARPALIAUS KŪRINIAI
DUKRUŽĖLE ............................................. .
VAKARAS ..................................................

$1.00
. 40c
, 10c

5c
. 15c
. 20c

25e
. 50c
. 25e

ponas, kaip tik baudžiavos lai
kų dvarponį. Baudžiava gi pra
sidėjo nuo Romos ciesorystės.

Kada varva nuo stogo, žydas 
pastogėje nestovės, nes jo ma
nymu ten ateina dvasios gerti.
Kur tik žydas eina, vis bijo, 
dvasių. Kai kurie lietuvių spau
dos gamintojai panašiai bijo len- 
kizmo, slavizmo, panašizmo ir 
bendrizmo; ką tik jie rašo, vis 
bijo aukščiau minėtų “baubų...” 
Pažiūrėkite į graikų, lotynų, 
sanskritų, indų, prancūzų, vo
kiečių. anglų ir kitas kalbas, 
jos turėjo ir turi bendrus ir pa
našius į kitų kalbų žodžius. Ar 
jie dėl to meta bendruosius žo-J Svarbu patėmyt tą, 
džius iš savo kalbos? Ne.. . 
negaišina brangaus laiko 
tuščių ginčų. T 
kio supratimo nėra... Kai

50c

5c

Am. J. Valstybėse yra 63,000.-j 
000 žmonių apsidraudusių fra- 
ternalese organizacijose ir įvai
riose apdraudos kompanijose, 

kad nuo
Jie 1929 metų iki 1932 pabaigos į-i 
ant vairios sekuracijos (bonai. Serai) ■ 

Pas lietuvius to- nukrito penkiasdešimt bilijonų!
. Kai ku- dol. ($50,000,000.000). tuo tarpu ! 

dirbančių moterų 1 rių “šviesuolių” nuomonės, kaip, fraternalčs organizacijos tvirtai; 
F f I.$. gali lietuvis sakyri ir rašyti žo- laikosi ir gyvuoja. 1 ••

klausimų. liečiant dirbančias 
moteris. Moterų Biuro leidiniai 
neišpasakytai interesingi, nes 
bando rišti 

einas.

10c
, . 20c 

5c
.. 75e
.. 10c 
. . 75c

15c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERAL
KATAKIŽMAS, kun. Kulikausko.................
A-B-C ..............................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I ...............
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II ...........
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINT

MAS. Kun. S. Draugelio ...........

ŽODYNAI.
NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis ................ _
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS Žodynėlis .. _

ifh

irv

J.

“GARSAS”
73 East South Street 

WILKES-BARRE, TA.

.78

P, O. Box 421
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Mea mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR Už PRIEINAMĄ KAINĄ.

EXTRA!
Negirdėta Amerikos Lietu

viams Naujiena!

C. G. LUKŠIS ATVEŽĖ
Pačių lietuvių Lietuvoje pagamintą 

pirmąją

Lietuviška Filmą 7 Dalių
“ONYTĖ IR JONELIS”

Filmos pastatyme dalyvavo Valsty
bės Dramos Baleto Artistai ir Vals
tybės Dramos Studijos Mokiniai.

Visi Amerikos lietuviai būtinai tu
ri pamatyti tą filmą, nes joje be la
bai gražių kaimiečių ir miesto gy
venimo vaizdų bus daug gražių ir 
įspūdingų Lietuvos vietų. Be to bus 
jdpmūs paveikslai is Jaunų Ūkininkų 
Ratelių Darbuotės ir daug kitų viso
kių įvykių Lietuvoje.

BUS.RODOMA:

Balandžio 26 ir 27 dd. Šv. Juo< 
zapo parapijos svetainėj, Scranton, 
Pa.

Balandžio 28 d. Lietuvių Svetai
nėj, Clinton Street, Binghamton, N. 
Y.

Balandžio 29 d. parapijos svetai
nėj, Wanamie, Pa.

Balandžio 30 d. Šv. Marijos para
pijos salėj, Kingston, Pa.

Gegužės 2-3 d. sv. Juozapo para
pijos mokyklos auditorium, Water
bury, Conn.

Gegužės 4 d. Lietuvių svetainėj, 
Stoughton, Mass.

Gegužės 5 d. Lietuvių Svetainėje, 
307 E St., So. Boston, Mass.

Gegužės 6-tą šv. Andriejaus para
pijos svetainėj, New Britain, Conn.

Gegužės 8 d. L. U. P. Klubo sve
tainėj, 12 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Gegužės 9 d. Lietuvių Bendrovės 
svetainėj, 26 Lincoln St., Brighton, 
Mass.

Gegužės 12 ir 13 d. d. Panelės 
švč. parapijos svetainėj, N. 5th Have- 
meyer St., Brooklyn, N. Y,

Gegužės 14 d. sv. Jurgio parapi
jos svetainėj, 207 York St., Brook
lyn, N. Y.

Gegužės 19 d. Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj, 147 Montgomery PI., 
Paterson, N. J.

Gegužės 18 d. L. Politikos Klubo 
svetainėj, 134 Schuyler Ave., Kear
ney, N. J.

Gegužės 22 d. Šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj, 260 E. Main St., 
Amsterdam, N. Y.

Gegužės 23 d. parapijos svetainėj, 
545 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

VISUR PRADŽIA 7:30 VAL. VAK.
RODYS IR AIŠKINS

C. G. LUKŠIS

SHENANDOAH, PA.
Komedija—“Cingu Lingu”

Sekmadienio vakarą, 8:30, ba
landžio 23 d., Shenandoah High 
School salėje, Vyčių Dramos 
Ratelis suvaidino teatrą lietuvių 
kalboje — “Cingu-Lingu.” Tai 
yra trijų veiksmų labai juokin
ga komedija iš girtuoklių gyve
nimo. Turinys vaizdingai nu
piešia nelaimes, įkylančias iš gir
tuokliavimo.

Šiame teatre dalyvavo parink
ti, tinkamiausi artistai iš Vyčių 
Dramos Ratelio, vadovaujant 
kun. A. J. Alauskui. Veikian
tieji asmenys: Jonas, girtuoklis
— A. Pacenta; Jieva, jo žmona
— J. Mizeriūtė; Maryte, jos
drauge — J. Galiniūtė; klebo
nas — J. Rutkauskas; Pranas, 
Jono draugas — A. Mizera. ki
tas draugas — P. Jenkevičius; 
Maušius, smuklininkas—J. Vąš- 
cila: Angelas — M. Raulinavi- 
čiūtė; Kipšai — A. Jakubonis 
ir P. Dapkūnas. Rap.

Laike mišių dalyvavo visa Die
vo Motinos Sopulingos moterų 
draugija ir visos buvo prie Die
vo Stalo. Mums parapijonams
buvo didelis džiaugsmas maty
ti mūs moteris taip garbinant 
Dievą.

Po mišių visos suėjo į para
pijos saliukę, kur turėjo “ko
munijos pusryčius.” Viskas bu
vo išpuošta gražiai ir gardžių 
valgių buvo pagaminta. Atsi
lankė vietinis kunigas Vaiče
kauskas ir svetys kunigas Sto
nis, kurie labai gražiai pakal
bėjo ir davė daug gerų patėmi- 
jirnų. Pirmą sykį šioj parapi
joj turėjo moterys tokius pus
ryčius ir jos tiki sulaukti kiek
vieną metą tokių surengimų.

"Narė"

Ignorantas (tamsuolis) niekuo
met neprisipažysta nugalėtu ar
gumentuose.

EKSKURSIJOS
ŠVEDŲ 

AMERIKOS
LINIJA

Iš New Yorko 
į KLAIPĖDĄ 
^er Gothenburgį

GREITA
. B KELIONĖ 

j LIETUVĄ pc; ŠVEDIJĄ 
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS1’ 

PIGIOS LAIVAKORTĖS
IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO:

S. S. Drottningholm . . . .Gegužės 20
M. L. Kungsholm................Birželio 3
S. S. Drottningholm. . . . Birželio 12
M. L. Gripsholm....................... Liepos 3

EKSKURSUOS:

M. L. Kungsholm...........Gegužės 8

❖M. L. Gripsholm. . . . Gegužės 27 

^Tiesiog j Klaipėdą be persėdimo

Informacijų ir laivakorčių kreipkitėss 
į vietinį agentų.

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. 
CHICAGO, III. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, MASS. 10 State Street 
DETROIT, MICH. 73 Monroe Street

PHILADELPHIA, PA.
Iš Šv. Jurgio parapijos

Šiemet, atatinkamai jubilieji- 
niems metams, Kristaus Viešpa
ties Kančios, mirties ir atsikė
limo dienas švęsta ypatingu uo
lumu.

Nežiūrint suvargimo dėl be
darbės. parapijonai suaukojo Ve
lykų gėlėms. Kolektavo ponios 
Janulevičienė ir Čebatorienė, pa
neles Lukošiūtė, Varvoliūtė, Pe- 
čiukevičiūtė ir Vandaravičiūtė. 
Pranciškietės Seserys, zakrasti- 
jonui ir Pranui Bartusevičiui 
padedant, artistiškai pataisė Gra
bą ir altorius. Per tris Didžio
sios Savaitės paskutines dienas, 
nuo 1-mos iki 5-tai vai., Seserys 
su mokiniais klasėmis persimai- ; 
nant, giedojo Viešpaties kančios! 
giesmes ir meldėsi. Per tas die-; 
nas parapijonai skaitlingai da- i 
lyvavo pamaldose. Naktimis za-; 
krastijonas su keliolika vaikinų: 
budėjo bažnyčioje. Velykų nak
tį keliosdešimtys vyrų ir moterų 
giedojo stacijas ir kitas kančios 
giesmes. Velykų procesija gra
žiai sutaisyta, skaitlingas choras, 
A. Dziko vedamas, dailiai giedo
jo per procesiją ir šv. Mišias. 
Žmonių buvo pilna, kiek tik ga
lėjo tilpti. Raporteris

PHILADELPHIA, PA.
Jaunuomenės Atsišaukimas 

Į Philadelphiečius
Mes — jaunuomene, buvę se

serų Kazimieriečių šv. Kazimie
ro par. mokiniai ir mokinės, pa
matę, kad dabartinė depresija 
ir jas palietė — kad jų vargšių 
būklė yra dabar neužvydetina... 
pasiryžom joms šiek-tiek padėt. 
Tam tikslui ruošiame jų naudai 
puikų dailės vakarą Su šokiais 
ir balium šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos svetainėj. Ši pui
ki pramoga įvyks balandžio 
30-tos vakare. Programa bus la
bai graži ir turininga: atvaiz
duosime'gyvąjį paveikslą: “At
sišaukimas į Pasaulį Vilniaus 

.Vadavimui”; dainuos šv. Kazi
miero parapijos choras ir dai
nuos solo mūsų dainų karalaitę 
p-lė Emile Mickūnaitė; bus šo
kiai, balius ir kiti gražūs pa? 
marginimai. Todėl meldžiame 
širdingai visų, malonėkite kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti į tą
ją mūsų naudai vargšių sesučių 
ruošiamą pramogą.

Ruošė jai-Ruošė jos

HARRISON IR
KEARNY, N. J.

Balandžio 7, 1933, buvo Dievo 
Motinos Sopulingos par. mote
rų draugijos šventė.

Iškilmingos mišios buvo lai
komos 9 valandą ryto. Laikė 
kun. Stonis iš Paterson, N. J.

ROCHESTER, N. Y. — Ne
užmirškite! Sekmadienį, balan
džio 30 d., 7:45 vai. vakare, di
džiulėj Concordia svetainėje, žy
miausi Amerikos lietuvaitė — 
žvaigždė ir Lietuvos Operos dai
nininkė, p-lė A. Katkauskaitė, 
iš Hartford. Conn, ir p. J. Ol
šauskas, iš New Britain, Conn., 
dalyvaus Rochester’io šv. Jurgio . 
lietuvių parapijos jaunimo ruo-j 
štamam nepaprastam koncerte ir | 
Dainų Šventėje! Taipogi bus iš
kilmingai apvaikščiojama Ame
rikos “Prezidento Diena.”

Dainuos apie 100 asmenų šv. 
Jurgio parapijos choras ir, taip 
pat, bus ir kitų žymių solistų 
programoje. J. C. M.

C. BROOKLYN, N. Y.
Velykinės Iškilmės

Šv. Jurgio parapijos velyki
nes iškilmės gerai pavyko, ku
rias pagražino artistas Juozas 
Babravičius atlikdamas įžymiau
sias solo dalis. Prie to vargo
nais grojo Ks. Strumskis diri
guojant vietiniam vargoninkui 
Jonui Brundzai. Taip pat prisi
dėjo poni Strumskienč ir kiti 
žymūs solistai, kurių vardų ne- 
patėmijau.

Žodžiu sakant, šv. mišios ir 
velykinės giesmės buvo artistiš
kai išpildytos, už ką garbė pri
klauso p. J. Brundzai, kad jis 
sugebėjo tą viską surinkti ir su
kviesti. Garbė artistams ir ar
tistėms, kurie padėjo pagražinti 
velykinę iškilmę. Ten Buvęs

Šv. Jurgio parapijos choras 
balandžio 30 dieną, 1933 m. ren
gia koncertą ir šokius, šv. Jur
gio parapijos svetainėj. Pradžia 
šeštą valandą.

Koresp. S. Kisieliūtė

BROOKLYN, N. Y. — Ba
landžio 17 dieną, apie 5 valandą 
po pietų, mirė a. a. Simonas Po
ciūnas. Laidotas balandžio 20 
dieną su gedulo pamaldomis 10 
vai. ryte iš Apreiškimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažnyčios 
j Šv. Jono kapines, Brooklyne.

A. J. V.

PHILADELPHIA, PA.
Dailės Ratelio Įsikūrimas
Sekmadienį, balandžio 23-čią, 

P-lės Adelės Smailiūtės, L. R. 
K. S. A. 20-tos kuopos sekreto
rės, bute, įkūrė dailės mylėtojų 
ratelį (angliškai: Art Circle). 
Iškart prisirašė septynios pane- 

i lės: Adelė Smailiūte, Albina 
Garliauskaitė, Zosė Jasauskaitė, 
Emilė Rozmanaitė, Ona Vaiva- 
daitė, Lucija—Lelija Biržiūtė, 
Pirmininke išrinkta p-le A. 
Smailiūte; vice pirmin. — Alb. 
Garliauskaitė: sekretore — p-le 
Z. Jasauskaitė; iždininke — p-lė 
Alb. Garliauskaitė. Kiekvieną 
ketvirtadienį šis Dailės Ratelis 
laikys savo susirinkimus Lietu
vių Muzikalėje Svetainėje, kny
gyno kambary. Į Ratelį yra pri-
imami ir vyrai.

“SĄŽINE” KUNIGO STONIO PASTATYME
New Jersey ir New York a- 

pylinkėje laiks nuo laiko, gana 
dažnai, pasireiškia savotiški įdo
mūs veiksniai. Šios apylinkės 
inteligencija veikia ir stengiasi 
ką nors daryti savo brolių — 
lietuvių kultūrinei ir dvasinei 
naudai. Apie vieną labai svar
bų įvykį noriu čia pasidalyti su 
gerb. skaitytojais savo mintimis, 
būtent: apie kun. Stonio, Pater- j 
šono klebono, pastatymą Dr. V.! 
Griniaus veikalo "SĄŽINĖ.”

Pačiame dalyke nieko, rodos, 
ypatingo, bet įsigilinę į pačią 
idėją, tikslą ir užsimojimą, pa
matysime, kad tas įvykis nėra 
kasdieninis.

Jaunimas čia gimęs nemėgsta 
lietuvių kalboje jokių pastaty
mų mokintis. Natūralūs daik
tas : sunku yra nuveikti litera
tūrinę lietuvių kalbą negirdint 
jos savųjų tarpe. Jiems didesnį 
pusė žodžių tenka pirmą kartą. 
girdėti ir juos įkalti į savo at
mintį. Ši apystova atbaido jau
nimą nuo rimtesnių veikalų sta
tymo. Jei ką stato, tai tik 
linksmaus turinio, tuščius ir be 
naudos juokus—komedijas, nes 
juos greičiau gali išsimokinti, o 
jei kalboje ir suklumpa, tuomet 
patsai veiksmas jį apsaugoja.

Labai garbingai pradėjęs daug 
metų atgal Amerikos lietuvių 
dramos menas vystytis dėl mi
nėtos priežasties greit žlugo ir 
vargiai kada jis beparodys savo 
aktingumo. Labai gaila. Sceniš
kas veikalų pastatymas yra ly
gus kalbos mokyklai. Kiekvie
noje valstybėje, kur tik vieši 
sceniški dramos pastatymai y- 
ra rodomi, visur yra rūpinama
si, kad vaidilos turėtų gražią 
tarmę, taipgi taisyklingą kir
čiavimą ir -.kad vaidilos kalba 
teiktų pavyzdingiausią <r gra
žiausią literatūrinės kalbos at
vaizdą. Juk tai yra tikrumoje 
kalbos studijavimas. Jaunimas 
pamėgęs kokį vaidilą, atminti
nai kala jo lošiamas roles žodis 
žodin ir tokiu būdu pavyzdingo
ji kalba eina į plačias mases. 
Kur pasitaiko nuo to nukrypi
mas, ten įstatymais reguliuoja
mas. Jei dramos menas čia žy
dėtų, netektų skustis ant jau
nimo, kad jis kalbos nemoka ir 
jos nesupranta.

žodžiu, veikalą vedant ir tvar
kant pastatymą, tenka sunkiau
si darbą atlikti iki jis priren
giamas viešam pastatymui. Pats 
darbas atima šimtus valandų 
praktikoms. Reikia žinoti, kad 
jaunimas nemėgsta disciplinos ir 
jei tik jį prie to versi, jis ge
riau eis “bolę” ritinėti ir ten 
savo šauksmus ir klegesius iš
lieti, .nekaip ramiai susigaubus 
keletą valandų vakarais prakti
koms pašvęsti; daugumoje jau
nimas nemėgsta ramumo ir rim
tesnio mąstymo. Čia matyt toks 
“stailas” ir jie to griežtai pri
silaiko. Turint visas tas ap
linkybes omeny, skaitytojui bus 
aišku, kokius sunkumus tenka 
nugaišti norint ką nors rimtes
nio pastatyti. Čia, be grynai 
režisieriaus pareigų tenka ir au
klėtojo pareigas eiti: mokinti 
mandagumo, rimtumo ir savigar
bos. Iš .palaidų vienatų suda
ryti rimtą, vieningą, darnų ir 
lankstų klektyvą yra šimterio
pai sunkiau, negu keletą pa
mokslų pasakyti ar raštų spau
dai patiekti.

Nedėkingas del to, kad nieks 
to neįvertina ir nesupranta tin
kamai veikalo ir režisieriaus in
tencijos. Bet ir nesistengiama 
suprasti. Teko man būti viena
me to veikalo vaidinime? Laike 
vaidinimo norinčiam rimčiau 
sekti veikalo turinį, vaidilų 
veiksmą ir bendrai veikalo eigą, 
labai erzino bendras publikos'

tik priėjo sverbesnės veikalo 
vietos, vietoje ramiai užsilaiky-j 
ti, susigaubti, sekti kaip vaidi
la sugebės savo uždavinį tokio
se vietose atlikti — žiūrovai 
pradeda balsu juoktis, kalbėti, o 
vaikai klykauti. Pasidaro toks i 
vaizdas, lyg dar gyvenama ke- j 
lėta tūkstančių metų atgal, lau-j 
kiniu gyvenimu ir nemokama 
dar priderančiai susiėjus viešo
je vietoje priderančiai užsilai
kyti, kad pagerbus iš kitų vie
tų atsilankiusius į šią koloniją1 
ir tuomi pačiu pagerbus vaidin
tojus, tiek triūso padėjus veika- • 
lo išstudijavimui. Laikas būtu į 
lietuviams panašiuose atsitiki-j 
muose rimčiau ir kultūringiau I 
užsilaikyti. Tą rašydamas turiu1 
omenyje Patersone buvusį vai-' 
dinimą, bet ne kitaip yra iri 
kitose kolonijose. Žiūrovas tu-' 
rūtų žinoti ir suprasti, kad pa-i 
našus svetainėje užsilaikymas la-‘
bai erzina ir išblaško vaidilas, 
kurie ir be to, nebūdami profe
sionalai šioje srityje, labai yra 
išerzinti ir tenka labai daug per
gyventi : jei žiūrovai savo elge
siu nekliudytų vaidiloms, visas 
veikalas šimteriopai geriau nu
sisektų, o iš to klausytojai dau
giau gautų pasitenkinimo ir gi
liau veikalo turinį suprastų. Be 
to, kada kun. Stonis atsilankė su 
to veikalo pastatymu į Brook- 
lyną, Newarka, kodėl tai ir žiū
rovų nedaug teatsilankė. Čia 
vertėtų mums pasimokyti nuo 
kultūringesnių svetimtaučių. Jie 
laikosi ©balsio: kas savo tas 
gražu ir prakilnu, kas svetima 
—■ nepageidautina; pas mus iš
virkščiai: kas savo — smerkti
na, o kas svetima, nors ir alma- Į 
tos—brangintina, gerbtina. Gai
la, kad taip tenka šiandien ta, 
proga apie mūsų savųjų įverti
nimą išsitarti, bet kas daryti, 
prieš teisybę tenka nusilenkti. 
Ar bereikia nedekingesnio dar- i 
bo, kuomet žiūrovai nenori vei
kalo tikrumus suprasti, bet žiū
ri į jį kaip į “komediją,” ar
ba kitaip sakant "monus.” Kaip 
jaučiasi po to vaidilos ir rengė
jai, o ypač kuomet atvažiuoja
ma į svetimą koloniją, žiūrovų 
reikia per padidinamą stiklą ieš
koti. Paskutinio apkaltinimo ne
galima Patersoniečiams prikiš
ti. nes ten buvo tas veikalas du 
vakaru iš eilės statomas, abu va
karu svetainė buvo pilna.

Paprastai plačioji liaudis yra 
tos nuomones, kad dvasiškija 
be bažnyčios sienų vengia ar
čiau su liaudim glaudesnius san
tykius palaikyti. Kun. Stonio 
žygis tas nuomones išblaškė. Jis 
įrodė, kad ne vien tik bažny
čioje glaudūs santykiai tarp ti
kinčiųjų, bet ir paprastam gyve
nime galima labai artimai palai
kyti. Jaunimas praleidęs keletą 
šimtų valandų praktikose, vado
vaujant dvasiškiui, labai ryškiai 
įasikeičia. Jie pradeda palaiky
ti tarpusavy -glaudžius ryšius, 
savigarbą ir bendrai išauga dva- 
iškojo asmens didesne pagarba, 

kuris veikia į jų moralę, lyg gy
dantis balzamas. Per jaunimą 
tas skiepijasi tėvuose ir tokiu 
būdu nematomai dvasiškio auto
ritetas šalę bažnyčios labai stip
riai auga dar didesniame maste, 
neg prieš tai kad buvo. Tokiu 
keliu einant, galima be jokių 
ypatingų priemonių apsaugoti 
parapijonus nuo blčdingos spau
dos įtekmės ir moralaus susmu
kimo tikybiniuose -dalykuose. 
“Sąžinė” visapusiškai tam tinka. 
Veikale aiškiausiai nurodoma 
blėdingumas blogos įtekmės į 
jaunimą iš priežasties neklausy
mo tėvų patarimo ir sąžinės bal
so. O juk sąžine -gryna ir nuo 
blogo persergėtoja gali būti tik 
pas tokius asmenis, -kurie mo
raliai aukštai yra išauklėti; kas

K. V. laikymasis svetainėje. Ten, kur gi gali geriau auklėti moraliai,

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE
SU:

“G ARS AS”

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 
WILKES-BARRE, PA.

jei ne dvasiškija, o ypač pana
šiais vaidinimais dvasiškių va
dovybėje. Jei visose parapijose 
dvasiškija stotu su panašiais vai
dinimais jaunimo tarpe, netektų 
skųstis ant jaunimo, kad, girdi, 
jie vengia lietuviškų parengimų, 
bėga nuo lietuvių ir nemėgsta 
lietuviškus laikraščius skaityti. 
Realus ir rimtas darbas šimte
riopai duos daugiau naudos jau
nimui, -nekaip angliški straips
niai įvairiuose laikraščiuose tai
komi jaunimui, kurių visvien jie 
neskaito.

“Sąžinės” turiny paimtas tik
ras vaizdas iš rusų revoliucijos 
pradžios. Tokių atsitikimų bu
vo tūkstančiai. Daug kalbama 
ir rašoma apie bolševikų veiki
mą ir jų darbus. Tame veika
le, labai vykusiai autorius (Dr. 
V. Grinius, Lietuvos Universi
teto profesorius) atvaizduoja 
bolševikų veikimo pradžią ir jo
jo pasėkas. Veikalas pamokinan
tis. Kas sykį tą veikalą mate, 
tas lengvai bolševikuojantiems 
turės medžiagos atkirsti. Kuni
go Stonio pasirinktas veikalas 
yra lygus apaštališkai misijai 
teikiąs pavyzdžius pražūtingo 
bolševizmo veikimo. Negelbės 
jokios prakalbos nei perspėjimai 
iki patsai savo akimis nepama
tys. Mes žinome, .kad karo lai
kais, kuomet norima sukelti 
liaudyje ar kareiviuose tam tik
ro ūpo, siunčiama vaidilos su 
atatinkamais veikalais ir visuo
met pasekmės- yra patenkinan
čios. Mes žinome, kad tas pats 
yra ir tikybiniuose dalykuose, 
pav.: jei norima Kristaus kan
čią tikrai žmogui įrodyti, nepa
kaks tik paaiškinti ar pamokslą 
pasakyti, šimtą kartų didesnį 
įspūdį padarys, kuomet tą patį 
dalyką pamatys vaidinant. To
kių pavyzdžių galima šimtais 
rasti. Tat kun. Stonis, kaip 
dvasiškis labai vykusiai pasiėmė 
tokį veikalą parodyti žmonėms.

Pradžia padaryta, reikia eiti 
toliau. Kun. Stonis sugrupavo 
gabaus jaunimo grupę apie save. 
Turi labai gabių vaidilų ir, be 
abejo, juo toliau, tuo labiau

vieni ir kiti vystysis. Reikia 
pasakyti, -kad “Sąžinėje” vaidi
los labai gerai vaidino, iš mė
gėjų sunku ką nors daugiau rei
kalauti. Tat labai būtų svarbu, 
kad kun. Stonis toje kryptyje 
veiktų ir toliau. Jis įrodė ne
mažus sugebėjimus režisūroje ir 
veikalo interpretacijoje; tą ko
lektyvą jis gali labai gražiai iš
auklėti.

Nebetoli “Lietuvių Diena,” rei
kėtų kun. Stonį pakviesti su jo
jo kolektyvu pastatyti šiais is
toriškais metais “Aušros Sū
nus,” Čiurlionienės. Nieko ki
to netektų iš “Lietuvių Dienos” 
komiteto reikalauti, kaip tokio 
pakvietimo. Su chorais didelis 
vargas; šiais metais tegu bus ki
taip — parodykim liaudžiai dra- 
ną, iŠ kovų už spaudos lasivę 
— Lietuvos nepriklausomybę. 
Mūsų visų pareiga tokį kun. 
Stonio prakilnų užmanymą rem- 
;i, o ypatingai turėtų jojo vys
tymusi ir jojo palaikymu susi- 
.'ūpinti Kun. Vienybė ir Rytinių 

'Valstijų Katalikų Federacija. 
Šių organizacijų remiamas, kun. 
Stonis su savo kolektyvu galėtų 

: važinėti su panašiais veikalais 
per kolonijas ir kelti iš miego 
apsnūdusius. J. Rikselis

Grafienei Tiškevičienei, kuri 
dabar gyvena Paryžiuj, už nusa
vintas jos žemes Lietuvos val
džia paskyrė 1,400.000 litų atly- 

. ginimo.

Išvengk tą Baimę
Abejojimą, veikti taip, kaip veikia 

tikri vyrai ir moterys — nėra reika
lo kankintis nuo Įtemptų nervų ir 

Į silpusios sveikatos. Didis Gydytojas 
Specialistas išrado preskripciją, ku
rią dabar vartoja tūkstančiai. Ji par
duodama vaistinyčiose ir vadinasi

Nuga-Tone
Kiekvienas butelis yra garantuotas 
— vienas Doleris užmokės už mėne
sio treatment;}. Nusipirk butelį šian
dien — nepraleisk vėl nemiegotas 
naktis. Jeigu po priėmimui tų tab- 
lotkų per dvidešimts dienų būsite ne
užganėdintas, jūsų pinigai bus su
grąžinti — jūs nieko nerizikuojate.

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk
"AMERIKOS LIETUVI''

BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ 
Prenumeratos Kaina Su v. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2, metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. Lietuvi metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo. ft

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvi metams ir už $13'
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

:>—Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvi per 2 metu, ir 
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių. 1 š 

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYTį
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00 |
2— Didysis Sapnininkas................75
3— 4-rios< Ukininkystčs Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos..................50
5— Kuo Galim Tikėt Šiandien ir

Gyvenimo Filosofija................30
6— Rasputinas—Apysaka..............40
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo .25
8— Lietuvos Kariuomenė............... 40
9—Angliškai Liet. Žodynėlis... 100

10— Lituvių Kalbos Gramatika. .50
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. .35
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys .50
13— Rusų Kalbos Rankvedys... .35
14— Esperanto Kalb. Rankvedys 1.(10
15— Aritmetikos Rankvedys............50

16— Daktaras Kišeniuje ............ 1.00
17— 4-rios Juokų Knygos............70
18— 3-ys Knygos Eilėraščių.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų ................. 1.50
20— Prancūzų Revoliucija................10
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas ................... 1.00
23— Lietuva Karės Mete............... 50
24— Geležiniai Nagai—Apysaka .35
25— Lietuvos Įstatymai ............. 4.00
26— Teisyklčs Vest Susirinkimus .15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200

Adresu ........................................25
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija ......................... 4.00
I 29—Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14VERNON STREET - — WORCESTER, MASS?
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MES ŠAUKIAMI Į 
GARBINGĄ KOVĄ

Šiandien eina smarki kova 
tarp Romos ir Maskvos. Visos 
jėgos, kurios neina su Katali
kų Bažnyčia, netiesioginiai pa
deda Maskvai. R. Maederis vie
noj savo knygoj sako, kad ko
vą laimės katalikai arba bolše
vikai. Kam nežinoma, kaip 
veiklūs yra Rusijos bolševikai. 
Jie turi tvirtai suorganizavę 
“Kovojančių bedievių sąjungą,” 
kurios uždavinys yra visokiomis 
priemonėmis griauti tikėjimą. Į 
šią sąjungą priklauso milijonai 
Rusijos bolševikų, jų tarpe mo
terys ir net vaikai. Jie iš visų 
savo jėgų kovoja prieš tikėji
mą, panaudodami spaudą, orga
nizacijas, radio, filmas ir kito
kius būdus. Tas darbas varo
mas ne tik Rusijoj, bet jų sklei
džiami nuodai siekia ir kitus 
pasaulio kraštus.

Neveltui popiežius Pijus XI 
kviečia viso pasaulio katalikus 
kovoti su visokio plauko bedie
vybės skleidėjais ir jos palai
kytojais. Tai kovai nurodo im
tis galingo ginklo — pasaulie
čių apaštalavimo. Beveik visi 
krikščioniški kraštai išgirdo sa
vo vyriausiojo Vado balsą ir

PITTSBURGH, PA.
Padėka

Teikiame savo nuoširdžių a- 
čiū mūsų geriems Rytų priete- 
liams, Šv. Trejybės parapijoj. 
Hartford, Conn. Šis Rėmėjų sky
rius kasmet prisiunčia Vienuo
lynui žymią auką. Šiemet nuo 
jų apturėta duosni suma — $300.

Giliai apkainuojame šių toli
mų rėmėjų geraširdystę, veiklu
mą, pasiaukavimą ir duosnumą. 
Nelengva buvo šiais prastais lai
kais surinkti už teatrėli $101 ir 
už laimėjimo knygutes $77. Api- 
branginame taipgi mūsų didžiai 
gerb. prietelio, kun. J. Ambotc 
gerumą ir duosnumą. Kasmet 
nuo šio palankaus kunigo gera
dario susilaukiame gausios pa
ramos.

Sekantieji aukavo:
Gerb. kun. J. Ambotas, $35.00. 

po $1.00: M. Karančia, H. Karandai- 
tč, O. Karandaitė, S. Šileikienė, E 
Daukšaitė, M. Deltuvaitė, V. Deltu
vienė, P. Deltuvaitė, J. Goberis; K. 
Goberienė, T. Goberiūtė, N. Tamo- 
šaitė, E. Čebatorienė, T. čebato- 
rius, A. Kodienė, V. Krikščiūnienė,
N. Krikščiūnaitė, J. Stepulis, O. 
Stepulienė, M. Kripiene, A. Klimie- 
nė, Z Veliskiūtė, N. Mickevičienė, 
B. Veželienė, B. Baranauskienė, A. 
Zilionienė, M. Kavaliauskienė, M. 
Pūkas, B. Galvošaitė, C. Labeckienė, 
M. Misinkevičienė, O. Skurupskie- 
nė, M. Kadišienė, P. Losivičienė,
O. Rukienė, O. Našlienė, P. Siviene, 
A. Akelaitienė, M. Norkienė, P. Pli- 
kūnienė, E. Povilonis, Z. Povilonis, 
J. Sakalauskas, M. Steponaitiene, M. 
Stankevičienė, A. Aidintienė, A. 
Volungevičienė, S. Stadelnikienė, P. 
Labeckienė; M: Marcinkevičienė, A. 
Gizienė, F. Staskiene, O. Staskienė, 
A. Špelienė, P. Vičius, E. Vičius,
P. Mašiotienė, E. Vilimaitienė, O. 
Staskevičienė, M. Gaučienė, I. Leo- 
naitienė, Minukas; Gyvojo Rožan
čiaus draugija, šv. Elzbietos drau
gija, šv. Juozapo dr-ja, Darbininkų 
Sąjungos 6-ta kuopa.

Visiems, gerb. kun. klebonui 
J. Ambotui, gerb. kun. Grikiui 
ir visiems mūsų Šv. Trejybės 
parapijos mielaširdingiems Rė
mėjams tariame nuoširdų ačiū!

5v. Pranciškaus Seserys

rimtai pradėjo organizuotis di
delei kovai per Katalikiškąją 
Akciją. Tačiau dar ne visi ka
talikai suprato, ką reiškia po-1 
piežiaus kvietimas pasauliečius 
apaštalavimo darbą dirbti. Mat, 
yra katalikų, kurie lyg dar ne
žino, kad katalikybė yra kovo
janti religija. Katalikas turi 
būti kovotojas už Kristų, už 
žmonijos Išgelbėtoją ir Išgany
toją.

Kad išklausyti popiežiaus bal
so, Lietuvoje susiorganizavo 
Katalikų Veikimo Centras, A- 
merikoje — Lietuvių R. K. Fe
deracija. Iš to aišku, kad mes, 
lietuviai, nepasilikome nuo kitų 
tautų. Bet kįla klausimas, ar 
daug mes turime žmonių, savo 
tautiečių, kuriuos galėtumėm 
oavadinti kovotojais už Kristų 
pilna to žodžio prasme, drąsiai 
ir efektingai dirbančių apašta
lavimo darbą. Toji kova, aiš
ku, nebus pasekminga, jei mes 
patys kovotojai neįsigysime 
Kristaus dvasios, kaip sako pats 
Kristus: “Jei kas nepasiliktų 
manyje — tas bus išmestas lau
kan, kaip šakelė, ir sudžius, j< 
surinks, įmes į ugnį ir sude
gins” (Šv. Jono Evang. 15, 6).

Tie dalykai čia yra primena
mi dėl to. kad dabar Amerikos 
lietuvių kolonijose eina katali
kiškojo veikimo vajus, siekiant 
laimėti kuo daugiausia narių ka
talikiškoms organizacijoms, pra
platinti katalikiškąją spaudą, su
traukti visas lietuvių katalikų 
organizacijas ir draugijas į A
L. R. K. Federaciją, kad ben
dromis jėgomis vesti kovą su 
visomis jėgomis, kurios nori su
griauti tikėjimą lietuvių tarpe 
ir visą mūsų tautą pražudyti.

IR ALBANY VYSKUPAS 
SU MUMIS

Šiomis dienomis gauta malo
nus laiškutis iš J. E. Albany,
M. Y. vyskupo Edmund F. Gib- 
aons, kurs užgiria Federaciją ir 
inki pasisekimo.

LAIŠKAS IŠ VILNIAUS

Kun. P. Bieliauskas, Vilniaus 
Lietuvių Labdarybės Draugijos 
:entro komiteto sekretorius, Fe
deracijai yra prisiuntęs tokio 
urinio laišką:

“Apie bedarbę tenka mums 
pasiskaityti spaudoje, todėl ne
turėjome vilties tokiais laikais 
kokių nors aukų nuo Tamstų 
susilaukti. Stengiamės tenkin
tis gaunamomis vietos auko
mis, kad ir mažesnėje plotmėje 
veikdami. Tad našlaičių ir 
Centro Komiteto vardu tariu 
nuoširdų aukotojams ačiū už 
šimteriopai įvertinamą prisiųs
tą auką.”

STIPENDIJŲ KLAUSIMAS

Sekretorijatas gavo iš Federa
cijos 22-ro kongreso komisijos 
nutarimą, liečiantį amerikiečių 
stipendijantų skolų klausimą. 
Nutarimas yra toks:

“Kadangi Federacijos 22-ras 
kongresas padarė šitokį nutari
mą :

‘Tebūnie nutarta įsteigti Fe
deracijos vardu stipendiją ir 
pavedama Federacijos ir ‘Moti
nėlės’ moksleivių šelpimo deri
nimo komisijai, susitarus sų
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BREMEN «. EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į SENĄJĄ TĖVYNĘ.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LlOYO
■ 57 BROADWAY, NEW YORK ~-.br~.r_l

LIETUVOS ŽINIOS
ŠVENTŲJŲ METŲ

SUTIKIMAS KAUNE

Jau nuo pradžios kovo mėne
sio Kaunas pradėjo ruoštis Šv. 
Metų sutiktuvėms. Prieš pat tų 
metų sutiktuves daugumoje baž
nyčių buvo atlaikytos trijų die
nų rekolekcijos.

Įgulos bažnyčia. Trijų dienų 
labai turiningas, gilių minčių 
kupinas rekolekcijas vyrams ve
dė Tėvas Venckus S. J. Mo
ters buvo labai nepatenkintos, 
kad jų į bažnyčią kartu su vy
rais neleido. Vilniuje kasmet y- 
ra ruošiamos visai skirtingos 
rekolekcijos vyrams, moterims, 
moksleiviams: berniukams ir 
mergaitėms. Net bažnyčios yra 
paskirstytos ir niekas į ne sau 
skirtą bažnyčią nemėgina verž
tis. Ir Kaunui prie to reiktų 
priprasti. — Balandžio mėn. 2 
dieną, 8 vai. ryto Įgulos baž
nyčia jau apgulta. Visi laukia 
Šv. Tėvo atstovo Mons. Aratos, 
Jis atvyksta ir 9 v. 30 min. pra
deda Šv. Mišias, kurioms tar
nauja du klierikai ir keturi Vy
rų Apaštalavimo nariai. Po E-
vangelijos pasveikinimo žodį ta
ria Tėvas Paukštys S. J. Šv. 
Komunija tęsiasi virš pusvalan
džio. Mišių ir Komunijos laike 
gieda Vaist. Op. solistas Sodei
ka, smuikuoja p. Motekaitis ir 
Lgulos bažnyčios choras, veda
mas p. Dambrausko pagieda ke
liolika giesmių. Dviejų valandų 
laike visi sužavėti. Kaip gražu 
buvo regėti prie Dievo stalo ar
tinantis keletą pulkininkų, daug 
žemesnių laipsnių p. p. kariniu-i 
kų ir ištisą eilę civilinių pilie
čių. Į iškilmes buvo atsilankę 
kai kurie Vyriausybės nariai ir 
generolai. — V. A. nariai ir Šv. 
Metų Įgulos bažnyčioje sutiki
mo dalyviai reiškia gilią padė
ką: mons. Aratai, Vyr. Kar. 
Kap. Kun. Mironui, tėvams jė
zuitams Venckui ir Paukščiui, 
>. p. A. Sodeikai, Dambrauskui. 
Motelkaičiui, Ališauskui ir Įgu- 
'os bažnyčios chorui už suteiki
mą tiek dvasinio peno Šv. Metus' 
sutinkant. Taip pat reiškia už
uojautą p. Kiprui Petrauskui, 
pasižadėjusiam tose iškilmėse 
lalyvauti ir dėl ligos negalėju
siam atvykti.

Studentų bažnyčia. Ši bažny
čia Šventųjų Metų sutikimo 
aroga mate tai, ko dar nieka
lą nebuvo mačiusi. Nuo pat ry
to išstatomas Š. Š. Sakramen
tas viešam garbinimui ir prieš 
JĮ prasideda nuolatinė organi
zacijų sargyba. Kristų Karalių 
adoruoja profesoriai, adoruoja 
studentai ir moksleiviai. Nuo 
pat ryto iki vėlaus vakaro plevė
suoja korporacijų sargybos vė-

valanda, kai duodant laminimą 
su Švenčiausiu Sakramentu nu
linko apie 20 studentų korpora
cijų vėliavų. — Prie Komunijos

| KIEK ĮVESIME
Į PRANCŪZIJĄ

ėjo apie tūkstantis asmenų.
Kitos bažnyčios. Šventųjų Me

tų sutikimas ypatingai pasižy
mėjo gausingu ėjimu Komuni
jos. Dangaus duoną dalino du 
kunigai išilgai bažnyčią.

Kitos bažnyčios. Šventieji Me
tai iškilmingai buvo sutikti Ba
zilikoje, Kunigų Seminarijos 
bažnyčioje, Jėzuitų bažn. ir kt.

Teki .girdėti, kad Šventieji 
Metai iškilmingai buvo sutikti 
ir provincijos bažnyčiose.

KAUNAS UŽGESINS 
ELEKTRĄ IR DEGS 

ŽVAKES 
y

Jau .kuris laikas Kaune prasi
dėjo didelis bruzdėjimas už per 
daug brangią elektrą — 1 lt. 35 
c. už elektros vienetą (kilovatą). 
Namų savininkai nutarė pa
skelbti elektros stočiai karą, rei
kalaudami sumažinti kainą iki 
57 centų už vienetą. Jei stotis

Balandžio ir gegužės mėne
siais Prancūzija nustatė kontin
gentus (kiekius) Lietuvai įvežti 
į Prancūziją: 225 arklius, 500 
avių. 1500 kvintalų (11 kvint.— 
100 klgr.) kiaulių ir 300 kvint. 
kiaulienos. Sviesto iki balandžio 
1 d. visai nebuvo įsileista. Ar 
leis sviesto įvežti ir kiek, dar 
nėra pranešta.

VAITKIŠKY STEIGS 
DŽIOVININKŲ 

LIGONINĘ
Vaitkiškių dvaro centre netoli. 

Ukmergės, norima įsteigti ne
pagydomiems džiovininkams li
goninę. Joje bus apie 50 lovų. 
Vieno ligonio išlaikymas per 
dieną atseis 5 litus. Beturčiai 
būsią gydomi savivaldybės lė
šomis.

1.1. " Laima
DAŽNAI AKIS KELIU AUKŠTAI...

Dažnai aš akis keliu aukštai, 
šaukiu pas Tave, išklausyk, Dangau! 
Tikiu, kad nebausi mane už tai, 
Vilti sudėjau, o Dieve, tik Tau.
širdis vis trokšta, kaip žuvis vandens, 
Bangų išmesta ant jūros kranto.
Kaip medžių lapai, vėjo rudens, 
Pakąsti šalnos ant žemės krenta.
Čia vien tik vargas, erškėčiais keliais 
Nuklotas skersai ir išilgai.
Čia vien tik purvai nuodėmių velias, 
O Dieve, kaip sunku, ar vargsiu ilgai.

Laima
NENUSLOPINSI MINČIŲ KLAJŪNIŲ

Kauno miesto savivaldybė iš- 
■ leido miesto gyventojams įsaky

mą, kuriuo uždraudė tam tikra-1 
me miesto vidurio plote laikyti 
kiaules. Iš tų gatvių kiaules į- 
sake pašalinti iki balandžio 15 
d., o jei nepašalins, bus baudžia
mi.

Nenuslopinsi minčių klajūnių, 
Kurios trokšt kilti virš debesų, 
Neišnaikysi pasėto grūdo, 
Nors leidžia diegą dirvoj neartoj.
Nesustabdysi audringo vėjo, 
Nors jis bešėldams tau žalą daro. 
Neužmigdysi šviesos skleidėjo, 
Nors tau pavydu, nors tau negera.

BLAIVYBĖ 1932 METAIS 
KITUR

nenusileis, nuo balandžio 23 d. 
3: vai. prasidės tikras karas. Po 
miestą važinės automobiliai su 
plakatais ragindami užgesinti e- 
lektrą ir užsidegti žvakes. Aero
planai mėtyts lapelius iš oro. 
Jei stotis elektros neatpigins, 
bus iškelta byla už lupimą.

“M. L.”

kolegijos vadovybe, tam tikslui 
iškolektuoti iš amerikiečių sti
pendijantų skolas; ir

Kadangi į tą derinimo komi
siją Kongresas išrinko sekan
čius asmenis: kun. M. Pankų, 
‘Motinėlės’ Draugijos Pirmi
ninką, kun. J. Navicką, Kole
gijos Direktorių, ir kun. J. 
Ambotą, Federacijos Dvasios 
Vadą, —

Todėl minėtoji moksleivių 
šelpimo derinimo komisija ir 
siūlo Federacijos Centro Val
dybai šitokį suderinimą: pada
linti ‘amerikiečių stipendijantų. 
skolas’ į tris dalis: dvi dali 
paskirti ‘Federacijos Stipendi
jai’ Lietuvių Kolegijoje ir vie
ną dalį ‘Motinėlei.’ ”

Šis nutarimas priimtas ir pa
sirašytas šių metų balandžio mė
nesio 6 dieną. Federacijos cen
tro valdyba dar neturėjo progos 
jo apsvarstyti. Kaip greit val
dyba susirinks, taip greit galės 
savo nusistatymą tuo reikalu pa
reikšti. Del stipendijų iškolek- 
tavimo abejonės nėra. Skolinin
kams paraginimai netrukus bus 
išsiuntinėti ir pasekmes paskelb
tos spaudoje. Tik surinktų i!š 
skolininkų pinigų paskirstymo 
klausimas greičiausia dar turės 
eiti į kongresą. Ar tai bus ar 
ne, galutinai nuspręs centro val
dyba.

Federacijos Sekretorius

UŽMUŠĖ POLICISTĄ 
GELUMBAUSKĄ

Balandžio 5 d. Mažeikių poli
cija gavo žinių, kad iš 4 į 5 d 
išplėštas P. Garelio gyv. Laižu
vos valse. Purplių k. negyvena
mo namo langas ir pavogta la
šinių bei dešrų už 180 litų.

Policija jau tą pačią dieną su
sekė vagių pėdsakus, ir pas. įta
riamus padarė kratas. Darant 
kratą pas A. B. (Mažeikių m. 
Daukšto g-vėj) lašinių nerasta, 
bet paaiškėjo, kad jo bendri
ninkas buvęs Pr. Uosis gyv. Vy
tauto g. 35 nr.

Sužinojęs tai policininkas Ge- 
lumbauskas, kad Uosis vogtus 
lašinius nespėtų paslėpti, pasi
kvietė prikomandiruotą prie nuo
vados pasienio policijos sargy
binį A. Baltrukonį ir nuėjo į 
Uosio gyv. butą padaryti kratą 
Kratos liudininkais pasikvietė k 
Pr. Alekną, Ž. Kinčiną ir Šim
kų.

Po kratos Uosio bute Gelum- 
bauskas sėdo prie stalo rašyti 
protokolą, o Uosis atsisėdęs ta
rne pačiame kambaryje ant lovos, 
(kviestiniai buvę pasilikę vir
tuvėje), gi sargybinis Baltruko- 
nis tuo metu iš buto buvo iš
ėjęs į kitą namo galą ir klausi- 
nejęs gyventojų apie Uosį. Uo
sis pasinaudojęs ta proga, kad 
kambaryje liko t'ik jis ir polici
ninkas pasiėmęs kirvį, rašančiam 
protokolą polic. Gelumbauskui 
smogė pentimi du kartu į galvą 
ir trečiu smūgiu jau kirvio aš
menimis perskėlė žandą.

Nuo paskutinio smūgio Ge- 
lumbausko galva beveik visai at
siskyrė nuo kūno ir jis krito 
vietoje negyvas. Nužudęs poli
cininką pasigrobė jo revolverį 
;u visais šoviniais ir pabėgo.

RADO ŽMOGAUS 
LAVONĄ

Ubiškė. Balandžio 1 d. Ubis- 
' kės apylinkėj ties Vizginių k. 
■ rastas vyriškos lyties lavonas įs
imestas per potvynį Pateklos 
upely. Jo kišenėje rasta virš 200 
litų. Pasirodo, kad to žmogaus 
būta Varniškio kalvio Lukoševi
čiaus, kuris prieš porą mėnesių 
pražuvo. Gydytojas nustatė, kad 
Lukoševičius pats nuskendęs. 
Jo galva sudaužyta ledinėmis. 
Kūnas kiek apipuvęs. Atvažia
vęs nelaimingojo brolis nusive
žė į Varnius palaidoti.

Balandžio 2 d. į Palestiną iš
važiavo vėl 60 žydų, Lietuvos 

j piliečių. Jie išvažiavo be abejo
nės, ne tuščiom kišenėm.

Kun. Dr. Bartuška iš Ameri
kos jau grįžo. Jis ten buvo nu
vykęs į jubiliejines sukaktuves 
parapijos, kurioje jam ilgą lai
ką teko dirbti.

Ligi šiolei už kelis milijonus 
litų skardos reikėdavo gabentis 
iš kitur, dabar jos turėsime jau 
Lietuvoj gamintos. Ją gamins 
brolių Šmitų fabrikas Kaune. 
Reikalingos mašinos jau yra. 
Skarda būsianti geros rūšies.

Įvairūs užsienio gastrolieriai 
Lietuvoj neblogai pelnydavos. 
Dabar išleistas naujas parėdy
mas, draudžiąs pasipelnymą iš 
užsienio atvykstantiems “didžio
sios ir mažosios scenos gastro
lieriams.”

Kovo pabaigoj karo ' komen
dantai išleido įsakymą',' drau
džiantį be leidimo įsivežti ir 
dėvėti užsieninių organizacijų 
uniformas arba ženklus! Nusi
žengę šiam įsakymui bus bau
džiami iki 5000 litų arba 3 mėn. 
kalėjimo.

Nuo balandžio 1 d. įvesta te
lefono susisiekimas su Filipinų 
salomis.

Sąryšyje su ekonominiais sun
kumais 1932 met. beveik visose

dėmesio kreipti Į vaikų amžiaus 
priešalkolinį mokymą mokyklo- 
je, nors reguliarių pamokų tam 
dar nėra įvesta. L. K: BĮ. D-ja 
___________________ ... „,i-------

PASISEKIMAS REIKA
LAUJA DARBO IR 

IŠTVERMĖS

Yra žmonių, kuriuos maži ne- 
oasisekimai atgraso nuo pradėtų 
darbų, nuo gražių sumanymų ir 
siekių.

Andai skaitėme laikraščiuose, 
kad vienam New Yorko viešbu
ty nuo revolverio kulkos mirė 
jaunas vyras. Jo kambary atra
do krūvą raštų, kurie buvo siųs
ti įvairioms redakcijoms ir lei
dėjams, bet juos niekur nepri- 

! ėmė spausdinimui. Jaunikaičio 
motina papasakojo, kad jos sū- 

> nūs 18-ką mėnesių darbavosi — 
■ rašė įvairias apysakas, bet nieks 
Į nenorėjo spausdint. Jaunikaitis 
’ manė, kad jo gabumai niekam 
i verti, nusiminė ir galų gale at- 
Į ėmė sau gyvastį.

Kalbant apie jo “nepasiseki
mą,” prisimena Booth Tarking
ton. Jis net penkis metus raši
nėjo, siuntinėjo laikraščiams ir 
leidėjams, bet nieks jo raštų 
nespausdino. Robert Louis Ste- 
venson’ui išspausdinus pirmą 
kūrinį, susilaukė tokios aitrios 
kritikos, kad visi 'leidėjai užda
rė jam savo duris. Pagarsėju
sį Anne Nichols veikalą “Abie’s 
Irish Rose” atmetė visi New 
York’o ir Chicagos leidėjai, o 
vėliau tas veikalas autorę pada
rė milijonierka.

Iš viso, kas aukščiau pasaky
ta, veda prie išvados: pirmi ne
pasisekimai te neatgraso jaunų 
žmonių nuo užmanymų, planų ir 
pasiryžimų. Pasisekimas kartais 
reikalauja ilgo, sunkaus darbo.

Gražių žmonių būtų kur kas 
' daugiau, jeigu jie tikrumoj būtų 
panašūs į savo fotografijas.

Europos valstybėse buvo daugiau 
kreipiama dėmesio į blaivybę ir 
žiūrima į ją, kaip į didelę pa
galbininkę kovoje su krizių. 
Net ir tokios vyno šalys, kaip 
Prancūzija, Italija, Jugoslavija 
susirūpino, kad būtų kuo dau
giau vynuogių suvartojama na
tūraliu būdu nepaverčiant jų al- 
koliniais gėrimais. Dėl šių mo
tyvų ir iš dalies dėl sumažėju
sio vyno eksporto taip pat eko
nominiais sumetimais ir kilo su
manymas sušaukti š. m. rugpiū- 
čio mėn. Paryžiuje pasaulinę 
konferenciją vaisių sunaudoji
mui aptarti. Ekonominiai sun
kumai davė progos priešalkoli- 
nėms organizacijoms sustiprinti 
savo veikimą. Vyriausybės dau
gely valstybių, pritardamos, blai
vybės darbą rėmė ir niekur jo 
netrukdė. ' Švedija, Norvegija, 
Danija rūpinosi ir toliau prieš- 
alkolišku: jaunimo auklėjimu ,ir; 
savo įstatomus!- alkoliniams gė
rimams normuoti atskiromis tai
syklėmis dar daugiau sutvarkė;; 
Anglija atšventė priešalkolinįo 
veikimo 100 metų jubiliejų ir. 
buv. ministerio pirmin. Hender-į 
šono iniciatyva įsteigė svarbią 
Abstinentų Darbininkų Sąjungą.! 
Kiek anksčiau prasidėjusi akci
zo ir kitų gėrimams normuoti' 
įstatymų revizija ėjo ta pačia 
linkme. Pakeisti palankiomis 
blaivinimo darbui sąlygomis 
Belgijos ir Rumunijos įstatymai. 
Ruošiami keisti Prancūzijos ir 
Italijos. Prancūzijoj projektą, 
išdirbo Medicinos Akademija.

Vokietija, Šveicarija ir Austri
ja rūpinosi alkolikų globojimu 
ir vis dar plėtė bealkolinių gėri
mų gamybą. Vengrija, Rumuni
ja, Belgija ir iš dalies net Tur
kija savo krašto blaivinime paro
dė didelio aktyvumo. Čekoslo
vakijoj blaivinimu daugiau rū
pinosi sporto organizacijos, ta
čiau gyvesnio veikimo neišsivys
tė. Lenkija dėl sunkaus krizio 
ir vidaus suiručių 1932 mt. gero
kai apsnūdo. Sovietų Rusija 
taip pat rado reikalo daugiau

LIETUVIŲ EKSKURSIJOS

Skandinavų-Amerikos Linijos gar
laivis “United States” išplaukė Ba
landžio 15 su geru skaičium kelei
vių. Šis laivas yra gerai ir plačiai 
žinomas Lietuviams keleiviams savo 
puikiais kambariais, erdvais dekais 
ir patogiais sueiginiais kambariais..

Sekantis šios Linijos išplaukimas 
iš New Yorko bus garlaiviu “Frede- ; 
rik VIII” Gegužes 4, ir nėra abejo
nės, kad daugelis Lietuvių pasinau
dos šiuo patogiu išplaukimu atlan- , , 
kymui savo gimtinės šalies.

Lietuviams taipgi primenama, kad 
Skandinavų-Amerikos Linija rengia 
didelę ekskursiją laivu “Frederik 
VIII” ant Birželio 3, kuri duos pro- j > 
gą kiekvienam Lietuviui keliaut bū
ryj saviškių tiesiai Į Klaipėdą.

Kadangi užsakymai vietą plaukia 
gabia 'skubiai, tai patartina kreiptis 
prie vietinių agentų.

KENČIANTIEMS PLAU
ČIŲ LIGOMIS

Jei jūs kankinatės džiovos, dusu
lio, šalčiu, kosėjimu, bronchitis ir 

^slogomis, ar kitomis plaučių ligomis, • 
'nieko nelaukdami pabandykit Dr. F. 
JI. ' Simanovskio importuotą Šventojo 

Kalno ‘Arbatą. Tai geriausia pasauly 
gamtos gydublė. Tūkstančiai dėkoja 
laiškais ir giria šią nepaprastą Šven
to Kalno Arbatą, kuri daug žmonių 
išgydė. , ■ ' .;;

Pragos Kardinolas S. P. Skrbensky 
iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų 
šventojo Kalno Arbata yra tikra do
vana kenčiančiai žmonijai. Dėkų už e 
tią gamtos gyduolę. Ja aš nusikra
čiau plaučių ligos. Dabar aš esu 
sveikas ir galiu jums išreikšti savo 
pilną padėką.

Jo Šventenybė Popiežius, Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
sios gydančios Šventojo Kalno Arba
tos išradėją.

Pakelis jos tekaštuoją,. tik. $1.20. 
Prisiunčiama j namus. 6 pakeliai 
$6.00. Rašykit ir reikalaukit:

E. G. HERB CO., DP. 38 
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

VAŽIUOKIT TIESIAU KLAIPĖDA
Su Didele Vasarine Ekskursija 

Laivu FREDERIK VIII
IŠ NEW YORKO BIRŽELIO 3, 1933

Nereikia nei vizų nei pereiti parubežini 
egzaminavimą iki pasiekiate KLAIPĖDĄ. 
Negali būt nieko lengvesnio ir patogesnio.

Dėl platesnių informacijų, laivakorčių bei užsakymų 
kreipkitės pas vietinius agentus

Arba pas bile vietini autorizuotą agentą arbaSCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall Street, 248 Washington St., 130 N LaSalle St., 

Now York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, 111.
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Vietines Žinios LIETUVIŲ HOLY NAMEBASEBALL LYGA vežasi -koncertiną su kuria links
mins keleivius lietuviškomis pol
komis.

Ifc------ ------- -----------

SVEČIAI
------------

Balandžio 19-tą lankėsi Švč. 
Jėzaus Širdi .s Vienuolyno vir-. 
šininkas, '‘Meiles’’ leidėjas Tė
vas L. Brigmanas ir “Meiles" 
redaktorius kun. A. Tamoliūnas. 
Tėvas L. Brigmanas po sunkios 
ligos žymiai susitaisęs, bet vis j 
dėlto žymu ligos pėdsakai. Li
ga buvo gerokai sutrukdžius 
"Meilės” platinimo ir kitus vie
nuolyno viršininko sumanymus 
ir darbus.

Balandžio 20-tą, Susiv. Iždo 
Globėjo V. T. Kvietkausko ly
dimas lankėsi iš So. Bostono 
adv. Šalna. Svečias nesenai lan-l 
kėši Lietuvoj, turi Įvairių žinių ■ 
ir įspūdžių. Advokatas Šalna gi
męs ir augęs Scrantone.

Balandžio 21-mą lankėsi iš ■ 
Forest City LRKSA. Kontrolės ■ 
Komisijos narys, 5-tos apskri- j 
ties sekretorius J. Purickis ir 2 I 
kp. narys Viktoras Piliukaitis; 
su šeimyna.

Balandžio 25-tą lankėsi L. R 
K. S, A. Iždo Giobėjas Vincas 
Miliauskas Įr Juozas Kazakevi
čius iš Forest City, Pa.

Antradienį, balandžio 25, lan
kėsi Kingston© lietuviškas ka- 
pelmeistras Vladas Dimša *ir Ra- 
kačių Ale.kas Norvaiša.

Vladas Dymša gegužės 27 iš
važiuoja į Lietuvą.

laikotarpy. Primetamos suktybes 
siekia virš $16,000.

Balandžio 22-rą vienas iš Dime 
banko depozitorių, buvęs lai
kraštininkas William Leslie į- 
teikė Luzerne teismui peticiją, 
kurioj reikalauja paliuosuot val
stybės gynėją Thomas M. Lewis 
ir jo padėjėjus nuo investigaci- 
jos pravedimo, Leslie tąjano, kad 
p. Lewis ir jo padėjėjai dėl pa
žinčių su buvusiais banko virši
ninkais neužimsią reikiamos po
zicijos.' Tuo tarpu p. Lewis pa
reiškė, kad jam rūpi tik teisin
gumas ir jis pažinčių Įtakai nėra 
linkęs .pasiduoti.

NAUJAM MAJORUI
UŽĖMUS VIETĄ

Naujai išrinktam Wilkes-Barre ■ 
miesto majorui adv. Charles N. 
Loveland užėmus ofisą, pakilo’ 
šnekos, kad jis padarys dideles i 
atmainas tarnautojų tarpe. Esą 
daug senų tarnautojų bus pa- 
liuosuoti, o į jų vietas bus įsta
tyti nauji. Pats majoras pareiš
kė, kad tuo reikalu jis da neturi. 
planų. Be to, kai kurių svar
besnių tarnautojų jis negali pa- 
liuosuot ir pakeist kitais be 
miesto tarybos pritarimo.

REIKALAUJA DIME
BANKO INVESTI- ;

GAUJOS
Pereitą savaitę autoritetai ė- I 

mesi darbuotis, kad LuzerneI 
apskrities teismas pravestų nuo-į 
dugnią investigaciją uždaryto 
Dime Bank Title and Trust Co., > 
Wilkes-Barre, Pa.

Investigatijos užtraukimo rei
kalu darbuojasi valstybės gynė
jas Thomas M. Lewis su asisten
tais-: John H. Dando, James P. 
Harris ir advokatai F. Pinola, 
W. Oliver, A. M. Powell ir W. 
F. Dobson.

Pasklidus žiniai apie atradimą 
minėto banko vaultuose dingu
sių bondsų, šėrininkų ir depozi- 
torių tarpe kilo nerimas ir judė
jimas išreikalaut, kad grand 
jury pravestų nuodugnią inves
tigaciją. Kadangi 1923 metų bir
želio 15-tos Aktas ir 1927 metų 
gegužės 5-tos priedas draudžia 
išdavimą .bet kokių informacijų 
apie banko reikalus, piniginę si
tuaciją ir t. p., tai valstybės 
gynėjas ir jo bendradarbiai tuo 
tarpu gali informuoti tik ben
drai apie .pastangas investigaci- 
jos pravedimui.

Balandžio 20-tą išimti 4 va- 
rantai buvusiam Dime Bank 
prezidentui Ross H. Lloyd. Jis 
kaltinamas įvairiose suktybėse 
banko finansiniuose reikaluose 
padarytuose 1930 ir 1931 metų

MIRf
A. a. Antanas Skirkevičius, 54 

m., gyv. No. Main St., Pittston. 
Mirė balandžio 23-čią. Sirgo dvi 
savaites laiko. Dvi savaiti at
gal nuo plaučių uždegimo mirė 
jo patėvis Juozas Novakas. Ve
lionis atvykęs iš Lietuvos 40 
metų išgyveno Pittston, Pa. Pa
liko vieną seserį ir daug anūkų. 
Balandžio 26-tą palaidotas su 
bažnytinėm apeigom Šv, Kazi- 
liero par. kapuose.
A. a. Juozas Kupincvičius, 52 

m., gyv. 149 E. Grand St., Nan
ticoke. Pa, Mirė balandžio 22-rą. 
Paliko žmoną. 3 sūnus, 3 dukte
ris, 1 brolį ir 2 seseris. Balan
džio 25-tą po gedulo pamaldų 
liet. šv. Juozapo bažnyčioj, Nan
ticoke, palaidotas par. kapuose.

A. a. Julė Malonienė-Ackelie- 
n?. 27 m., gyv. 5 Holland St., 
Wilkes-Barre. Mirė balandžio 
21-mą po kelių metų nuolati
nės ligos. Paliko motiną, brolį, 
seserį ir sūnų. Palaidota pirma
dienį. balandžio 24-tą su bažny
tinėm ceremonijom Šv. Trejybės 
par. kapuose, Georgetown.

Wyoming Valley lietuviai jauni vyrai suorganizavo 
Lietuvių Holy Namė Lygą.

Pirmadienio vakare, balandžio 21, Kingstone, šv. 
Marijos bažnytinėj svetainėj turėjo jau treti susirinki
mą. Buvo priduoti lygos pagaminti įstatai, kurie buvo 
susirinkime skaitomi, taisomi ir priimami. Taipgi mo
kėta nustatyti Į lygos iždą mokesčiai.

Ši Baseball Lyga yra tikrai katalikiška. Kiekvie
nas kamandos (team) narys turi jjriklausyti Holy 
Name draugijoj.

Kiekvienos kamandos parapijos klebonas turės pa
sirašyti po kontraktais ir išduoti liudymus losiantiems, 
kad jie yra lietuviai ir tikri Holy Name nariai.

Prie lygos jau priklauso 7 lietuvių parapijų kaman
dos (teams): Kingstono, Wilkes-Barre, Plymouth, 
Pittston, Miners-Mills, Sugar Notch ir Luzernes.

Kad galėtų lošti kas sekmadieni, tai vienos ka
mandos (tymo) da trūksta. Sekančiame susirinkime 
prisidės Wanamie.

Pirmas žaidimas Įvyks gegužės-May 7-tą. Vieta ir 
kokios kamandos (teams) žais bus paskelbta “Gar
se.”

Per visą vasarą jie lavinsis ir rengs žaidimus. Pa
baigoj sezono keturios aukščiausia stovinčios kaman
dos (teams) los už dovaną — gražų sidabrini puodu- 

| ką (cup). šią dovaną pažadėjo apielinkės klebonai 
nupirkti.

Pirmadienio vakare Kingstone i susirinkimą atsi
lankė virš 50 jaunų gražių lietuvių vyrukų. Visi pil
ni entuziazmo. Visi jau pasięengę žaisti.

Lygos valdyba yra sekanti: A. Adomaitis iš Miners- 
Mills—prezidentas; J. Skiptūnas iš Wilkes-Barre— 
viceprezidentas; Al. Paškevičius iš Kingstono—sek
retorius; Win. Gieštoraitis iš Pittston—iždininkas.

Lyga korespondentu išsirinko A. Ambrozaitį.
Lietuvių Holy Name Baseball Lygos specialis susi

rinkimas (special meeting) įvyks penktadienio vaka
re, balandžio 28, 7:30 vai. vak. Šv. Marijos bažny
čios svetainėj, Bellas Road, Wanamie, Pa.

Visi lygos nariai turi dalyvauti, nes yra neužbaig
tų reikalų ir jau reikia galutinai prisirengti prie sezo
no atidarymo.

Al. Paškevičius, sekretorius.

uždare 3 kasyklas
1800 angliakasių netenka 

darbo, tarp jų daug 
lietuvių

Balandžio 19-tą Kingston Coal 
Co. generalis menageris Thomas 
H. Williams paskelbė, kad neri
botam laikui uždaromos trys ka
syklos: Nr. 2 ir Nr. 4, Edwards
ville, ir Gaylord kasykla, Ply
mouth.

Uždarymo priežastis, anot kom
panijos oficialų, susidaręs per
viršis išprodukuotos anglies, ku- 
-i turi būt suvartota. Kasyklų 
jarduose stovi 200 karų prilio- 
luotų anglimi po 50 tonų kiek
vienas. Esą, ši anglis turės būt 
varduota pirm, negu minėtos 
casyklos vėl pradės operuoti

Tų trijų kasyklų uždarymas 
paliečia apie 1800 angliakasių, 
rurių didelį nuošimtį sudaro Lie
tuviai.

Iki šiol Kingston’o ir Ed- 
.vardsvillės gyventojai mažiau 
buvo paliesti nedarbo, negu ki
tos aplinkinės vietos. Bet, išro
do, nedarbo šmėkla palies ir šį 
kraštelį.PLYMOUTH

DIDELĖ VASARINĖ 
Ė K S K U R S I J A I LIETUVĄ

VadovybėjeRengiama
AMERIKOS LIET. LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS IS NEW YORKO

GEGUŽĖS 20 D., 1933 
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU 

stateHdam
(Keleiviai bus leidžiami i laivų gegužės 19 d., po 8 vai. vakaro)

0 Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 
prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairus žaislai, 
koncertai, judomi paveikslai ir tt. Tyru oru vedinamos kajutos, nekurios 
su reguliarėmis lovomis ir šiltu ir saitu bėgančiu vandeniu, gražios 
viesesios salės, ruimingi deniai

iliustruotos Brosiureles su Kainomis

$ Tai yra reta proga keliauti tokiose maloniose aplinkybėse ir savo 
tautiečių draugijoje tuo garlaiviu, kuris pagarsėjo tarpe lietuvių pasėkoj® 
visos eilės pirmiau rengtų Lietuvių Ekskursijų, atliktų su tokiu dideliu 
pasisekimu.

Platesniu Informacijų Klauskite Pas:
TREČIOKAS, A. S.

197 Adams Street, Newark, N. J.
URBŠAS, J. J.

187 Oak Street, Lawrence, Mass.
VARAŠIUS, A. S.

I2th & Carson St., Pittsburgh, Pa.
„VIENYBĖ,"

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
VELECKIS, A.

502 South Ave., Bridgeport, Conn.
WAS H N ER, C. J.

1921 Carson St., Pittsburg, Pa.
ŽEMANTAUSKAS, JOHN

130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

AMBRAZIEJUS. J.
I6B Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BARTKEVIČIUS, P.
A78 N. Main Street, Montello, Mass. 

„DIRVA.”
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 

MOLIS, P.
1730—24th Street, Detroit, Mich.

„NAUJIENOS,”
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 

SEKYS. J.
433 Park Street, Hartford, Conn. 

SIDABRAS, K.
. 342 W. Broadway, So. Boston, Mass.

HOLLAND-AMERKA MHE

Viso buvo 18 kandidatų. Bal- Juozas Venslauskas yra 1-mos 
savo 326 nariai. Daugiausia bal- kuopos pirmininkas, 4-tos Penna 
sų gavo ir išrinkti tarybon šie: apskrities vice pirmininkas ir 
Thomas H. Atherton, 'Carl A. Kingstono Šv. Marijos liet, pa- 

i Leighton, E. L. Lewith, John rapijos komiteto pirmininkas 
| M. Miles, Reeder Miller — visi Į taipgi Susivienymo Labdarybės 
! iš Wilkes-Barre; Louis Dahl, j komisijos narys. Juozas Vens-

ŠV. VARDO DRAUGYSTE 
GRAŽIAI PASIRODĖ

Wilkes-Barre Švč. Trejybės} 
bažnyčioj Velykų tvarką vedė 
gerb. kleb. kun. J. K. Miliau- 
skas

Šeštadienio naktį ir Velykų I 
rytą prie Viešpaties Jėzaus gra
bo gražiai pasirodė Šv. Vardo 
Draugystė. Per visą naktį sto
vėjo prie grabo ir procesijoj da-

Forty Fort; E. J. Evans, Kings-1 
ton; Irvin O. Hunt; J. B. Pot
ter, Kingston.

Taryboj viso bus 18 direkto-1 
rių, iš (kurių 9 naujai išrinkti,' 
o 9 senieji, kurių terminas nėra , 
išsibaigęs.

MOKYTOJŲ
KONTRAKTAI

ATIDEDAMI I
_______

Balandžio 20-tą Hanover Town-į
lyvavo.

Tvarką dare šie maršalkos: Jonas 
Žemaitis, Pet. Mažeika; procesijoj č- 
jo: O. Oberaitis, Laimutis, J. Sūri
mas, A. Strimas, K. Mažeika, E. 
Zubrus, P. Mažeika, V. Černiauskas, 
K. Patockis, B. Sergalis, E. Uravi- 
čius, A. Vosilius, K. Pikaitis, J. 
Brukna, G. Deimontas, J. Vaikšno- 
ras, J. Žemaitis, V. Žemaitis, A. 
Jeiičaras, J. Jenčaras, F. Jenčaras,
F. Čepulis, J. Bakūnas, F, Norkūnas, 
V. Urbonas, A. Vaišnoras, P. Smai- 
džiūnas, K. Mažeika, B. Jaskus, J. 
Deltuvas, K. Zupkus, S. Deimontas,
G. Stankevičius, J. Stankevičius, J. 
Gilis, J. Kazlauskas, B. Žemaitis, 
V. Kupstas, S. Kupstas, J. Skiptū
nas. K. Dambaruskas, J. Šnipas, B. 
Leškauskas, J. Vilkelis, A. Buragas, 
J. Ausuras, J. Gečas, A. Vaitkevi
čius, J. Zubrus, V. Skurkis, J. Bu- 
tauskas, B. T/askevičius, A. Ūsaitis.

Kurie savo vardų nepadavėte. 
tai čia nėra pažymėta.

Rast. K. J. D.

VANDENS LYGOS 
NARIŲ PETICIJA

Balandžio 19-tą Luzerne aps
krities teismas išklausė Van
dens Lygos narių peticiją kad 
priverstų buvusį lygos iždinin
ką John Nobel ir sekretorių 
Joseph Geiser išduot lygos au
ditoriui knygas, įvairius raštus ■ 
ir daiktus nuodugniam patikri-} 
nimui ir padarymui raporto. Pe-}

ship mokyklų taryba nutarė ati-I 
dėt mokytojų, principalų ir spe-! 
cialių mokytojų kontraktų da- I 
rymą, kas paprastai įvykdavo 
mokslo metui užsibaigiant. Be 
to, nutarta duot pirmenybės vie
tos townshipe gyvenantiems mo
kytojams ir kandidatams. Naujų 
aplikacijų, ieškant mokytojų po
zicijos, plaukia.

Balandžio 21-mą 100 svetimša
lių Luzerne teisme gavo Am. J. 
V., pilietystės popieras.

FOREMONŲ KVOTIMAI

Balandžio 22-rą Wilkes-Barre 
Meyers High School salėj įvyko 
anglies kasyklų foremanų tei
sėms įgyti kvotimai.

Į kvotimus stojo 73 aplikan- 
taj iš įvairių Luzernės a.pskri- 

, ties distriktų. Kvotėjų sąstatą 
sudarė: inspektorius E. C. Cur
tis, superintendentas—W. Davis, 
angliakasiai — E. Parry Jones 
ir William Mates; sekretorius 
H. D. Williams; asistentai: in
spektoriai W. Williams, ir F. 
Kettle.

Tarp apiikantų lietuviškų pa
vardžių nesimato, o gal ‘‘pasi
puošę’’ slaviškom galūnėm.

lauskas kaip parapijos taip ir 
Susivienymo yra darbščiausit 
nariu. Jeigu kas pas jį atsi
šaukia kokiu reikalu, tai Juo
zas, kad ir kelias naktis nemie
gos, bet žmogui turi pagelbėti.

Juozo žmona poni Venslaus- 
kienė, kuri padės jam bizny, ir
gi yra uoli parapijos veikėja 
Visuomet būdama parapijos mo
terų klubo ir Šv. Vincento drau
gijos valdybose, ji taipgi ėjo 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubo finansų raštininkes 
pareigas per du terminu ir šią 
savaitę Wyoming Valley Lietu
vių Moterų Klubas jos vardu su
darė klasę.iš 40 naujų narių ir 
įvesdino į klūbą ir ją pagerbė.

Tai be abejo Kingstono, Ed- 
wardsvilles ir apielinkės lietu
viai ir Venslauskų draugai nepa
mirš jų ir, kada panorės išsi
gerti stiklą alaus užeis pas Juo
zą Venslauską. Juozas biznio 
vietą užlaikys švariai. Laikys 
vėžių ir visokių kitokių užkan
džių.

Tai po pirmai gegužės pasi
matysim pas Venslauską.

Būsiu ir Aš

DAINŲ, ŠOKIŲ IR
JUOKŲ VAKARAS

Sekmadienį, gegužės 7, Šv. 
Kazimiero parapijos mergaičių 
choras bažnytinėj auditorijoj 
rengia labai įdomų vakarą, susi
dedantį iš dainų, šokių ir juokų.

Muzikas P. J. Karašauskas 
“muštravoja” chorą ir visus pro
gramos dalyvius, kad jie paten
kintų visus atsilankiusius.

Yra žinoma, jeigu muz. P. J. 
Karašauskas ką surengia, tai 
juokiasi visi. Šį sykį irgi juok
sis visi, nes programa susidės 
iš gražių dainų, juokti ir šokių. 
Pradžia 2:45 vai. po pietų ir 
7:45 vai. vak. Įžanga 40c.

MINErTmIILLS
ŠVENTO VARDO LYGOS 

KAMANDA JAU 
PLIEKIA

Naujai suorganizuota Šv. Pran
ciškaus parapijoj Šv. Vardo ly
gos beisbolo kamanda gerai pa
sirodė. Ji supliekė Miners Mills 
Monarchs 9 punktais prieš 4 
punktus.

DIRMAVONĖ

Šv. Pranciškaus bažnyčioj 
Miners Mills įvyksta dirmavonė 
penktadienį, gegužės 5, 2-rą va
landą po pietų.

Kurie norite pamatyti dirma- 
vonės iškilmes, kviečiami atsi
lankyti.PITTSTON

“ŠVENTOJI AGNIETĖ” 
SCENOJE

PARAPIJOS MOTERŲ 
CARD PARTY

WYOMING KLONIO LIET. MOTERŲ KLUBAS 
MINĖJO 5-KIŲ METŲ SUKAKTUVES

Antradienio vakare, balandžio! Prie užkandžių patarnavo šios :

ticijos davėjai nurodo, kad minė
ti lygos tarnautojai su lygos na
riais nesiskaitė.

KOMERCIJOS TARYBA
IŠRINKO 9 DIREK

TORIUS

Balandžio 19-tą Wyoming 
Valiev Chamber of Commerce 
išrinko 9 naujus direktorius. 
Jie taryboj pareigas pradės eit

KINGSTON
JUOZAS VENSLAUSKAS 

ATIDARO BIZNĮ

nuo gegužės 1-mos.

Su pirma gegužės visiems 
kingstoniečiams ir apielinkės 

; lietuviams gerai žinomas Juozas 
I Venslauskas atidaro užeigą L. 

R. K. S. A. iždininko J. Moliu- 
| šio name, 612 Main St., Ed-

Wardsville, Pa.

Ketvtirtadienį, balandžio 20, 
Šv. Marijos parapijos Moterų 
Klubas — Ladies Aid Society. 
American Legion Name. King
stone, surengė card party.

Iš priežasties bedarbes, žmo
nių šiemet nebuvo tiek daug, 
kiek kitais’metais. Bet kiek at
silankė, visi buvo pilnai paten
kinti, nes muzika, dovanos, už
kandžiai ir geras alus buvo kuo 
geriausi. Mrs. J. Petras buvo 
to vakaro pirmininke, o Mrs. J. 
Venslauskas — vice-pirmininke.

IŠVAŽIUOJA J LIETUVĄ

Vladas Dymša, žinomas King
stono ir apielinkės lietuviams 
kaipo muzikantas ir barberis, 
gegužes 27 Švedų Amerikos li
nijos laivu “Gripsholm” iš New 
Yorko be persėdimo išplaukia į 
klaipėdą.

Vladas Dymša vadovauja šiai

Sekmadienį, balandžio 30, baž
nytinėje svetainėje Šv. Agnie
tės jaunamečių choras stato sce
noje dviejų aktų dramą “Šven
toji Agnietė.” Choro vadas muz. 
J. Kudirka ir kun. V. Šimkonis 
deda pastangų, kad minėtasai 
vakaras kuo geriausiai pavyktų. 
Pradžia 7 :30 vai. vak.

25, YWCA, salėje, Wilkes- 
Barre, Wyoming Valley Lietu
vių Moterų Klubas minėjo 5-kių 
metų sukaktuves savo gyvavimo.

Tuo tikslu buvo padarytas 
vajus prirašymui naujų narių į 
klubą vardu Alice Venslauskie- 
nės klasė. Tą vakarą naujos na
res buvo įvezdintos į klubą ir 
poni Venslauskienė pagerbta. 
Mat, p. Venslauskienė buvo ir 
yra uoli klubo veikėja. Per du 
metu ėjo finansų raštininkės pa
reigas ir buvo ir yra visokiose 
klubo komisijose. Po susirinki
mui ir visų ceremonijų buvo su
vaidintas veikaliukas “The Old 
Maids Club.”

Direktorių buvo mokytoja Celia 
Butkus.

Lošėjos: Airs. Peter Kutz, Miss 
N’ellic Leagus, Mrs. Peter Yearaska, 
Mrs. C. Hardy, Mrs: Al. Chepano- 
its, Miss Gen. Kansavage, Mrs. Wm. 
Melias, Mrs. Harvey Johns, Mrs. Leo 
Philips, Mrs. Mat. Kashuba. Miss 
tnna Grimaila, Miss Agnes Vctcher, 
Miss Stella Zataveskas.

Užbaigus vaidinti buvo užkan
džiai. Prie užkandžių dainuota 
lietuviškos ir amerikoniškos dai
nos. Mrs. A. Venslauskienei bu
vo įteiktas gyvų gėlių bukietas.

Weve” plaukų taisymo aparatu.
Poniutės ir panelės yra kvie

čiamos atsilankyti, kur bus ga
lima pamatyti daug įvairumų 
plaukų taisymo srity. Įžanga į 
minėtą demonstraciją veltui.

Poni Kudirkienė turi atsida
rius plaukų taisymo įstaigą, kur 
savo piršteliais gražiai sutaiso 
plaukus ne tik moterims ir mer
ginoms, bet ir vyrams, iš žilais 
paausiais senių padaro gražiais 
jaunais vyrais. Jos vieta ran
dasi 8 Lambert St., Pittston, 
Pa.

M:'.:. Uolos I’etz, pirmininkė; Mrs. 
Hadalinc Straigis, Mrs. Gabriel So
kol; Mrs. A. C. Washesky, Mrs. A. 
J. Hrussock, Mrs. Chas Zemosky, 
Mrs. Jos. Zelinsky, Mrs. Chas. Wis
niewski, Mrs. A. J. Valibus, Miss 
Salli Mgowaski., Mrs. Peter YearaSka.

Į klubą tą vakarą priimtos 42 
narės:

Mrs. Win. Salinsky, Mrs. Clem 
Guditas, Miss Agnes Kazokas, Miss 
.Tulia Kazokas, Miss Margaret Gober, 
Miss Adelle Agurkis, Mrs. Jos. Sa- 
1 insky, Miss Statia Phillips, Miss 
Eleanor Lubens, Miss Gen. Norbert, 
Mrs. Margaret Dopcavieh, Miss Martha 
Parulis, Miss Julia Matalavich, Mrs. 
John Frank, Mrs. Jos. Šaliūnas, Mrs. 
John Malusis, Mrs. Frank Gober, 
Miss Nelle Norkūnas, Mrs. Adelle 
MeClosky, Mrs. John Zelenock, Mrs. 
■u'ia Sumekenąs, Miss Betty Marka- 

lonis, Miss Anna Pelsky, Miss Julia 
sky- 'di'>s Marie Venslauskas, Mrs. 

Wm. Shergalis, Miss Helen iGMgot, 
Mrs. Win. Blokus, Mrs. Wm‘ Skam- 
■ner, Miss Margaret Brookus, Miss 
Teresa Petruskv, Miss Tessle Cher- 
■’oski, Miss Mary Shougstis, Miss 
Frances Klimavicli, Miss Anna Mar- 
eelonis, Miss Carolyn Luikus, Mrs. 
Veronica Shukwit, Miss Mary Basa- 
rnvitch. Mrs. B. Yearashunas, Mrs, 
1. Sherbin, Mrs. Spotanski, Mrs. 
Nettie Straudis.

Lapkričio mėnesio balsavi
muose, Pennsylvanijos piliečiai 
turės išrišt klausimą, ar sekma
dieniais žaidimai leistini, ar ne. 
Jau 139 metai Pennsylvania tu
ri taip vadinamą mėlynąjį įsta
tymą, kurs draudžia sekmadie
niais sporto žaidimus ir kitokius 
pasilinksminimus.

Policininkas, sugavęs kišen
vagį, paėmęs už rankos saiko: 
“Aa! paukšteli, patekai! Eime 
nuovadom

Vagis: — Jei ponui policinin
kui negėda su manim eiti, tai 
klausau.

ekskursijai j Tn'etuvą. Su savim

BALIUS IR ŠOKIAI

Pirmadienį, gegužės 1, Casino 
Ballroom, 93 Main St., Šv. Ka
zimiero parapijos choras rengia 
balių ir šokius. Pelnas skiria
mas parapijos reikalams. Tiki
masi, kad ne tik jaunimas, bet 
ir suaugusieji skaitlingai atsi
lankys ir parems parapiją.

PONI KUDIRKIENĖ DE
MONSTRUOS PLAUKŲ 

TAISYMĄ

Antradienį, gegužės 2, Casino 
Ballroom, 8 vai. vakare, poni 
Kudirkienė demonstruos su nau
jausia “Vplgęr Permanent

LUZERNE
DR. V. KRIKŠČIŪNAS

PERKRAUSTĖ OFISĄ

Dr. V. Krikščiūnas (Christian) 
kelia savo ofisą į naują vietą. 
Iki šiol buvo 124 Main St., Lu
zerne, o nuo ketvirtadienio, ba
landžio (April) 27-tos, bus: 21 
Main St., Luzerne, 1-mas aukš
tas (1-st floor).

j GEORGES MOTELIS Į
; Nakvojimui švarios, minkš-
> tos lovos. Žemos kainos, g 

Ž Greitas ir mandagus patar- g 
į? navimas. Prieš pat geležiu- » 
£ kelio stotį. g

Tėmykit numerį: S
įi 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa. |
į Jurgis Vaišnis, Savininkas, g

L I E T U V O N
Mūs užsupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
J ABI PUSI, NEW YORKAS-IM 79 Rfl 
KAUNAS, TREČIA KLASE^I I U.UU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijų kreipkitės j vietinius agentus arba

PER HAMBURGĄ

HflMBBRG-flMERICflN LINE
39 ‘RROAJJWAY, ^'F.W YORK 
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